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चिट्ठी 


भ्रयावह एक्लोपन 
पारिवारिक बेमेल, सामाजिक सञ्जालको अत्याधिक 
प्रयोग र तीव्र सहरीकरणका कारण नेपालको हरेक समूह 
एक्लोपनबाट पीडित रहेछ (एक्लोपनले गाँज्दैछ हामीलाई, 
१७ भदौ) । परिवारमा भौतिक सुखसुविधाभन्दा पारिवारिक 
खुसी महत्त्वपूर्ण हो । मानसिक रूपमा खुसी नहुने 
मानिसलाई जतिसुकै भौतिक सुविधा भए पनि 
सन्तुष्टि मिल्दैन । 
नेपालको सन्दर्भमा एक्लोपनले बढीजसो महिलालाई 
पिरोलेको देखियो । बालबच्चाको लालनपालन, घर 
व्यवहारको जिम्मा र जीवन निर्वाहका लागि विदेसिने पतिको 
विछोडका कारण पनि महिलालाई एक्लोपनले गिजोलेको 
हो । भौतिक सुखसयलका माध्यम थपिँदै गए पनि मानसिक 
सुखशान्तिबिना एक्लोपन हटाउन सकिँदैन। सहरबजारको 
व्यस्त दैनिकी, इन्टरनेटको बढ्दो पहुँच र उच्च शिक्षाका 
लागि छोराछोरीलाई होस्टेलमा राख्ने परम्परा पनि 
एक्लोपनका कारक हुन्‌ | 
नेपाली समाजमा मानसिक रूपमा कमजोर भएको 
महसुस हुनेबित्तिकै चिकित्सकको सल्लाह लिन हिच्किचाउने 
प्रवृत्ति झनै डरलाग्दो छ | रोगले बूढाबूढी, यौवना कसैलाई 
पनि नछाड्ने हुँदा सर्वप्रथम आफैँ सचेत हुनु जरूरी 
छ । स्वास्थ्यप्रति सजग र सुखी जीवन जिउन खुसी हुने 
वातावरण मिलाउन सके मात्र घरपरिवारभित्र र समाजमा 
भाँगिदो एक्लोपन हटाउन सकिन्छ | 
न खगेन्द्रमानसिंह भण्डारी 
काठमाडौं गहानगरपालिका-ई 


देउवालाई एक्ल्याउने रणनीति 

कुनै समय बीपीपुत्र शशांक कोइरालालाई राजनीतिमा आउनै 
नदिने नोना र सुजाताको मन संग्लिएपछि कोइराला परिवार 
आफूनो राजनीतिक विरासत जोगाउन तम्सिएजस्तो लाग्यो 
(फेरि कोइराला क्याम्प, १७ भदौ) । नोनापुत्र शेखर र 
बीपीपुत्र शशांकमध्ये एक जनालाई आगामी महाधिवेशनमा 


४ लेपाल | आइतबार २४ भदौ, २०७५ 


सभापति बनाएर नेपालको राजनीतिक केन्द्रभाग रहेको 
कोइराला परिवारको विरासत फर्काउने रणनीति हुन सक्छ । 

0०७ देखि कोइराला परिवारको कब्जामा रहेको कांग्रेस 
१३औँ महाधिवेशनपछि हालका सभापति शेरबहादुर देउवाको 
कब्जामा परेको मात्र हो । पारिवारिक बेमेलका कारण 
कोइराला परिवारबाट देउवामा सरेको कांग्रेसको नेतृत्वलाई 
पुनः आफूनो पोल्टामा ल्याउन कोइराला बन्धुहरूले थालेको 
प्रयासलाई अन्यथा लिन मिल्दैन | हाल काँग्रेस नेतृत्व 
हाँकिरहेका सभापति देउवालाई हटाएर आफूनो विरासत 
जोगाउने रणनीति सफल बनाउन कोइराला परिवार एक 
ठाउँ आएजस्तो लाग्यो । 


ग अनुपमा अधिकारी 
विराटनगर गहानगरपालिका-8 मोरङ 


सुस्त तयारी 
पदकको आशा गरिएका तेक्वान्दो, कराँते, बक्सिङमा 
समेत नेपाली खेलाडीको कमजोर प्रदर्शन हुनु नेपालकै 
लागि लज्जाको विषय हो (एसियाडमा निराश, १७ भदौ) । 
एसियाडमा नेपाल २९ खेलमा सहभागी थियो | जकार्ता 
एसियाड आउनु एकाध महिनाबाट मात्र खेलाडीलाई 
तालिममा सहभागी गराउनु, खेलकुदमा पनि राजनीति रङ 
मिसाइनु र पार्टी समर्थक संघका खेलाडीलाई स्थान दिनु नै 
नेपाली खेल क्षेत्र खस्किनुका कारण हुन्‌ | 
ग काशिनाथ लामिछाने 
भीमसेन गाएपालिका-२ गेरखा 


सेवारो इमानसिंह ! 
'अखिल लिम्बूवान सुधार संघ' जस्तो जातीय उत्थान गर्ने 
संस्था खोलेर सामाजिक उत्थानमा निरन्तर लागिरहने 
इमानसिंह ऐतिहासिक पुरूष हुन्‌ (इमानसिंह चेम्जोङको 
नोटबुक, २० साउन) | अंग्रेजले हेपाहा शैलीमा 'लिम्बू जाति 
सबै जंगली जाति हो' भनेकामा उनलाई मानसिक रूपमा 
ठूलो असर परेको देखियो | 
लिम्बू जातिलाई तुच्छ सम्झेर बोलेको उक्त विषयलाई 
चिर्ने उद्देश्यले उनले लिम्बूमाथिको अनुसन्धान गरी किराँती 
इतिहास नामक पुस्तक नै लेखेका रहेछन्‌ । उनको यस 
कार्यलाई सलाम भन्नैपर्छ | 
ब यज्ञबहादुर कार्की 
मन्थली नगरपालिका-? रामेछाप 
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मेरी सितबहिनीसँग वल्लभको बिहे 


| । सबेला नेपालबाट दार्जिलिङ जाँदा 
हन) | | साहित्यकार-कलाकारहरूको सम्मानमा सभा 
% रोटी | गरिन्थ्यो गोर्खा दुःख निवारक सम्मलेन 
॥ “ (जीडीएनएस) को सभाकक्षमा | धर्मराज थापा 
'नेपालीले माया मान्यो बरी लै' भन्ने गीत घन्काउँदै देहरादुन, 
आसाम हुँदै दार्जिलिङ पुग्दा पनि भव्य कार्यक्रम गरिएको 
थियो रे । प्रसिद्ध लोकगायक कलानाथ अधिकारीको सम्मानमा 
जीडीएनएसकै सभाकक्षमा आयोजित साँस्कृतिक कार्यक्रममा 
मैले पहिलो पटक देखेको थिएँ, ईश्वरवल्लभलाई | 

वल्लभका पिता पण्डित मुरलीधर शर्मा प्रख्यात 
पुराणवाचक र संस्कृतका धुरन्धर विद्वान्‌ थिए । वल्लभजी 
सर्लाही पुग्दा प्रजातान्त्रिक नेता रामहरि जोशीले आफू 
हेडमास्टर भएको मलंगवाको हाइस्कुलमा शिक्षकको जागिर 
पनि दिएका रहेछन्‌ | त्यो छाडेर इलाहावादबाट संस्कृतमा 
उत्तर मध्यमा गरेर जीविकाको खोजीमा कसरी दार्जिलिङ 
आइपुग्नुभयो भन्न सक्दिनँ । उहाँले यसबारे 
कहिल्यै केही भन्नुभएन | 

कलानाथको कार्यक्रममा ईश्वरवल्लभको 
परिचय दिइएको थियो | त्यसबेलासम्म इन्द्रबहादुर 
राईसँग मेरो परिचय भइसकेको थिएन । करफोक 
विद्यामन्दिर, इलामको हेडमास्टरी छाडेर सन्‌ 
१९५५ को मध्यतिर उहाँ टर्नबुल हाइस्कुलमा 
पढाउन थाल्नुभएको थियो | त्यसको दुई वर्षपछि 
वल्लभले त्यहाँ संस्कृत शिक्षकको काम पाउनुभयो | 

त्यसपछि वल्लभसँग साहित्यिक 
गोष्ठीहरूतिर फाट्टफुट्ट भेट हुन थाल्यो | म पनि 
स्कुल सकेर गभर्मेन्ट कलेजमा भर्ना भइसकेको 
थिएं । नेपालबाट पढ्न जानेहरूमा तारानाथ 
शर्मा, काजीमान कन्दङवालगायत १०-१२ जना 
साहित्यिक अभिरूचि राख्नेहरू थियौँ । 

वल्लभ सुरूमा मात्रिक छन्दमा राम्रो 
कविता लेख्नुहुन्थ्यो । उहाँको कथालेखन अझ राम्रो थियो । 
उहाँका सुरूका कविताभन्दा रोमान्टिक कथा र गद्यलेखन 
प्रभावकारी लाग्थे मलाई | हिन्दी र अवधी भाषामा पनि उहाँको 
बलियो पकड थियो | 

वल्लभ मेरा जेठा र माइला दाजुहरूसँग पहिल्यै परिचित 
हुनुहुँदो रहेछ । हिउँदे बिदामा मेरो जेठा दाजुसँग उहाँ झापा, 
मदनपुरको हाम्रो कामतमा आउनुभएको रहेछ | म त्यसबेला 
झापाकै बुधबारेको कामतमा पुगेको थिएँ । जेठा दाजुले 
मदनपुरबाट आफू पहाड जाने भएपछि वल्लभलाई दार्जिलिङ 
जाने व्यवस्था मिलाइदिनु भनेर बुधबारे पठाइदिनुभयो । 


बैरागी काइँला 


त्यतिबेला धानको भाउ मनको आठ-नौ रूपैयाँ थियो । मैले 
१७ मनजति धान बेचेर उहाँका हातमा डेढ सय रुपैयाँजति 
राखिदिएँ । र, भारतको सिमाना नक्सलबाडीसम्म एक जना 
साथी पठाएर दार्जिलिङको गाडी चढाउन लगाएँ । 
हिउँदे बिदा सकेपछि म दार्जिलिङ पुग्दा उहाँ निकै 
बिरामी पर्नुभएछ । एक्लो मान्छे कता खानुहुन्थ्यो, कता 
बस्नुहुन्थ्यो, टुंगो थिएन । उहाँ आफूना विद्यार्थीहरूकहाँ पनि 
बस्नुहुन्थ्यो । त्यसताका मेरा लोकल गार्जियन मितबा मन्तुलाल 
क्षत्री हुनुहुन्थ्यो । पछि आफूनो गोदामबाट उहाँले नै बन्दोबस्त 
गरिदिएको अर्को कोठा म्युनिसिपल बिल्डिङ 'सी' मा बस्थेँ । 
अस्पतालबाट डिस्चार्ज भएपछि मैले वल्लभलाई त्यही 
कोठामा लिएर आएँ | वल्लभलाई संगै राख्दा कुनै नाइँनास्ती 
गरेनन्‌ | त्यसपछि वल्लभ र मेरो नाता गाढा भयो | हामी 
मितबाको भान्छामा खान्थ्यौं, एउटै कोठामा सुत्थ्यौं । 
आर्यसमाजीहरूको प्रेसले जनदूत नामक २०-२५ 
पृष्ठको सानो पत्रिका निकाल्थ्यो । उक्त 
पत्रिकाको सम्पादक आरबी प्रधान हाम्रा अनन्य 
मित्र थिए | त्यसमा हामी लेखिरहन्थ्यौँ | म 
सुरूमा हास्यव्यंग्य कविता, निबन्ध र कथा 
लेख्य । चोकबजारको भित्ताबाट वल्लभ र 
मैले दार्जिलिङमै पहिलो भित्तेपत्रिका प्रकाशित गन्यौं । 
कोठेगोष्ठी साहित्य प्रतिष्ठान खोलेर कोठेगोष्ठी 
गर्न थाल्यौं । उमेर छिप्पिएपछि बीए पढ्न 
दार्जिलिङ पुगेका गणेशबहादुर प्रसाईं पनि हाम्रो 
कोठेगोष्ठीमा मिसिए | 
तिनताका वल्छभ मेरा मितबाकी जेठी 
छोरी कमललाई ट्युसन पढाउँथे । ट्युसन 
पढाउँदा-पढाउँदै वल्लभ र बहिनी कमलका 
बीच प्रेमसम्बन्ध बढेछ | बहिनीले मन पराएकी, 
बाबुआमाकी असाध्यै प्यारी छोरी थिइन्‌ कमल | 
उनको कुरा काट्न आमाबाबुलाई पनि सकस | 
फेरि नेपालका प्रख्यात पण्डितका छोरा | तर, मैले कोठामा 
साथी राखेको, बहिनीलाई ट्युसन पढाउन सिफारिस 
गरेको मान्छेले छोरी माग्दा मितबाबु र मितआमा मसँग 
रिसाउनु पनि भयो | 
यसरी मेरी मितबहिनीसँग वल्लभको विवाह भयो | 
त्यसपछि ईश्वरवल्लभ र मेरो खाने भान्छाघर त एउटै भयो 
तर सुत्ने कोठा अलगअलग | केही वर्षपछि उनका भाइ 
विश्ववल्लभले पनि कमलकै कान्छा काकाकी छोरी (बहिनी) 
हरिसँग बिहे गरे | 
ब प्रस्तुति : रमण घिमिरे 
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प्रवेश 


पाहुनाकै शोषण 


नेपाली पर्यटन व्यवसायीले 
पर्वतारोही पर्यटकलाई स्वास्थ्य 
बिमाबापतको रकम असुल्न 
अस्वस्थकर तत्त्व मिसाएको 
खाना दिने गरेको तथ्य 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 


हद्मरा टा अनरख्द् 


नई ०३ 


अस्वस्थकर खाना खुवाउने 
र हेलिकप्टर नमगाई उद्धार 
सम्भव नहुने त्रास देखाउने 
गरेका थिए | चिसोले सामान्य 
बिरामी मात्र परे पनि त्यसलाई 
ठूलो समस्या भनी पर्यटकलाई 
ठग्थे | बिमा कम्पनीले 
मन्त्रालयलाई यसबारे सजग 
रहन अनुरोध गरेका थिए | 
जर्मन समाचार संस्था 


उड्डयन मन्त्रालयले सार्वजनिक 
गरेको छ | त्यसमा आठ टुर 
अपरेटर, चार अस्पताल र तीन 
हेलिकप्टर अपरेटरको संलग्नता 
देखिएको छ | 

यिनीहरूले पर्यटकलाई 


स्पीगलले लेखेको छ, 'हिमाली 
क्षेत्रमा दिनहुँ दसभन्दा बढी 
हेलिकप्टर देखिन थालेपछि 
सशंकित स्थानीयको सहयोगमा 
त्यस गिरोहको पर्दाफास 
भएको हो ।' 


५ छातावाला पाटी... चार दशकअघिको क्षेत्रपाटी डबली 


: धिं 


८ 


नीलम कार्की निहारिका 


आख्यानकार 


योगमाया उपन्यासका लागि मदन 
पुरस्कार-२०७४ जितेकाले । 


शान्तदास मानन्धर 
साहित्यकार 
जगदम्बाश्री सम्मान-२०७४ र 
देवकोटा-लुसुन एकेडेमी 
सम्मान प्राप्त गरेकाले | 


छो »/ छ 
विमल अधिकारी 


प्याराग्लाइडिङ टिम कप्तान 


१८औँं एसियाडमा उनको 
टोलीले रजत पदक 
जितेकाले । 


हरिनारायण रौनियार 
सांसद, संघीय समाजवादी फोरम 
उनको कम्पनी पप्पु कन्स्ट्रक्सन्सले 
देशका विभिन्न क्षेत्रमा पुल निर्माण 
अलपत्र पारेकाले | 


६ लजैपाल आइतबार २४ भदौ, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


बिमस्टेक सार्कको 
विकल्प होइन । हिमाल 
र महासागर जोड्नका 
लागि हो । सार्क र 
बिमस्टेक एकअर्काका 
विकल्प होइनन्‌, आपसमा 
पूरक हुन्‌ । बिमस्टेकले 
केवल हाम्रा देशहरूलाई 
मात्र जोड्दैन, यसले 
दक्षिण एसिया र 
दक्षिणपूर्वी एसियालाई 
पनि गाँस्छ | 


केपी ओली 
प्रधानमन्त्री 
कान्तिप्र 
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परिहास 


नेपाल प्रहरीसँग धेरै नेपाली असन्तुष्ट 

छन्‌ | अरूको के कुरा, स्वयं प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीसमेत सन्तुष्ट नभएको कुरा सार्वजनिक 
भइसक्यो | त्यसो त, प्रधानमन्त्री ओली नेपाल 
प्रहरीसँग किन असन्तुष्ट हुनुभएको हो त्यो थाहा 
भइसकेको छैन | किनभने, नेपाल प्रहरीले उहाँका 
लागि नगरेको त केही पनि छैन | प्रधानमन्त्री 
सवारी हुने ठाउँमा पूरा बाटो ब्लक गरेर 
सवारीलाई सुगम बनाएकै छ | प्रधानमन्त्रीविरूद्ध 


नाराबाजी गर्नेहरूलाई गोली ठोकेकै छ | 
प्रधानमन्त्रीको कार्टुन सेयर गर्नेलाई पक्राउ गरेकै 


छ | के गरेको छैन ? यति सबै गरिसक्दा पनि 


प्रधानमन्त्री सन्तुष्ट हुनुहुन्न भने त्यो उहाँको 
सन्तुष्टि सम्बन्धी ग्रन्थीकै समस्या होला । 

अब जहांसम्म नेपाली जनता सन्तुष्ट नहुनुको 
कारण छ, त्यो भने खुल्लै छ । देशको कुनै पनि 
कुनामा जब कुनै ठूलो अपराधको घटना हुन्छ, तब 
प्रहरीले भन्ने गर्छ, 'हामीले अपराधीलाई 
पक्रन सकेका छैनौँ । तर, हामी अपराधीको धेरै 
नजिक पुगिसक्यौँ ।' 

प्रहरी र अपराधीको सम्बन्ध यसबाट पनि 
थाहा हुन्छ । उनीहरू वास्तवमा नजिक नजिक 
नै हुने गर्छन्‌ । अझ कहिलेकाहीँ त 'धेरै नजिक' 
पनि हुने गर्छन्‌ | प्रहरी र अपराधी भनेको यति 
धेरै नजिक हुन्छन्‌, कहिलेकाहीँ त उनीहरू 
एउटै कोठाका दुइटा सोफामा सँगै बसिरहेका 
हुन्छन्‌ । दूरी भनेको दुइटा सोफाबीचको एउटा 
टि टेबुलजति मात्रै हुन्छ । यति छोटो दूरीलाई 
के दूरी भन्नु ! वास्तवमा प्रहरीले अपराधीलाई 
पक्रन नसक्नुको कारण उनीहरू 'धेरै नजिक' 
हुने भएकाले पनि हो । आफूसँग नजिक भएको 
मान्छेलाई कसरी पतक्रनु ? 


८ नेपाल | आइतबार २४ भदौ, २०७५ 


सुरेश किरण 


नांगो 
गोपनीयता 


नेपाल सरकारले हालै ल्याएका नयाँ कानुनमध्ये एउटा 
चर्चित कानुन हो, गोपनीयता सम्बन्धी हकको कानुन | अहिले 
बजारमा जहाँ गए पनि यही कानुनको चर्चा छ । मिडिया क्षेत्रमा 
त चर्चा मात्र होइन, हैरानी पनि छ | 

यो ऐन आएपछि अब कसैले कसैको गोप्य कुरा बाहिर 
ल्याउन पाउँदैन । अझ विशेषगरी सरकारी व्यक्तिहरूको गोप्य 
कुरातिर त आँखा पनि लगाउन पाइँदैन । बाहिर ल्याउने त कुरै 
छाड्नोस्‌ । मानी लिउँ, कुनै सरकारी पदाधिकारीको शैक्षिक 
प्रमाणपत्र नक्कली छ | छ भने छ | त्यसलाई बाहिर ल्याउन 
पाइँदैन । ल्याए गोपनीयता भंग गरेको कानुन लाग्नेछ | त्यस्तै, 
कुनै मन्त्रीज्यूका दुइटी श्रीमती छन्‌ । एउटा खुल्ला, अर्को 
गोप्य | खुल्ला त खुल्ला भइहाल्यो, गोप्यवालीको कुरा पनि 
बाहिर ल्याउन पाइँदैन । ल्याए गोपनीयता भंग गरेको कानुन 
लाग्नेछ । घुस, कमिसन, भ्रष्टाचार सबै गोप्य रूपमा गरिन्छ | 
अब त्यसलाई पनि बाहिर भन्न पाइँदैन | भने गोपनीयता भंगको 
ऐनले समाउनेछ | 

यो यस्तो ऐन हो, जसले व्यक्तिको गोपनीयताको पूरै 
रक्षा गर्छ | व्यक्तिको गोपनीयताको यति साह्टो रक्षा गर्ने 
कानुन नेपालमा न कहिले बनेको छ, न त कहिले बन्छ नै | 
अब यहाँसम्म त ठीकै हो । तर, अचम्मलाग्दो कुरो के छ 
भने गोपनीयताको रक्षा गर्ने यस्तो ऐन पनि सरकार भने पूरै 
नांगो शैलीमा लागू गर्दैछ ! ऐन त यो गोपनीयताको रक्षा 
गर्नलाई ल्याएको हो । तर, यसले सरकारलाई भने पूरा 
नाँगो बनाइदिएको छ | नपत्याए हेर्नुस्‌, गोपनीयताको ऐनले 
सरकारलाई कति नंग्याइसक्यो । 

अब साथसाथै विडम्बना पनि हेर्नुस्‌, ऐनले त सरकारलाई 
नंग्याई नै दियो | तर, त्यही ऐनले 'सरकार नांगो छ' भन्न 
बर्जित पनि गरिदियो । जुन सरकार यति नांगो शैलीमा 
गोपनीयताको कानुन ल्याउँछ, अब त्यो सरकारको के पो कुरा 
गोप्य छर! 


बलात्कारीसमेत 


बजारमा नक्कली सर्टिफिकेटको चर्चा 
व्यापक छ । नक्कली नागरिकता पनि व्यापकै 


छ भन्दा फरक पर्दैन । त्यस्तै नक्कली 
साबुन, नक्कली तेल, नक्कली सैम्पु, नक्कली 
औषधीबारे पनि हामीले सुनेकै हौं । अब 
नक्कलीहरूको यो हूलमूलमा एउटा अर्को 
नक्कली थपिएको छ, नक्कली बलात्कारी ! 

बजार त नक्कलीहरूले पूरै छोपिसकेको 
रहेछ । हुँदाहुँदा अब बलात्कारीसमेत नक्कली 
आउन थालिसक्यो | हालै मात्र कञ्चनपुरमा 
त्यस्तो नक्कली बलात्कारी पक्राउ परेको 
हो । कञ्चनपुरमा गत महिना एक चेली 
बलात्कारपछि हत्याको सिकार भएकी थिइन्‌ | 
घटनाप्रति स्थानीय जनता आक्रोशित 
भएपछि प्रहरीले एउटा बलात्कारी पक्राउ 
गन्यो । सबैका सामु सार्वजनिक पनि गन्यो । 
पछि थाहा भयो, उनी त नक्कली बलात्कारी 
पो रहेछन्‌ | 

बजारमा नक्कलीहरूको कति ठूलो 
बिगबिगी छ भन्ने कुरा यसैबाट पनि थाहा 
हुन्छ | साबुन र सैम्पुसम्म नक्कली आउनु 
त ठीकै पनि होला । अब बलात्कारीसमेत 
नक्कली आउन थालिसक्यो भनेपछि बजार त 
खत्तमै भइसकेको रहेछ | गुणस्तर विभाग के 
हेरी बसेको छ हँ ? बजारमा यति खतरनाक 
नक्कली वस्तु आइरहेको छ, के यसमा गृह 
मन्त्रालयको मात्र आलोचना गरेर पुग्छ ? 
आलोचना त गुणस्तर विभागको पनि हुनुपर्छ | 
वास्तवमा कञ्चनपुरका जनता आक्रोशित 
हुनुको मुख्य कारण यही पो हो कि जस्तो 
लागेको छ । बलात्कार भनेको त बहुत 
गम्भीर अपराध हो | अब त्यहाँसमेत नक्कली 
घुसिसकेपछि को आक्रोशित हुँदैन र ? 


सरकारको जय ! 
सरकारको जय ड्र टो, 
दुई तिहाइको केन्द्रीय सरकारले काम गर्न थालेको ६ महिना र प्रदेश तथा । जक 
स्थानीय सरकारहरुले काम गर्न थालेको १२ महिना कटेछ | उबेला यी "क्सण गाम्तागे 
सरकार सञ्चालकहरूका डरलाग्दा घोषणा सुनेर हामी निकै आतंकित 
थियौँ । आतंकमा पारेर उनीहरूले हाम्रो भोट लगे र चुनाव जिते | 
तलदेखि माथिसम्म एउटै पार्टीको बहुमतका सरकारहरू बनेपछि अब राम्ररी सास फेर्न नपाइने 
भयो भन्ने चिन्ताले हाम्रो आधा मासु भएको थियो | वामपन्थी-क्रान्तिकारीका सरकारहरूले 
केही महिनामै देशको अनुहार चिन्नै नसक्ने बनाइदेलान्‌ भन्ने डर थियो हामीलाई | सडक 
बन्ला, खाडलहरू पुरिएलान्‌, धूलो हट्ला, हरियाली छाउला, भ्रष्टाचार समाप्त होला, विकास 
निर्माणका कामहरू रातारात हुन थाल्लान्‌, हत्या-हिंसा र बलात्कारका घटना निमिट्यान्न 
होलान्‌ अनि हामी त्यस्तो पराई भूमिमा कसरी बाँचौँला भन्ने भयले थुरथुर भएका थियौँ । 

सहरमा धूलो उड्न छाड्छ भनेको सुन्दा हाम्रो कलेजोले काम गर्न छाड्लाजस्तो 
भाथ्यो | सडकमा खाल्डा एउटा पनि देखिने छैनन्‌ भनेको सुनेर हाम्रा हाड-करङ दुःखी 
भएका थिए | खोलानाला सफा हुन्छन्‌, फोहोरमैला देख्न पाइँदैन भनेर आँखाको आँसु नै 
सुक्न लागेको थियो | दुर्गन्ध समाप्त होला 
भनेर हाम्रो फोक्सो फुस्रो भएको थियो | 
तर, हामीलाई पीडा हुने त्यस्ता कुनै अप्रिय 
दुष्कर्म हाम्रा सरकारहरूले गरेनन्‌ | बरू 
उल्टै हाम्रा नगर-महानगरहरूमा विगत 
वर्षभन्दा चालीस प्रतिशतले खाडलहरू वृद्धि 
भई हाम्रा हाड-करङले सोही अनुपातमा 
बढी हल्लिन पाएको तथ्यांक आयो | हाम्रो 
फोक्सोले विगत वर्षभन्दा २५ प्रतिशत बढी 
धूलो-धूवाँ खान पाएर रमायो । फोहरका 
पहाड यथावत देखिरहन पाउँदा हाम्रा आँखामा खुसीका आँसु डबडबाए | राजधानीका असारे 
खेतजस्ता गल्लीहरू देखेर हामी मात्र होइन, विदेशी पर्यटकहरूले पनि भरपूर आनन्द उठाए | 

विदेशी पर्यटकको कुरा गर्दा उनीहरू हाम्रो राजधानीमा भुस्याहा कुकुरको बिगबिगी 
देखेर पनि साह्रै आनन्दित हुन्छन्‌ रे ! खुसीको कुरा अहिले भुस्याहा कुकुरको संख्या स्थानीय 
निर्वाचनअघिको भन्दा चार गुणा बढेको तथ्यांक छ | गोरू र साँढेहरूको संख्या पनि अभूतपूर्व 
रूपमा वृद्धि भएको छ | यत्रतत्र आहालको व्यवस्था भएकाले भैँसी, राँगा र सुँगुरका लागि पनि 
एकदमै अनुकूल वातावरण बनेको छ | हामीले काठमाडौँ महानगरलाई छिट्टै खुला चिडियाखाना 
घोषणा गरेर आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटनमा फड्को मार्ने सम्भावना छ | 

सामाजिक आतंकको पुनरागमनले पनि हामी थप आश्वस्त भएका छौँ | हत्या र 
बलात्कारका घटना बढ्दैछन्‌ । जुलुस, तोडफोड, आगजनी, हवाई फायर, गोली र सहिद 
घोषणा इत्यादिका न्यास्रा पनि मेटिँदैछन्‌ । दलालहरूको शिर ठडिएकै छ, ठेकेदारहरूको 
दादागिरी कायमै छ, व्यापारी-व्यवसायीहरूको मनपरी घटेको छैन | हामीले सुख, शान्ति, 
स्थिरता, सुरक्षा, प्रगति, विकासका पीडा भोग्नु नपर्ला नै जस्तो हुँदैछ । जेहोस्‌, उहिल्यैदेखि 
बानी परेको हाम्रो मन र शरीरलाई प्रतिकूल असर पर्ने गरी सरकारहरूले केही नगर्दा हामीलाई 
सुक्न लागेको बिरूवामा पानी हालेजस्तै भएको छ | हामी नेपालीको भाग्य, हामीले विगतमा 
जस्तै यथावत रूपमा सास फेर्न पाएका छौँ । जति तिहाइको सरकार बने पनि नेपाल नेपालै 
रहलाजस्तो छ, नेपाली नेपाली नै रहुँलाजस्तो छ | धन्य छन्‌, हाम्रा तीनै तहका साढे सात 
सय सरकारहरू ! 
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प्रदेश ७ 


तृतमाथि 


तहर 


सिक्टा सिँचाइको १४ अर्ब लगानी डुब्ने अवस्था 


चाइ सन्त्रालल र विभागका 
इन्जिनियर तथा प्रमुखहरूले 
गिलासमा नुन, चिनी र 
पानी घोलेर होइन, नुनिलो 
माटोमाथि पानीको नहर नै बनाएर पैसाको प्यास 
मेट्ने माध्यम बनाए, तराईको सिक्टा 
सिँचाइ आयोजनालाई । 

आयोजना, विभाग र मन्त्रालय तीन 
तहका इन्जिनियरलाई थाहा थियो, 'स्वीट्स एन्ड 
साल्टी स्वायल' (गुलियो र नुनिलो माटो) मा 
पानीको थोपो पर्नु हुँदैन । नुन र चिनी पानी 
पर्नासाथ पगिलने वस्तु हुन्‌ । तर, जानाजान 
त्यस्तै घुलनशील माटोमा नहर बनाउने र 
त्यसमा राप्ती नदीको ५० क्युमेक्स पानी छाड्ने 
योजना कार्यान्वयन गरे । कमजोर नहर निर्माण 


५ 


१० नेपाल | आइतबार २४ भदौ, २०७५ 


ज्या | | क १ क ५ १ (क 
४५ बहर निर्माणस्थलको घुलनशील माटो र प्राविधिक टोलीले उक्त माटोमा नहर निर्माण नगर्न दिएको सुझाव (इन्सेटमा) 


॥ 


गर्दा भत्किँदै जाने र मर्मत सुधारमा बजेट थपेर 
दुरुपयोग गर्ने नियत देखिन्छ सिक्टामा । 

यस्तो तथ्यसहितको रहस्य त्यतिबेला 
खुल्यो, जब पहिलो पटक आयोजना अन्तर्गत 
भझिभझरी खोलामा नहर फुट्यो, १४ असार ०७३ 
मा । पानी परीक्षण गर्ने बेला नहर भताभुंग हुनुको 
प्रमुख कारण हो, 'साल्टी स्वायल' माथि नहर 
बनाउनु । कतिपय प्राविधिक स्वीट्स स्वायलमा 
निर्माण गरेकाले नहर भत्केको दाबी गर्छन्‌ । 

५० क्युमेक्स पानीको बहाव थाम्ने क्षमता 
हुनुपर्ने नहरको संरचना २५ ग्गुमेक्स पानी 
छाड्दा नै भत्किएपछि साल्टी स्वायलमा पानीको 
नहर निर्माण गर्ने नीतिगत भ्रष्टाचार सतहमा 
देखिएको हो । संघीय संसद्मा त्यसको विरोध 
भयो । गुणस्तरहीन कामको प्राविधिक छानबिन 
गरी सम्बन्धितलाई कारबाही गर्न सांसदले 
माग गरे । मन्त्रालय र विभागका प्रमुखहरूले 


पायक पसार पडतम पाला, शर, छ, 
0000. 
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किपार: 


हेय 


छानबिन टोली पठाएको भन्दै अलमल्याए । 
भत्केको नहरलाई टालदुल पारियो । छानबिन 
त्यसै तुहियो । 

३ वर्षपछि ४ क्युमेक्स पानी परीक्षण गर्दा 
अर्को ठाउँ चंगाई खोलानजिकै नहर फुट्यो, ७ 
साउन राती ९ बजे । फेरि अनेकथरी छानबिन 
समिति बनेका छन्‌ । अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगले धेरै पटक सिक्टामा हात 
हालिसक्यो । तर, एकपटक पनि कारबाही 
गरिएको छैन । साउने झरीमा आयोग तात्ने अनि 
सेलाउने कारण खोजीको अर्को विषय बनेको छ। 

उर्जा, जलस्रोत तथा सिँचाइ मन्त्रालयले 
आफूनो कमजोरी आफैँले खोज्ने भन्दै सहसचिव 
सुशीलचन्द्र तिवारीको संयोजकत्वमा पठाएको 
छानबिन टोली भत्केको नहर टालटुल पारेको 
१ महिनापछि अर्थात्‌, ३ भदौमा बल्ल पुग्यो । 
बिभागले आयोजना निर्देशक रमेश बस्नेतलाई 
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तानेर कृष्ण नेपाललाई सिक्टामा पठाएको 
छ । तर, मुख्य कारण र दोषी पत्ता लगाउनेतिर 
कसैले ध्यान दिएका छैनन्‌ । 

पहिलो पटक नहर फुटदा आयोजनाको 
आंशिक सिँचाइ सुविधा पुय्याउने लक्ष्य तुहेको 
थियो । तर, दोस्रो पटक फुटेसँगै आयोजनाको 
१५ किलोमिटर नहर पूरै काम नलाग्ने र असफल 
पुष्टि गर्ने अति गोप्य' प्राविधिक प्रतिवेदन पनि 
फेला परेको छ । सिक्टाले ३ वर्ष पहिले नै 
जीओ टेक्निकल एन्ड एसोसियट प्रालिलाई नहर 
भत्किनुको कारण खोजी गर्न जिम्मा लगाएको 
थियो । विश्वरञ्जन शाहीसहितको प्राविधिक 
टोलीले नहर क्षेत्रको एकदेखि डेढ मिटर गहिरो 
जमिनभित्रको माटो प्रयोगशाला जाँचपछिको 
निष्कर्षमा भनिएको छ, (धेरै ठाउँमा मध्यमदेखि 
उच्च घुलनशील अवस्थाको माटो देखियो । 
यस्तो माटोमा भएको निर्माणमा पाती चुहिएर, 
पाइपिङ भएर असफल हुने सम्भावना बढी छ।' 

विज्ञहरूका अनुसार बाँध अथवा अन्य 
संरचना निर्माण गर्दा पहिले माटोको पहिचान 
र उपचार नभए कुनै पनि नहर संरचनाको 
स्थायित्व रहँदैन । रातो, पहँलो र खैरो रङका 
माटो निकै घुलनशील हुन्छन्‌ । यस्ता माटोमा 
निर्मित नहरमा पहिलो पटक पानी भर्दा, छाड्दा 
र पानीको सम्पर्कमा आउँदा जटिल समस्या 
उत्पन्न हुन्छन्‌ । यस्तो माटोमा निर्मित नहरमा 
पानी पर्नासाथ पाइपिङ भएर भित्रभित्रै प्वाल 
पार्छ । भित्री भागमा सानाठूला छिद्र र भड्खाला 
बन्छन्‌ । आकाशे वर्षा होस्‌ वा नहरको पानीले 
पनि बाँधको माथि वा बाहिरी भागमा क्षति 
पुग्याउँदै जान्छ । 


शिक्षा नलिई सिक्टा 
डबल हाइड्रो मिटर परीक्षणमा घुलनशील 
क्षमता ३० प्रतिशतभन्दा कम भएमा माटो 
सामान्य मानिन्छ । ५० प्रतिशतभन्दा बढी भए 
निकै खतरनाक । प्राविधिक दृष्टिले घुलनशील 
माटो भएको निर्माणस्थल नै अयोग्य मानिन्छ । 
परीक्षणपछि सिक्टाका ६ स्थान नहरका लागि 
अयोग्य देखिएका छन्‌ । ढकेरी गाउँमा जटिल 
समस्या देखिएन । ओभरी पुल दक्षिणमा ५१.८८ 
प्रतिशत । चगाई नालावरपर ५६.४४ प्रतिशत 
देखियो । भझिझरी डाँडामा ५५.७५ प्रतिशत, 
चाँदीभागरा नालावरपर ६०.६४ प्रतिशत र 
डुडुवा नालामा १७.१४ घुलनशील माटो छ। 
नहरमा पर्ने परुवा खोलादेखि डुडुवा 
नालासम्म १५ किलोमिटर क्षेत्रमा पूरै नुनिलो 


१८ १४ साउनमा भत्केको सिक्टा नहर । अहिले यो 
स्थानमा टालटुल पारिएको छ। 


माटो छ । जमिनभित्र पूरै प्वालैप्वाल र सुरुङ 
छन्‌ । त्यस्तो जमिनमा नहरका संरचना 
बनेकाले गत वर्ष भझिफझरीमा र यसपटक 
चंगाई नालानजिकै नहर फुटेको प्राविधिक 
बताउँछन्‌ । कतिपय स्थानका साइफन र पानी 
खोलामा फाल्ने संरचना फुट्ने अवस्थामा छन्‌ । 
नहरमा ढलानमुनिको र दायाँबायाँ किनाराको 
माटो कमजोर छ । बाहिरको पानी र भित्रैबाट 
पानी रसाएर प्वाल पार्ने हुँदा जहाँ, जहिले पनि 
टुट्ने, फुट्ने सम्भावना छ । “नुनको मात्रा 
बढी भएको स्थलमा बनेका नहरका संरचना 
भत्किन्छन्‌ नै । किनकि, यस्ता माटोको मुख्य 
शत्रु पानी हो," डिभिजनल इन्जिनियर वीरसिंह 
धामी भन्छन्‌, “सिक्टामा यसप्रति सुरुमै गम्भीर 
नहुँदा अहिले करोडौं रकमको लगानी खेर जाने 
अवस्थामा पुग्यो ।" 

इन्जिनियर धामी सुरुमा सिक्टामा कार्यरत 
थिए । सुरुआती चरणमा उनलाई नहर छेउमा 
किसानले चराउन ल्याएका गाईबाख्राले माटो 
खाएको र चाटेको देख्दा अचम्मै लाग्यो । यसको 
कारण र रहस्य विभागका इन्जिनियरहरूलाई 
बुझाउन ६ महिना लाग्यो । धामी 
भन्छन्‌, “त्यतिबेलै गम्भीर भएको भए अहिले न 
राष्ट्रको लगानी खेर जान्थ्यो, न त किसानका 
खेत सुक्खा रहन्थे ।” 


दाबी आ-आफ्नै 

२८ साउन ०७४ मा पनि सिक्टाको मूल नहर 
ठाउँठाउँमा भत्केको थियो । आकाशे वर्षा थेग्न 
नसक्ने भएकाले धेरै ठाउँमा चिराचिरा परेको 
थियो । साइफन फुटदा मधुई र टिकूलीपुरका 
दर्जनौं घर बगे । मुस्किलले ज्यान जोगाएका 
बासिन्दा अझै खतरामुक्त छैनन्‌ । 

१३ वर्षमा मूल बाँध र ४५ किलोमिटर 
नहर निर्माण त भयो, तर नहर फुट्ने जोखिम 
भएकाले पानी अझै सञ्चालन भएको छैन । 
आयोजनाका अनुसार निर्माण कम्पनी कालिका 


कन्स्ट्रम्सन, व्यवसायी डिजाइन र माटोमा त्रुटि 
देखाउँदै जिम्मेवारीबाट पन्छिएका छन्‌ । १४ अर्ब 
लगानी खेर जानुमा तत्कालीन निर्देशक कृष्णराज 
तिमिल्सिना, माधव बेलबासे, सर्वदेव जयसवाल, 
दिलीप कार्की, सरोज पण्डित, महेश्वरनरसिंह 
केसी र रमेश बस्नेत जिम्मेवार देखिन्छन्‌ । 
उनीहरू आयोजना कस्तो भूधरातलमा छ भन्ने 
थाहा पाएर पनि मौन रहँदै आएका थिए । 

निर्माणकालदेखि नै सिँचाइ मन्त्रालय र 
विभागका अधिकारीसँगै प्राविधिकहरू बलियो 
बनाउने पक्षमा नभएको नहरको कमजोर 
संरचनाले प्रस्ट परेको छ । नहरको रेखांकनभित्र 
पर्ने अग्लो ठाउँबाट काटिएको नराम्रो माटो 
नजिकको होचो ठाउँमा लगेर निर्माणमा 
प्रयोग गरिएको छ । आयोजनाका एक इन्जिनियर 
भन्छन्‌, “स्वीट स्वायल भएको ठाउँमा नराम्रो 
माटोले पुरेको हुँदा पानी छाड्दा धेरै ठाउँमा 
भत्कने खतरा छ ।" निर्माणमा प्रयोग भएको 
धेरैजसो माटो अनुपयुक्त देखिएको छ । 

नहरका संवेदनशील तथा निकै कमजोर 
स्थानमा माथिल्लो मोटाइको माटो झिकी 
राम्रो माटो हाल्न सके भत्कने र वस्ती 
बगाउने जोखिम न्यून गर्न सकिने बताउँछन्‌, 
आयोजनाका पूर्वनिर्देशक महेश्वरनरसिंह केसी । 
तर, नहर क्यानल लाइनिङ स्ल्याबको मोटाइ 
(१० सेन्टिमिटर) र प्यानलको लम्बाइ (७५ 
मिटर) को तुलनामा निकै कम छ। 

आयोजना र ठेकेदार कम्पनी 
नहरको भविष्यभन्दा आफ्नो बचाउको पक्षमा 
छन्‌ । निर्माण जिम्मा लिएको सीटीसीई कालिका 
कन्ट्रक्सनका प्रोजेक्ट म्यानेजर युवराज क्षत्री नहर 
भत्किनुमा कम्पनी जिम्मेवार नहुने बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “जस्तो ठाउँमा जसरी बनाउन भनियो र 
जुन सर्त थियो, त्यही गर्ने हो ।” नहरको पहँलो 
र साल्टी स्वायलमा नहर बनाउँदा खतरा हुने 
भन्दै लिखित जानकारी दिँदा पनि बेवास्ता गरेको 
उनको दाबी छ। छ 
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ग्राहक अवधि बाँकी रहैकाहरूलै पनि समय बढाएर यस यीजबामा सहभागी हुन पाउनुहुनेछ । 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ त्यति बै धैरै जिल्बै मीका ।” 


थप जानकारीका लागि उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण) 505 508 
एन.टि.सि. : 16600122222, 9851216800 | उपत्यका बाहिर: 9856044140 (शंकर), 9856025885 (राजेश, पोखरा) [० 
एनसेल: 9801572222, 9801016850 | 9851072403 (लक्ष्मण, नेपालगंज), 9852029233 (सन्तोष, विराटनगर) 1:101 :10) 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक महिना १० तोला सुन, हरेक साता १ किलो 
चाँदी लगायत लाखौँका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


प्रदेश १ 


पर्वी ढोकामा अवैध प्रवेश 


काँकडभिट्टा नाकामा फितलो सुरक्षाका कारण बेरोकटोक भित्रिँदै विदेशी 


पर्वत पो्तेल/कांकडमिट्टा ........ 

वैध रूपमा नेपाल छिरेका एक 

अ / चिनियाँ नागरिक झापाको 

बिर्तामोडबाट पक्राउ परे 

चैत ०७३ मा । भोलिपल्टै 

एक अमेरिकी दक्षिण झापाको बनियानीबाट 

समातिए । त्यसअघि ३० असोज ०६८ मा 

गैरकानुनी रूपमा नेपाल छिरेका चार तिब्बती 
पूर्वी सीमा नाकाबाटै समातिएका थिए । 

अध्यागमन कार्यालय काँकडमभिट्टाका 

अनुसार भीसा अवधि सकिएपछि पनि अवैध 


रूपमा नेपाल बस्दै आएका बुर्किनाफासोका 
नागरिक १६ वैशाख ०७४ मा काँकडभिट्टाबाट 
पक्राउ परेका थिए । “भिसा सकिए पनि अवैध 
ढंगले बसिरहेको अवस्थामा उनलाई समातिएको 
हो,” अध्यागमन प्रमुख पवन गुप्ता भन्छन्‌, 
“जरिवाना तिराएर छाडियो ।” 

सन्‌ १९५० को नेपाल-भारत मैत्री सन्धिको 
धारा ७ अनुसार नेपाली भारततिर र भारतीय 
नेपालतिर खुला रूपमा आउजाउ, व्यापार 
व्यवसाय र बसोबास गर्न पाउने प्रावधान 
छ । सोही प्रावधानका कारण भारतीयलाई वारि 
आउन र नेपालीलाई पारि जान अप्ठेरो पर्दैन । 


तर, खुला सीमाको फाइदा भने अन्य मुलुकका 
नागरिकले उठाउँदै आएका छन्‌ । 

पूर्वी नाकाको फितलो सुरक्षाका कारण 
जुनसुकै विदेशी नागरिक पनि सहज रूपमा 
नेपाल प्रवेश गर्न सक्छन्‌ । झापाका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी जनकराज दाहाल दाबी गर्छन्‌, “विदेशीको 
अवैध प्रवेश र अन्य अवाञ्छित गतिविधि नियन्त्रण 
गर्न नाकामा कडाइ थालेका छौँ ।” 

बंगलादेशी, भुटानी, तिब्बती र श्रीलंकाली 
नागरिकको समेत यो नाकाबाट अवैधानिक 
आगमन हुने गरेको छ । भारतीय सीमा 
सुरक्षा बल (एसएसबी) ले स्वतन्त्रता दिवसको 


पूर्वी वाका काँकडभिट्टा । गत वर्ष 
सम्पन्न निर्वाचनमा भारतबाट 
आउने मतदातालाई जाँच गरिँदै 


प्रदेश १ 


पूर्वसन्ध्यामा गत वर्ष अवैध रूपमा नेपाल प्रवेश 
गर्न लागेका पाँच श्रीलंकालीलाई सीमावर्ती सहर 
पानीटंकीबाट नियन्त्रणमा लिएपछि उनीहरूको 
अवैध आगमनको रहस्य खुलेको थियो । 

भारतीयसँग भाषा र रूपरंग मिल्दोजुल्दो 
हुने भएकाले सबभन्दा बढी बंगलादेशी अवैध 
रूपमा नेपाल छिर्ने गरेको पाइएको छ । उनीहरू 
भारत पनि अवैध बाटो भएर आउँछन्‌ । यद्यपि, 
वैधानिक बाटोबाट नेपाल आउने र फर्किहाल्ने 
बंगलादेशीको संख्या पनि यो नाकामा उल्लेख्य छ। 

अध्यागमन कार्यालयका अनुसार चालू 
आर्थिक वर्षको पहिलो चौमासिकमा ६ सय ६६ 
बंगलादेशी नेपाल प्रवेश गरेका छन्‌ । यस्तै, 
३ श्रीलंकाली र ५ पाकिस्तानी पनि आएका 
छन्‌ । तर, अध्यागमनसँग तिब्बतीको तथ्यांक 
छैन । उनीहरू अवैध रूपमा प्रवेश गर्ने भएकाले 
अध्यागमनको तथ्यांकमा नदेखिएको हुन सक्ने 
अनुमान कार्यालयको छ । 

मुम्बई बमकाण्डपछि बंगलादेशीलाई 
भारतले ट्रान्जिट भिसामा कडाइ गरेको थियो । 
त्यसयता नेपाल आउने बंगलादेशीको संख्यामा 
गिरावट आएको छ । “भारतले भिसा नदिँदा 
उनीहरूको अवैध प्रवेश बढेको हुन सक्छ,” 
अध्यागमन स्रोत भन्छ। 

भारतीय बंगाली र बंगलादेशीको रूपरंग 
मिल्दोजुल्दो छ । भाषा पनि लगभग उस्तै 
बोल्छन्‌ । पहिचान गर्न सक्ने संयन्त्र नहुँदा 
अध्यागमन कर्मचारी र प्रहरी उनीहरूको अवैध 
आगमनबारे बेखबर बन्ने गरेका छन्‌ । 


गैरकानुनी रूपमा नेपाल छिरेको अवस्थामा प्रहरीले पक्राउ गरेका चार तिब्बती » 


अवैध रूपमा भारत प्रवेश गरेका 
बंगलादेशीलाई भारतीय सुरक्षाकर्मीले पटक 
पटक नियन्त्रणमा लिँदै आएका छन्‌ । उनीहरू 
अवैध रूपमै नेपाली नागरिकता लिएर विभिन्न 
आपराधिक क्रियाकलापमा सक्रिय हुने र नेपाली 
नागरिक बनेर विदेशसमेत उड्ने गरेका छन्‌ । 

भारतीय प्रहरी स्रोतका अनुसार 
पश्चिम बंगालको दक्षिण दिनाजपुरस्थित 
भारत-बंगलादेश सीमा क्षेत्र हिली र 
बंगलाबन्धलगायतका नाकाबाट बंगलादेशीको 


अवैध प्रवेश हुने गर्छ । भुटानी र तिब्बती 
नागरिक भने सिक्किमे नागरिक भन्दै अवैध 
रूपमा नेपाल छिर्ने गर्छन्‌ । 

भुटानीको नेपालीसँग भाषा, अनुहार मिल्ने 
हुँदा उनीहरूको अवैध नेपाल प्रवेश सहज 
हुने गरेको छ । खोटाङको धार्मिकस्थल हलेसी 
दर्शनका लागि यो नाका उनीहरूले प्रयोग 
गर्दै आएका छन्‌ । अध्यागमन कार्यालय प्रमुख 
गुप्ताका अनुसार चार महिनामा ५ सय भुटानी 
वैध बाटोबाटै नेपाल भित्रिएका छन्‌ । छ 
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सामरिक. 


साँठगाँठ 
प्रदेश प्रहरी ऐन 

बनाउन आईएनजीओको 
संलग्नताले राष्ट्रिय सुरक्षा 
र स्वाभिमानमै चुनौती 


ही 


॥. 


मनबहादुरबस्तेत) | | | 
देश २ को मन्त्रिपरिषद्ले ३१ जेठमा 
[| | प्रदेश प्रहरी ऐनको विधेयक पारित 
टँ। | गयो र लगत्तै प्रदेशसभामा पेस 
गस्यो । अकस्मात आएको यो 
विधेयक प्रदेशसभाद्वारा गठित अध्ययन समितिमा 
छ । संसद्को स्वीकृतिपछि प्रदेश २ आफनै प्रहरी 
ऐन लागू गराउने पहिलो प्रदेश बन्ने बाटोमा छ । 
प्रदेश सरकारले संविधानप्रदत्त अधिकार प्रयोग 
गरेर विधेयक ल्याएको दाबी गरे पनि यसमा 
भू-राजनीतिक गन्धसमेत मिसिएको भेटिन्छ । 
आन्तरिक मामिला तथा कानुन मन्त्रालयका 
तत्कालीन सचिव देवीराम भण्डारीले विधेयकमा 
हस्ताक्षर नै गरेनन्‌ । केही कुरा अमिल्दो 
लागेकाले हस्ताक्षर नगरेको भण्डारीले प्रतिक्रिया 
दिए। “बाँकी कुरा मन्त्रीज्यूसँगै सोध्नुस्‌ । किनभने, 
यसमा उहाँको विशेष रुचि थियो,” उनले भने । 
उक्त विशेष रुचि' बारे भण्डारीले नप्रस्ट्याए पनि 
शक्ति-समूहको स्वार्थ रहेको संकेत गर्छ । 
द एसिया फाउन्डेसनको सहयोगमा संकट 


व्यवस्थापन अध्ययन केन्द्र (सीएमआरसी) को 
संलग्नता प्रहरी विधेयक बनाउनमा भेटिन्छ । 

सीएमआरसीको विधानमै सरकारी, 
अर्धसरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्थाका 
लागि उपयुक्त नीति निर्माण गर्न सुझाव दिने 
तथा कार्यान्वयनमा सहयोगी भूमिका निर्वाह 
गर्ने उल्लेख छ । साथै, संकट व्यवस्थापनमा 
सुरक्षा अंगहरूले वहन गर्नुपर्ने भूमिकाबारे 
आवश्यक खोजमूलक अध्ययन र विश्लेषण, 
सरोकारवालासँग अन्तर्क्रिया गरी सम्बन्धित 
निकायलाई नीति निर्माणमा सहयोग गर्ने पनि 
विधानमा लेखिएको छ । 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौँमा दर्ता 
भएको सीएमआरसीका अध्यक्ष रवि मल्ल हुन्‌ । 
सीएमआरसीमा सेना र प्रहरीका अवकाशप्राप्त 
सुरक्षा अधिकारी संलग्न भए पनि सञ्चालक 
समितिमा भने उनीहरूको नाम छैन । नेपाली 
सेनाका पूर्वरथी बालानन्द शर्मा, नेपाल प्रहरीका 
पूर्वप्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षकद्रय (एआईजी) 
सुरेन्द्रबहादुर शाह र केदार साउद उक्त संस्थामा 
विज्ञका हैसियतले कार्यरत छन्‌। प्रहरी ऐन बनाउन 


विज्ञका रूपमा आफूहरूले सुझाव/सल्लाह 
मात्रै दिने गरेको दाबी गर्छन्‌ साउद । भन्छन्‌, 
“हामीले सबै प्रदेशका सरकारलाई यस्तो सुझाव 
दिएका हौं । यत्तिका वर्ष काम गर्दा हासिल गरेको 
ज्ञान बाँडेका हौँ ।” 


गुपचुप ऐन 
जतिबेला प्रदेश सरकारले प्रहरी ऐन मन्त्रिपरिषद्‌ 
र प्रदेशसभामा पेस गर्दै थियो त्यतिबेला यही 
ऐनबाट चल्ने निकाय भने बेखबर थियो । प्रदेश २ 
प्रहरी प्रमुख प्रहरी नायव महानिरीक्षक (डीआईजी) 
दिनेश अमात्यले ऐन निर्माणबारे आफूलाई केही 
जानकारी नभएको बताए । “संसद्मा पेस भयो 
भन्ने मात्र सुनेको हँ । हामीसँग प्रदेश सरकारले 
रायसल्लाह केही मागेन ।” अर्थात्‌, विधेयक 
निर्माण प्रक्रियाबाट प्रहरीलाई टाढै राखियो । 
कानुन जननिर्वाचित प्रतिनिधिले नै बनाउने भए 
पनि मुख्य सरोकारवाला निकायको मत लिनु 
सामान्य र स्वाभाविक मानिन्छ । तर, प्रदेश २ 
सरकार यही स्वाभाविक कुरामा चुक्यो । 

अपर्भट प्रदेश प्रहरी ऐन आएपछि 
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प्रहरी महानिरीक्षक सर्वेन्द्र खनालले गृहमन्त्री 
र गृहसचिवलाई सुरक्षा कमान्ड/समन्वयमा 
समस्या उब्जिन सक्ने खतरा औँल्याए । यद्यपि, 
त्यसपछि प्रहरी नेतृत्वले समेत यस विषयमा पुनः 
गृहमा आफना सुरक्षा अप्ठेरा र संवेदनशीलता 
उप्काउने दायित्व सम्झिएन । फलत: विधेयक 
कार्यान्वयनको चरणमा पुगेको छ । 

प्रदेशसभाले संसदीय दलका नेता र 
प्रमुख सचेतक सम्मिलित समिति बनाएर ऐन 
अध्ययन गरिरहेको छ । समितिको म्याद ६० 
दिन तोकिएकामा अझै आधा अवधि बाँकी 
छ । तर, त्यसअगावै अनुमोदनमा लगिने 
प्रदेश २ का आन्तरिक मामिला तथा कानुनमन्त्री 
ज्ञानेन्द्रकुमार यादव बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “६० 
दिनसम्म पर्खदैनौँ । अब संसद्‌ सुरु हुनासाथै पास 
गरेर कार्यान्वयनमा लैजान्छौँ ।” प्रस्तावित ऐन 
जस्ताको तस्तै पास भए प्रदेश सरकारले तुरुन्तै 
९ सय प्रहरी भर्ना गर्नेछ । प्रहरी भर्ना लोकसेवा 
आयोगले लिनुपर्छ । तर, प्रदेशमा लोकसेवा 
आयोगको कार्यालय खुलेकै छैन । यसले समेत 
ऐन कार्यान्वयनमा जटिलता पैदा गर्छ । 

बीचमा अकस्मात प्रदेश ऐन आउँदा सुरक्षा 
संगठनको चेन अफ कमान्ड कस्तो रहने, सरुवा 
बढुवा प्रक्रिया, प्रशासनिक प्रक्रिया सञ्चालन, 
भनदिखि निवृत्तिसम्मको मानव संसाधन 
व्यवस्थापन के हुने, कुन तहसम्मको बढुवा 
कसले गर्ने भन्ने कुरा संघीय कानुनमा आएपछि 
मात्रै प्रदेश कानुनले बाँकी कुरा तय गर्ने एक 
डीआईजी बताउँछन्‌ । “जरा नभई रुख कसरी 
ठाडो रहिरहन्छ ?” उनको विश्लेषण छ, “यसबारे 
राजनीतिक नेतृत्व गम्भीर हुनुपर्ने हो ।” 

प्रस्तावित विधेयकमा प्रहरी भर्ना गर्दा 
५० प्रतिशत महिलालाई आरक्षित गरिएको छ । 
एकातिर यति विशाल आरक्षित 'कोटा' फौजी 
संगठनका लागि व्यावहारिक हुनेमा शंका छ भने 
अर्कातिर संघीय प्रहरी ऐन नबन्दै प्रदेशमा ऐन 
बन्दा कानुनी जटिलतासमेत थपिएको छ । 


संवैधानिक संशय 

नेपालको संविधान, ०७२ को अनुसूची ६ मा 
प्रहरी प्रशासन र शान्ति सुरक्षाको अधिकार प्रदेश 
सरकारलाई तोकिएको छ । यसैलाई प्रदेश २ 
सरकारले ऐन जारी गर्ने आधार मानेको छ । 
तर, अर्को तथ्य के हो भने संविधानको भाग २८ 
को राष्ट्रिय सुरक्षा सम्बन्धी व्यवस्थामा उल्लिखित 
प्रावधान अनुसार प्रदेश प्रहरी सम्बन्धी अधिकार 
प्रदेश सरकारको एकलौटी होइन । उक्त भागको 
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» प्रदेश २ को संसद्मा प्रस्तावित 
प्रदेश प्रहरी विधेयकको मस्यौदा 


अवकाशलगत्तै जागिर 


राष्ट्रिय सुरक्षासँग सम्बन्धित महत्त्वपूर्ण 
भूमिकामा रहेर काम गरेका व्यक्ति 
अवकाशपछि गैरसरकारी संस्थामा छिर्नु 
आफैँमा सोचनीय पक्ष हो । नेपाल प्रहरीका 
एआईजीद्रय सुरेन्द्रबहादुर शाह र केदार 
साउद अवकाशको एक वर्षपछि संकट 
व्यवस्थापन अध्ययन केन्द्र (सीएमआरसी) 
नामक गैरसरकारी संस्थामा जोडिए । 

९ फागुन ०७४ मा यो संस्था स्थापना 
भएको हो । “सुरक्षा संगठनमा काम गरेका 
हरेक व्यक्तिसँग मुलुकका संवेदनशील 
सूचना हुन्छन्‌ । अझ त्यो तहमा काम 
गरिसकेकाहरूसँग त अति महत्त्वपूर्ण 
सूचना हुन्छन्‌ । एनजीओ / आईएनजीओमा 
काम गर्ने भएपछि त्यस्ता सूचना लिक हुने 
आशंका देखिनु स्वाभाविक हो । त्यस्तो हुनु 
मुलुकका लागि दुर्भाग्य हो,” एक पूर्वप्रहरी 
महानिरीक्षक भन्छन्‌ । 


श्र्वु 


धारा २६८ को उपधारा ३ मा "नेपाल प्रहरी र 
प्रदेश प्रहरीले सम्पादन गर्ने कार्यको सञ्चालन, 
सुपरीवेक्षण र समन्वय सम्बन्धी व्यवस्था संघीय 
कानुन बमोजिम हुने' प्रस्ट छ । संघीय प्रहरी ऐन 
बनेपछि मात्रै प्रदेश प्रहरीको खाका तयार हुने 
प्रस्टै छ । यद्यपि, संविधानमा संघीय र प्रदेश ऐन 
कुन छिटो बनाउने भन्ने उल्लेख छैन । 

प्रदेश कानुनका प्रावधान संघीय कानुनसँग 
बाझिएमा सर्वोच्च अदालतले निर्णय गर्ने भएकाले 
त्यो विवादको विषय नभएको मन्त्री यादवको 
तर्क छ । संविधानको धारा १३३ मा संघ, प्रदेश 
र स्थानीय तहले बनाएका कानुन बाझिएमा 


अमान्य वा बदर गर्ने असाधारण अधिकार 
सर्वोच्चलाई छ । 

संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबीचको सम्बन्ध 
सहकारिता, सहअस्तित्व र समन्वयको सिद्धान्तमा 
आधारित हुने संविधानको धारा २३२ मा व्यवस्था 
गरिएको छ । नेपाल सरकारले राष्ट्रिय महत्त्वका 
विषय र प्रदेशहरूबीच समन्वय गर्नुपर्ने विषयमा 
प्रदेश मन्त्रिपरिषद्लाई यो संविधान र संघीय 
कानुन बमोजिम आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ 
र त्यस्तो निर्देशनको पालना गर्नु सम्बन्धित प्रदेश 
मन्त्रिपरिषद्को कर्तव्य हुने उल्लेख छ । अर्थात्‌, 
संघीय कानुन बनेपछि त्यससँग नबाभझिने गरी 
मात्रै प्रदेश कानुन बनाउनुपर्ने यो प्रावधानको मर्म 
हो । तर, प्रदेश २ मा संघीय सरकारसँग द्वन्द्व 
निम्त्याउने गरी ऐन आउनु आफैँमा अर्थपूर्ण छ । 


त्यो प्रयास 
प्रदेश सरकारले गैरसरकारी संस्थामार्फत नै ऐन 
ल्याउन चाहेको थियो । प्रदेश २ का मुख्यमन्त्री 
लालबाबु राउत सुरुमा र पछि मुख्य न्यायाधिवक्ता 
दीपेन्द्र झा प्रदेश प्रहरी सम्बन्धी कानुन निर्माणमा 
सहयोग खोज्दै नेपाल कानुन समाजमा पुगेका 
थिए । समाजका एक पदाधिकारीका अनुसार 
राउत र झा दुवैले आर्थिक स्रोतसमेत आफूहरूले 
नै जुटाइदिने भन्दै चिन्ता नलिन आग्रह गरेका 
थिए । समाजबाट ग्रिन सिग्नल' पाएपछि मुख्य 
न्यायाधिवक्ताको कार्यालयले औपचारिक पत्र 
पठायो । पत्र पाएपछि समाजको मस्यौदा सहयोग 
समितिमा छलफल भयो । “छलफलमा संविधान 
र संघीय कानुन नबनी प्रदेशका कतिपय 
कानुन बनाउन नमिल्ने राय आयो," समाजका 
कार्यकारी निर्देशक कृष्णमान प्रधान भन्छन्‌, 
“प्रदेश लोकसेवा ऐन र प्रदेश प्रहरी ऐन संघीय 
कानुन नआउँदै बनाउँदा समस्या हुने समितिको 
निचोड निस्कियो । त्यसपछि हामीले सहयोग 
गर्न नसक्ने खबर दियौं । नभन्दै अहिले विवाद 
आइहाल्यो ।” पत्र आएको मिति खुलाउन भने 
प्रधानले चाहेनन्‌ । 

कानुन समाज पन्छिएपछि सीएमआरसीले 
भरथेग गच्यो र ऐनको उदय भयो । तर, यो 
मुलुकमा द्वन्द्वको कारक बन्ने जोखिम बढेको 
छ । प्रधानमन्त्री केपी ओली प्रदेश २को यो 
कदमप्रति खुसी छैनन्‌ । तर, हस्तक्षेप गरिहाल्ने 
अवस्थामा पनि छैनन्‌ । किनभने, उनी नेतृत्वको 
केन्द्रीय सरकारले बेलैमा संघीय कानुन नल्याउँदा 
यस्तो परिस्थिति जन्मिएको अर्थ लाग्छ नै । प्रदेश 
सरकारका प्रतिनिधि संघीय कानुन नबन्दा पूर्ण 


अधिकारसहित काम गर्न नपाएको गुनासो बोकेर 
पटक-पटक सिंहदरबार छिरिसकेका छन्‌ । तर, 
हात लाग्यो शून्य । अझ प्रदेश २ मा प्रभाव 
जमाउँदै आएका क्षेत्रीय पार्टीहरूले ओलीलाई 
विगतमा मधेसविरोधी चित्रित गरेका थिए । गत 
जेठमा मधेसी एसोसिएसन इन अमेरिका नामक 
गैरसरकारी संस्थाको निम्तोमा अमेरिका जान 
लागेका प्रदेश २ का मुख्यमन्त्री राउतको भ्रमण 
संघीय सरकारले रोक्दा दुई सरकारबीच तिक्तता 
बल्झेको थियो । बजेट नीति, कार्यक्रमलगायतका 
महत्त्वपूर्ण काम सक्नुपर्ने भन्दै राउत भ्रमणमा 
अंकुश लगाएको घटनालाई मधेसले ओली 
सरकार आफूप्रति अनुदार रहेको अर्थ्यायो । 


सामरिक स्वार्थ 

०६२/०६३ को राजनीतिक परिवर्तनपछि 
प्रदेश २ का जिल्लासहितको तराई भेग झन्डै 
एक दशक हिंसात्मक चपेटामा फस्यो । ०७२ 
मा संविधान जारी भएपछि समेत मैदानी 
भूभागको ताप सेलाएन । मधेसकेन्द्रित दलहरूको 
काठमाडौंसँगको सम्बन्ध सुमधुर बन्न नपाउँदै 
प्रदेश प्रहरी ऐन आएपछि यसले भझस्काउनु 
स्वाभाविक हो । अझ ऐन बनाउन यस्तो संस्था 
सहयोगी भूमिकामा देखिएको छ, जसलाई बाह्य 
सहयोग प्राप्त छ। 

प्रदेश २ सुरक्षाका दृष्टिले अरू क्षेत्रभन्दा 
तरल मानिन्छ । यो क्षेत्रमा आपराधिक ग्राफसमेत 
उच्च देखिन्छ । दशक लामो विद्रोहका क्रममा 
यस क्षेत्रमा पृथकतावादी समूहसमेत जन्मिए । 
अहिले यस्ता समूह निस्क्रिय देखिए पनि बाह्य 
प्रभाव घटेको छैन । ०७३ माघमा प्रहरीको 
गुप्तचर सम्बन्धी गोप्य रिपोर्टमा तराई भागमा 
बाह्य संघसंस्थाको सहयोगमा पृथकतावादी समूह 
सक्रिय रहेको उल्लेख छ । यस्तो पृष्ठभूमिमा यो 
प्रदेशमा संघीय सरकारसँगै टकराव निम्त्याउने 
गरी प्रदेश प्रहरी ऐन आउँदैछ । र, यसमा बाहय 
धाप हुनु अर्थपूर्ण छु । 

द एसिया फाउन्डेसनले नेपाललाई 
पठाएको ईमेलमा सीएमआरसीसँग द्विपक्षीय 
सम्झौता (एमओयु) भएरै नेपालको कानुन 
निर्माणमा सहयोग गरिरहेको उल्लेख छ । उसले 
लागत खुलाउन भने चाहेन । गत मे महिनामा 
यस्तो लिखित सम्झौता भए पनि सहकार्य निकै 
अगाडिदेखिको हो । पूर्वएआईजी साउदले नै 
यो कुराको पुष्टि गरे । “अघिल्लो वर्षदेखि नै 
प्रहरीको नीति निर्माणका लागि देशभर अन्तर्क्रिया, 
छलफल चलाएका छौँ,” नेपालले सीएमआरसी 


नामक संस्थाले गरेका कार्यक्रमको विवरण माग्दा 
भने, “अहिले सम्झन सक्ने कुरा भएन । तर, 
प्रदेश २ मा मात्रै कार्यक्रम गरेका होइनौं । सबै 
प्रदेशमा काम गर्दैछौँ । गैरकानुनी काम गरेको 
होइन । मुलुककै हितका लागि आफ्नो ज्ञान 
बाँडेको हो । केही पनि नगरी म्यारिज खेलेर 
बसेको भए सोधीखोजी हुँदैन थियो होला ।” 

सुरक्षा जोखिम भएको प्रदेशमै ऐन आउने 
हतारोले भने यसमा सामरिक स्वार्थ लुकेको 
आशंकालाई बल मिल्छ । अझ सीएमआरसी 
र एसिया फाउन्डेसन दुवैले समाज कल्याण 
परिषद्मा कार्यक्रम स्वीकृत गराएको देखिँदैन । 
“एसिया फाउन्डेसनले प्राज्ञिक व्यक्ति, सम्बन्धित 
बिषयका ज्ञातालाई अध्ययन अनुसन्धान गर्न 
सीधै रकम दिने गरेको छ,” परिषद्का एक उच्च 
अधिकारीले भने, “त्यसबाट उसले आफूलाई 
चाहिने सूचना पाउँछ ।” देशव्यापी सञ्जाल भएको 
फ्रन्टलाइन फोर्स प्रहरीसँग सूचना प्रशस्त हुन्छन्‌ । 
“त्यो सूचना फत्काउन बाह्य शक्तिले सहयोगको 
नाममा प्रहरीमा आफनो पहुँच स्थापना गर्न 
रुचि राख्छन्‌ जुन उनीहरूका लागि महत्त्वपूर्ण 
हन्छ,” राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग (एनआईडी) 
का एक डीआईजी भन्छन्‌ । 

अस्थिरताको पर्याय बनेको मुलुकको दक्षिणी 
भूगोलमा उब्जिएको यो मुद्दामा केही भूराजनीतिक 
स्वार्थ निश्चितै जोडिएका छन्‌ । संघीय र केन्द्र 
सरकारसँग द्वन्द्व उठाएर पश्चिमा मुलुकहरूले 
आफनो सामरिक स्वार्थ लिन चाहने ती डीआईजी 
बताउँछन्‌ । उनीहरूले प्रदेश २ लाई सामरिक 
महत्त्वको बिन्दु मानेका छन्‌ । एक अवकाशप्राप्त 
डीआईजीका अनुसार पश्चिमा मुलुकले तराईलाई 
अस्थिर बनाएर चीन र भारतविरुद्ध आफनो 
सामरिक हित रक्षा गर्ने रणनीति लिएका छन्‌ । 
“युरोपियन युनियन, अमेरिकालगायतको चासो 
अहिले तराईमा अधिक छ," मधेस मामिलाका 


» नेपालस्थित द एसिया फाउन्डेसनको कार्यालय 


जानकार देवेश झा भन्छन्‌ । 

चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बत मामिलामा 
पश्चिमा मुलुकको चासो छिपेको विषय होइन । 
नरेन्द्र मोदी नेतृत्वको भारतसमेत हिन्दु धर्मको 
रक्षामा खुलेरै लागेको छ । चीनबाट तिब्बत 
अलग्याउने र भारतमा धर्म परिवर्तनलाई 
बढावा दिने दीर्घकालीन नीति पश्चिमाहरूको 
रहेको एनआईडीका ती डीआईजीको दाबी छ। 
यो स्वार्थ नेपाल अस्थिर भएमा मात्र पूरा हुन 
सहज हुनेछ । तराई र काठमाडौँबीच द्वन्द्र 
बढाउन सके स्वाभाविक रूपले उनीहरूलाई 
आफनो बृहत्‌ सामरिक योजना सफल 
तुल्याउने वातावरण बन्न सक्छ । “नेपालमा 
अस्थिरता भए मात्रै उनीहरूले खेल्ने मौका 
पाउँछन्‌,” ती डीआईजी भन्छन्‌, “त्यही योजना 
अनुसार काम भएको हो ।” 

संघीय र प्रादेशिक सरकारबीचको 
द्वन्द्वमा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्था जोडिनु 
मुलुकको सुरक्षाका लागि चुनौती हो । ०६६ मा 
राष्ट्रिय सुरक्षा नीति बन्दाका बखत गैरसरकारी 
संस्थाहरूले यस विषयमा समेत बहस चलाएका 
थिए । सुरक्षा निकायमा पहुँच बढाउने 
उनीहरूको चाहना बारम्बार प्रकट हुने गरेको 
छ । गैरसरकारी संस्थाहरूको यही रुचि बुझेर 
सरकारले ०७३ मा राष्ट्रिय सुरक्षा नीति बनाउँदा 
यस्ता संस्थालाई समेत नियमन गर्ने प्रावधान 
ल्यायो । बाह्य चुनौती र खतरालाई राष्ट्रिय 
सुरक्षाको दृष्टिकोणमा संवेदनशील मानिएको 
छ, नीतिमा । नीतिमा भनिएको छ), राष्ट्रिय 
तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाका 
क्रियाकलापलाई जनताकेन्द्रित र पारदर्शी बनाउन 
समन्वय, अनुगमन, नियमन र नियन्त्रण गर्ने ।' 
तर, प्रदेश २ को समथर भूगोलसँग बढेको 
काठमाडौंको द्वन्द्रले जोखिम न्यूनीकरण हुनुको 
साटो बढोत्तरी भइरहेको छ। 
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जनकनेपाल 0... 
कक उड्न लागेका बहिर्गमित 
लडाक्‌ लेनिन विष्टलाई 
८ भदौमा बोडिङ पास 
दिइसकेपछि त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमै रोकियो । २७ असारमा 
ट्रमा सेन्टरका वरिष्ठ हाडजोर्नी सर्जन भोजराज 
अधिकारीलाई अपहरणको शैलीमा गृह मन्त्रालय 
लगेर मेडिकल इथिक्स' विपरीत अपांगता 
सिफारिस गर्न दबाब दिइयो । विप्लव समूहका 
प्रवक्ता खडगबहादुर विश्वकर्मा 'प्रकाण्ड' लाई 
प्रहरीले २२ साउनमा पक्राउ गय्यो । बन्दी 
प्रत्यक्षीकरण रिटपछि सर्वोच्च अदालतले थुनामुक्त 
गर्न आदेश दिँदासमेत पुन: पक्राउ गरेर सरकारले 
द्वनद्रकालीन झझल्को दिएको छ। 

यी घटनाले सरकारप्रति आम नागरिकमा 
संशय त पैदा गरेको छ नै, गृह प्रशासनको 
स्वेच्छाचारी व्यवहारलाई समेत उदांगो पारिदिएको 
छ । गृहमन्त्री रामबहादुर थापा 'बादल' को 
अपरिपक्व नेतृत्वले एकातर्फ विपक्षीलाई सरकार 
अधिनायकवादी बाटोमा गएको आरोप लगाउन 
बल पुग्याएको छ भने अर्कोतर्फ यिनै गृहमन्त्रीका 
अपरिपक्व क्रियाकलापले दुई तिहाइ बहुमतको 
सरकारलाई बारम्बार रक्षात्मक बनाएको छ। 

पूर्वलडाकू विष्टले माओवादी बालसैनिकको 
हितका लागि आवाज उठाउँदै आएका छन्‌ । 
थाइल्यान्डमा हुन थालेको द्वन्द्व क्षेत्रका युवाहरूको 
पाँचदिने कार्यशालामा भाग लिन जान लाग्दा 
अध्यागमन विभागले 'जुन कार्यक्रममा जान 
लागेको हो, त्यस विषयसँग सम्बद्ध नेपाल 
सरकारको कुनै पनि निकायको सिफारिस तथा 
स्वीकृति नदेखिएकाले प्रस्थान अनुमति नदिएको' 
पत्र थमाएर रोक्यो । मौखिक रूपमा भने उनलाई 
'अर्ध-कालोसूची' मा रहेकाले रोकेको भनियो । 
“मजस्तो साधारण नागरिकसँग पनि सरकार 
डरायो,” बिष्ट भन्छन्‌, “बालसैन्य प्रयोगको 
मुद्दा अन्तर्राष्ट्रियक्रण हुने र बेइज्जत हुने 
ठानेर रोकियो ।” 

बिष्टको यो पहिलो विदेश भ्रमण थिएन । गत 
वर्ष रुसमा भएको युवा तथा विद्यार्थी महोत्सवमा 
भने उनले सहभागी हुन पाएका थिए । यसपटक 
भने गृहमन्त्री थापाका सल्लाहकार सूर्य सुवेदी 
'पथिक' ले उनलाई विमानस्थलमै रोक्न लगाए । 
अध्यागमन विभागका महानिर्देशक ईश्वरीराज 
पौडेलले गृह मन्त्रालयको 'ठाडो आदेश' मा 
विष्टलाई रोकिदिए । पौडेल उनै हुन्‌, जसलाई 


गृहमन्त्री थापाले ३३ किलो सुन छानबिन 
समितिको संयोजक बनाएका थिए । सुन तस्करी 
अनुसन्धान नटुंगिँदै उनलाई अध्यागमन विभागमा 
सरुवा गरिएको थियो । राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोगले विष्टलाई रोक्नुपर्ने कानुनी आधारबारे 
तीन दिनभित्र लिखित जवाफ दिन गृहसचिव 
प्रेम राई र अध्यागमन विभागका महानिर्देशक 
पौडललाई १३ भदौमा पत्र पठाएको छ । 

ट्रमा सेन्टरका बरिष्ठ हाडजोर्नी सर्जन 
अधिकारीलाई गृहबाट बोलावट आउँदा उनी 
ओपीडीमा बिरामी जाँच्दै थिए । उनीसँग सिंहदरबार 
जान साधनसमेत थिएन । गृहमन्त्री थापाले 
तत्कालै भेट्न चाहेको भन्दै अपहरणको शैलीमा 
उनलाई गाडीमा हालेर लगियो । मन्त्रालयमा 
एक घन्टा राखेपछि मन्त्रीका सल्लाहकार सुवेदीले 
केरकार गरे । उनलाई माओवादी 'जनयुद्ध' का 
घाइतेहरूको अपांगता श्रेणी बढाएर सिफारिस 
गर्न दबाब दिइयो । स्वास्थ्य सेवामा ३४ वर्ष 
बिताएका डा अधिकारी भन्छन्‌, “कैदीलाई जस्तो 
अपमानजनक व्यवहार गरियो । त्यो सम्भिँदा 
अहिले पनि चित्त दुख्छ ।” 

आफूमाथि भएको दुर्व्यवहारबारे उनले 
ट्रमा सेन्टरलाई लिखित जानकारी गराएपछि 
अस्पतालले मेडिकल रिपोर्ट र अपांगता सिफारिसै 
बन्द गच्यो । चिकित्सक संघ विरोधमा उत्रियो । 
चौतर्फी विरोधपछि ३० असारमा गृहमन्त्री थापाले 
डा अधिकारी र संघका पदाधिकारीलाई मन्त्रालयमा 
बोलाएर गल्ती स्वीकारे । त्यो विषय धेरै नचर्काइदिन 
आग्रह गरिएको उल्लेख गर्दै अधिकारी भन्छन्‌, 
“गृहमन्त्रीले नै रियलाइज' गरेपछि कुरा टुंगियो । 
अब यस्तो नहुने भन्नुभएको छ ।” 

बिप्लव समूहका पवक्ता परकाण्डलाई 
सरकारले गरेको व्यवहारले द्वन्द्वकालको झल्को 
दिएको छ । २२ साउनमा पक्राउ परेका उनी 
अदालतको आदेशले छुट्ने र पुन: पक्राउ पर्ने क्रम 
जारी छ । बन्दी प्रत्यक्षीकरण रिटमाथि सुनुवाइ 
गर्दै सर्वोच्चले १ भदौमा उनलाई रिहा गरेको 
केही बेरमै प्रहरीले पुनः पक्राउ गरेर अर्को 
मुद्दा लगायो । ७ भदौमा उनी पुनः रिहा भए । 
यसपटक पनि भोजपुरको मुद्दाका अभियोगीका 
रूपमा अदालतको गेटबाटै पक्राउ परे । तर, 
उनलाई भोजपुर नलगेरै काभ्रे र भक्तपुरको 
सीमा साँगाबाट फर्काइयो । विप्लव समूहले 
सशस्त्र संघर्षको तयारी गरेको दाबी गर्दै गृहले 
उनीविरुद्ध कडा रबैया अपनाएको दाबी गरिएको 
छ । २५ साउनमा गृहमन्त्री थापाले चितवनमा 
भनेका थिए, “प्रकाण्डलाई त्यसै पक्राउ गरिएको 


होइन, उनी अपराधी हुन्‌ । चन्दा आतंक र 
विध्वंशको अभियोगमा प्रहरीको मोस्ट वान्टेड 
सूचीमा थिए ।” उनले भनेभौँ विप्लव समूहको 
चन्दा आतंक र विध्वंशको अनुसन्धानमा पनि 
प्रहरी कमजोर देखिएको छ । त्यसैले प्रहरीले 
पक्राउ गर्ने र अदालतले छाड्ने शृंखला जारी छ। 


प्रचार घेरै, नतिजा शून्य 
गृहमन्त्रीमा नियुक्तिसँगै थापाले थुप्रै प्रचारात्मक 
काममा हात हाले । खासगरी, ३३ केजी सुन 
तस्करीको अनुसन्धानले हलचल नै ल्यायो । 
उच्च प्रहरी अधिकृतसहित ४६ जनालाई पक्राउ 
गरियो । तीमध्ये ३४ जना पुर्पक्षका लागि थुनामा 
छन्‌ । ३१ जना फरार भनिएको छ भने ३६ जनाको 
चलअचल सम्पत्ति रोक्का गरेर सुन तस्करीको 
सन्जाल तोडिएको गृहको दाबी छ । तर, यो 
अनुसन्धान यति कमजोर कडीबाट सुरु भएको 
थियो कि अहिलेसम्म न सुन फेला प्यो, नत 
अनुसन्धान टुंगियो । प्रहरी भने मुद्दा अदालतमा 
पुग्नुलाई उपलब्धि ठानेर बसेको छ । तर, गृह 
स्रोत पूर्वप्रहरी अधिकारीलाई जोगाउन खोज्दा सुन 
तस्करी प्रकरणमा टुंगोमा नपुगेको दाबी गर्छ । 
अर्को, यातायात क्षेत्रमा रहेको सिन्डिकेट 
अन्त्यमा गृहले आवश्यकताभन्दा धेरै चर्चा 
बटुल्यो । जबकि, सिन्डिकेट अन्त्यको जिम्मेवारी 
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको 
थियो । विरोधमा उत्रिने यातायात व्यवसायीलाई 
कारबाही गर्न मात्र गृहले सघाएको थियो । 
यातायात समितिहरू खारेज भई कम्पनीमार्फत 
सार्वजनिक यातायात सुरु हुँदा थुप्रै व्यवस्थापकीय 
कमजोरी देखिएका छन्‌ । सरकारले राम्रो विकल्प 
दिन नसकेको आरोप लाग्यो । अधिकार क्षेत्रभन्दा 
बाहिर सक्रिय हुन खोज्ने गृहमन्त्री थापाको 
प्रवृत्तिले अन्तरमन्त्रालय द्वन्द्रसमेत निम्त्यायो । 
गृहले निर्माण व्यवसायीमाथि गरेको धरपकडप्रति 
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायातमन्त्री महासेठले 
सार्वजनिक रूपमै असन्तुष्टि व्यक्त गरे । 
गृहमन्त्री थापा वन तथा वातावरण 
मन्त्रालयको अधिकार क्षेत्रमा रहेको प्रदूषण 
जाँच गर्नसमेत सडकमा ओर्लिए । २० जेठमा 
वातावरण दिवस अवसरमा उनले सार्वजनिक 
सवारी जाँच गरे । सिँचाइ तथा ञर्जा 
मन्त्रालय अन्तर्गतका आयोजना निर्माणको 
स्थितिबारे अर्जामन्त्री वर्षमान पुनसँग बैठक 
गरे । उनी त्यस्ता आयोजनाको सूची लिएर 
कारबाही गर्ने तयारीमा थिए । तर, उर्जामन्त्री पुनले 
आफनो मन्त्रालयको काम आफैँ गर्ने 
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जवाफ दिएपछि रोकिए । 

गृहमन्त्री थापाको पचारात्मक काम 
त्यत्तिमै रोकिएन । उनले गैरसरकारी संघसंस्था 
नियन्त्रण गर्ते घोषणा गरी समाज कल्याण 
परिषद्बाट विवरण मगाए । गैससकर्मीले उपल्लो 
तहमा गुनासो गरेपछि उनको त्यो काम पनि 
रोकियो । त्यस्तै, माइतीघर मण्डलामा विरोध प्रदर्शन 
गर्न रोक लगाएर गृहमन्त्री थापाले सरकारविरुद्ध 
विरोध निम्त्याए । 

मन्त्रालयका मुख्य जिम्मेवारीमा भने 
गृहमन्त्री थापाको कार्यप॒गति कमजोर 
देखिन्छ । खासगरी, बलात्कार, हत्या र 
अपहरणजस्ता जघन्य अपराधको अनुसन्धानमा 
प्रहरी चुक्दा सरकारको आलोचना बढेको छ। १० 
साउनमा बलात्कारपछि हत्या गरिएकी निर्मला 
पन्तको अनुसन्धान चित्तबुझदो नभएपछि त्यसले 
आन्दोलनकै रूप लियो । त्यस क्रममा अर्का 
किशोरले ज्यान गुमाउनुपप्यो । पूर्वगृहसचिव 
श्रीकान्त रेग्मी निर्मला हत्याको अनुसन्धानमा 
स्थानीय प्रहरीलाई धेरै विश्वास गरेर गृह प्रशासन 
चुकेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “अनुसन्धानले सही 
बाटो लिए/नलिएको बेलैमा हेरिनुपर्छ । त्यो गृह 


मन्त्रालयकै काम हो ।” 

जुम्लामा अनशन बसेका डा गोविन्द 
केसीलाई काठमाडौँ ल्याउन ३ साउनमा 
प्रहरीले आफ्नै जवान कमल आचार्यको मृत्यु 
भएको हल्ला फिँजायो । त्यसले पनि उसको 
अव्यावसायिक चरित्र उदांगो पास्यो । त्यस्तै, 
२० साउनमा अपहरण गरिएका भक्तपुरका 
निशान खड्कालाई सक्‌शल उद्वार गर्न नसक्नु 
प्रहरीको कमजोरी मानिएको छ । त्यो कमजोरी 
लुकाउन अपहरण तथा हत्यामा संलग्न गोपाल 
तामाङ र अजय तामाङलाई डेराबाट पक्राउ गरेर 
सूर्यविनायकको जंगलमा लगेर 'फेक इन्काउन्टर' 
गरिएको थियो । “प्रहरीले कानुन कार्यान्वयन 
गर्ने हो । उसलाई न्यायिक अधिकार छैन," 
पूर्वगृहसचिव रेग्मी भन्छन्‌, “फेक इन्काउन्टर 
भन्ने छरपष्ट भइसक्यो । त्यो गलत प्रवृत्ति हो ।” 

महानगरीय प्रहरी अपराध महाशाखा 
प्रमुख एसएसपी धीरजप्रताप सिंह र महानगरीय 
परिसर काठमाडौँका प्रहरी प्रमुख एसएसपी 
विश्वराज पोखरेलबीचको अस्वस्थ प्रतिस्पर्धाले 
पनि प्रहरीले अपहरित बालकलाई सकुशल उद्दार 
गर्न नसकेको हो । पोखरेलले अपहरणकारीलाई 


तालमेलविहीन सचिवालय 


गृहमन्त्री थापाले पार्टी केन्द्रीय सदस्य सूर्य सुवेदीलाई राजनीतिक 


सल्लाहकार राखेका छन्‌ । सल्लाहकार सुवेदी वत तथा 


एसएमएस पठाएर गल्ती गरेको प्रचार सिंहले 
गरिदिए । त्यसको राम्रो छानबिन नगरेरै 
गृहमन्त्री थापाले पाँच महिनामै परिसरको नेतृत्व 
परिवर्तन गरी एसएसपी वसन्त लामालाई 
ल्याए । पोखरेललाई दिल्लीस्थित नेपाली दूतावास 
सरुवा गरियो । 

संघीय प्रहरी ऐन अझै संसद्मा पेस भएको 
छैन । त्यसको असर प्रदेश प्रहरी ऐन निर्माणमा 
समेत परेको छ । त्यस्तै, नेपाल प्रहरीमा रिक्त 
अतिरिक्त महानिरीक्षक (एआईजी) मा ६ महिनामा 
पनि पूर्ति भएको छैन । नेकपाका नेता प्रदीप 
नेपाल प्रहरी र प्रशासनलाई विश्वास गरेर सुदृढ 
परिचालन गर्न नसक्दा गृह मन्त्रालयले नतिजा 
दिन नसकेको बताउँछन्‌ । “प्रहरी, अपराध 
अनुसन्धान ब्युरो र राष्ट्रिय अनुसन्धानलाई 
व्यावसायिक बनाउनुपस्यो । हाम्रो होइन, राम्रो 
मान्छेलाई उपयुक्त स्थानमा राख्नुपस्यो,” राष्ट्रिय 
अनुसन्धान विभागको पुन: संरचना गर्नुपर्ने सुझाव 
दिँदै उनी भन्छन्‌, “गृह मन्त्रालयले सही ढंगले 
काम गयो भने आम नागरिकले राहत महसुस 
गर्न सक्छन्‌ । अहिलेजस्तो अपराध अनुसन्धानमा 
शंका गर्नुपर्दैन, नियन्त्रण हुन्छ ।” पाँच वर्षअघि 


त्यसैले गृहमन्त्रीका गतिविधि लयमा छैनन्‌ । गृहमन्त्री थापाले 
सचिवालयभन्दा बाहिर स्थायी कमिटी सदस्य पम्फा भुसाल र 


वातावरणमन्त्री शक्ति बस्नेतका बहिनीज्वाइँ [ज्ञानु बस्नेतका 
पति) हुन्‌ । झन्डै १० वर्ष पार्टी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड का स्वकीय सचिव भइसकेका उती माओवादी 
विभाजनपछि थापासँगै मोहन वैद्य समूहमा लागेर ताम्सालिङ 
राज्य कमिटी संयोजकसमेत भए । माओवादीमा फर्किएपछि 
पनि उनले थापाको साथ छाडेनन्‌ । गृहमन्त्री थापालाई 
उनैले राजनीतिक रूपमा डोन्याउने गरेको 
बताइन्छ । प्रधानमन्त्री ओलीले सुवेदीको सट्टा 
पूर्वप्रहरी अधिकारी वा सुरक्षा विज्ञलाई 
सल्लाहकार राख्न सुझाएका थिए। त्यो 
कमी पूरा गर्न आर्मी स्टाफ कलेजका 
पूर्वप्रशिक्षक इन्द्रजित राईलाई सुरक्षा 
सल्लाहकार नियुक्त गरियो । तर, उनको 
भूमिका पनि त्यति प्रभावकारी देखिँदैन । 


छोरा प्रतीक थापालाई गृहमन्त्रीले आफतो प्रमुख 


महेश्वर दाहालको परामर्श लिने गरेका छन्‌ । 


पूर्वगृहसचिव रेग्मी गृह प्रशासन र प्रहरीभन्दा गृहमन्त्रीको 

निजी सचिवालय स्मार्ट बन्न खोज्दा असहज देखिएको 

बताउँछन्‌ । गृह प्रशासन परिचालनमा सचिवभन्दा निजी 

सचिवालय सक्रिय भइदिँदा डा अधिकारीलाई 

जबर्जस्ती लगेर केरकार गर्ने, विष्टलाई 

विमानस्थलबाट फर्काउनेजस्ता कामले 
गृहमन्त्री थापा विवादमा तानिएको 
उनको बुझाइ छ। 


सुवेदी र प्रतीकबीच उतिसारो 
निकटतासमेत छैन । त्यसैले प्रतीक 
बिरलै मन्त्रालय आउँछन्‌ । होटल 
र रिसोर्टमै प्रहरी अधिकारीहरूसँग 
भेटघाट गर्ने र प्रहरी सरुवा बढुवामा 
चलखेल गर्ने गरेको सचिवालय स्रोत बताउँछ । गृह 


स्वकीय सचिव नियुक्त गरेका छन्‌ । त्यस्तै, वीरु तामाङ 'सुदीप' र अच्युत 
पन्त पनि सचिवालयमा छन्‌ । वीरु नेता वर्षमान पुनको सुरक्षामा खटिएका 
थिए भने पन्त लामो समय थापासँगै थिए । छोरा प्रतीकले हाँकेको सचिवालय, 
राईको सुरक्षा परामर्श र सुवेदीको राजनीतिक सल्लाहमा खासै तालमेल छैन । 


प्रवक्ता सुवेदी भने मन्त्री, मन्त्रालय, प्रहरी र निजी 
सचिवालयबीच तालमेल मिलेको दाबी गर्छन्‌ । “समन्वय नभएको भए अहिलेको 
कार्यप्रगति सम्भव थिएन,” उनी भन्छन्‌, “टिम मिलेको छ ।” 
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गल्तीका शुंखला 


000 


सर्वोच्चले 


वरिष्ठ सर्जन भोजराज अधिकारीलाई 
'मेडिकल इथिक्स' विपरीत अपांगता 


तत्कालीन गृहमन्त्री बामदेव गौतमका सल्लाहकार 
रहेका नेपालले गृह प्रशासन सुधारका लागि 
आफूले दिएका ९ सुझाव कार्यान्वयन नभएपछि 
राजीनामा दिएका थिए । 

गृह प्रवक्ता रामकृष्ण सुवेदी सरकारको 
पाँचमहिने प्रगतिमा सबैभन्दा धेरै गृह मन्त्रालयकै 
काम देखिएको बताउँछन्‌ । ओली सरकारले गृहले 
गरेका सुरक्षाकर्मी दुरुपयोग अन्त्य, राजमार्ग र 
सडक सुरक्षा प्रबन्ध, तस्करीमाथि कारबाही तथा 
प्रभावकारी नियन्त्रण र सिन्डिकेट अन्त्यलाई 
आफनो उपलब्धि मानेको छ । 


पानी नपार्ने बादल 
माओवादी जनयुद्धमा अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहालपछि कोही रहस्यमय पात्र थियो भने त्यो 
रामबहादुर थापा 'बादल' नै थिए । कृषि विज्ञान 
पढ्दापढ्दै रुसबाट फर्किएका उनलाई सैन्य 
रणनीतिकारका रूपमा प्रचार गरियो । सशस्त्र द्वन्द्व 
अन्त्य भई ०६३ मा सार्वजनिक हुँदासम्म उनी 
चर्चामै रहे । पहिलो संविधानसभामा चितवनबाट 
निर्वाचित भई उनी रक्षामन्त्री भए । सरकार र 
सेनाबीच उनकै कारण तनाव उत्पन्न भयो । 
तत्कालीन प्रधानसेनापति रुकमाङ्गद कटवाललाई 
हटाई माओवादी लडाकूलाई सहज समायोजन 
गर्ने उनैको रणनीति असफल हुँदा माओवादी 
सरकारबाटै बाहिरिनुपच्यो । 

खुला राजनीतिमा आएपछि थापाप्रतिका 
सबै हल्ला र भ्रम पर्दाफास भए । उनी 
युद्धकालमा प्रचार गरिएजस्ता चामत्कारिक सैन्य 
कमान्डर नभई औसत काँटका नेता मात्र रहेछन्‌ 
भन्ने खुलस्त भयो । त्यसपछि माओवादीभित्रै 
उनको नाम बर्दालयो र, टिप्पणी गर्न 


विप्लव समूहका प्रवक्ता 'प्रकाण्ड' लाई 
ने थुनामुक्त गरेलगत्तै पुनः पक्राउ 


बहिर्गमित लडाकू लेनिन 
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थालियो- 'पानी नपार्ने बादल' । 

पार्टीका अर्का वरिष्ठ नेता मोहन वैद्यसँग 
मिलेर उनले माओवादी केन्द्र विभाजन गरे । तर, 
नेकपा-माओवादीभित्र पनि अर्को गुट बनाए । 
अन्तत: उनी केन्द्रमै फर्किए । एमाले-माओवादी 
गठबन्धनको जितपछि उनलाई राष्ट्रियसभा 
सदस्य बनाइयो । उनलाई राष्ट्रियसभा अध्यक्ष 
बनाउने तयारी थियो । तर, दाहालले गृहमन्त्रीका 
आकांक्षी आफू निकट तीन नेतात्रय जनार्दन शर्मा, 
वर्षमान पुन र शक्ति बस्नेतलाई समद्रीमा राख्न 
थापालाई छानिदिए । त्यसमाथि, पार्टीभित्र वैद्य 
समूहबाट फर्किएकालाई नजिक ल्याउने योभन्दा 
राम्रो विकल्प थिएन । एक ढंगले थापालाई 
गृहमन्त्रीको चिट्ठा परेको थियो । रक्षामन्त्रीका 
रूपमा ०६५ मा असफल थापाका लागि गृहमन्त्री 
नयाँ अवसर त थियो नै, त्यसभन्दा धेरै चुनौती 
बोकेर शपथ लिएका थिए । 

गृहमन्त्री थापा साँघुरो घेरामा बस्न 
रुचाउँछन्‌ । न उनी आलोचना रुचाउँछन्‌, न त 
सामना गर्छन्‌ । सार्वजनिक मन्तव्यमा समेत उनी 
असंयम देखिन्छन्‌ । उनका अभिव्यक्ति अक्सर 
विवादमा पर्ने गरेका छन्‌ । गुणस्तरीय चिकित्सा 
शिक्षा र सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवा माग्दै जुम्लामा 
अनशन बसेका डा केसीलाई उनले संसद्‌बाटै 
अधिनायकवादी' भनिदिए । निर्माण व्यवसायीलाई 
चोर-फटाहा' भनेपछि निजी क्षेत्रले असन्तुष्टि 
प्रकट गर्यो । द्वन्द्वकालदेखि नै मिडियासँग टाढै 
बस्ने उनको बानी छ । राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
मिडियाले महिनौँ कोसिस गर्दासमेत गृहमन्त्री 
थापा पन्छिने गरेको सुनाउँदै प्रेसविज्ञ किरण 
भट्टराई भन्छन्‌, “अन्तर्वार्ता दिन र मिडियामा 
आउन त्यति रुचाउनुहुन्न ।” 5 


लेनिनवादी 
लेनिन वबिरोधी' 


रुसमा पढ्दै लेनिनको पक्का समर्थक 
तिक्लेका बादलको टाउको दुखाइ बन्न 
पुगेका छन्‌, आफ्नै पूर्वकार्यकर्ता लेनिन 
विष्ट । ११ वर्षको छँदा ५ कक्षा पढ्दापढ्दै 
भागेर ०५९ मा माओवादीमा लागेका 
लेनिनलाई लडाकूले युद्धका बेला सूचना 
आदानप्रदान गर्ने सुराकीका रूपमा 

प्रयोग गरे । कलिला किशोरकिशोरी 
सेता र प्रहरीका गतिविधि सुराकी 

गर्थे । ब्यानर तथा पोस्टर टाँस्थे र 

गेट बनाउँयै । हेटौँडा, चौगडा चौकी र 
चौतारा ब्यारेक हमलामा उनी सहयोगी 
बने । ०६३ मंसिर ५ मा विस्तृत शान्ति 
सम्झौतापछि उनलाई चितवनको शक्तिखोर 
क्यान्टोनमेन्ट (अस्थायी शिबिर) मा 
राखियो । त्यहाँ मासिक ५ हजार भत्ता 
पाउँथे । त्यसमध्येको १ हजार पार्टीलाई 
लेबी तिर्नुपर्थ्यो । शान्ति प्रक्रियाका क्रममा 
०६६ मा राष्ट्रसंघीय मिसन अनमिनले 
विष्टसहित ३ हजार ९ सय ७३ लडाक्‌ 
बालसैनिक रहेको भन्दै प्रमाणीकरणका 
लागि 'अयोग्य' ठहर गन्यो । 


तीनमहिने भत्ताबापतको १२ हजार र 
अनमिनले बाटो खर्च दिएको १० हजारसहित 
२२ हजार लिएर उनीहरू अस्थायी 
शिविरबाट बाहिरिनुपरेको थियो । त्यसरी 
बहिर्गमनमा परेका पूर्वलडाकूले आफ्‌ 
अन्यायमा परेको भन्दै संघर्ष गर्दै आएका 
छन्‌ । उनीहरूले 'बहिर्गमित जनमुक्ति 

सेना नेपाल' गठन गरी उपत्यका बन्द र 
माओवादी केन्द्रीय कार्यालय घेराउसमेत 
गरे । तर, उनीहरूको माग अहिलेसम्म 
सम्बोधन भएको छैन । बहिर्गमनमा परेका 
पूर्वबालसैनिकको उचित व्यवस्थापन गर्न र 
बालसैनिक प्रयोग गरेकामा माफी मान्नुपर्ने 
माग अगाडि सारेको लेनिन बताउँछन्‌ । 
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५ रेक नागरिक बर्दीबिनाका 
ह प्रहरी । हरेक प्रहरी बर्दीका 
नागरिक ।' 


सुरक्षा फौजमा प्रचलित 
यो भनाइले प्रहरीको सफलतामा नागरिकको 
साथ र सद्भाव लुकेको सन्देश दिन्छ । तर, 
अहिले प्रहरीको यही मूल मन्त्र च्यूत बनेको छ । 
कञ्चनपुरमा १० साउनमा बलात्कृत निर्मला 
पन्त प्रकरणले त प्रहरीको संस्थागत साख 
नै संकटमा धकेलिदिएको छ । प्रहरीको 
कामबाट चित्त बुझाउन नसकेका स्थानीयले 
आन्दोलन चर्काएपछि प्रहरी गोलीबाट एक 
किशोरको ज्यान गुम्यो । भौतिक क्षतिको 
लेखाजोखा छैन । एक महिनादेखि कञ्चनपुर 
यसरी नै आक्रोशित छ। 
यो त प्रहरीको अनुसन्धानमाथि 
सर्वसाधारणको चुलिँदो अविश्वासको पछिल्लो 
प्रकरण मात्र हो । कानुन कार्यान्वयन, 
शान्ति सुरक्षा र अपराध नियन्त्रणको मूलभूत 
जिम्मेवारी बोकेको मुलुकको फफ्रन्टलाइन' 
फौजप्रति नागरिकको विश्वास टुट्दै गएका यस्ता 
थुप्रै दृष्टान्त छन्‌ । जस्तो : २१ साउनमा भक्तपुरमा 
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११ वर्षीय निशान खड्काका अपहरणकारीलाई 
प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएपछि गैरन्यायिक हत्या 
गरेको भन्दै विरोध भयो । राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोगमा यसबारे उजुरीसमेत परेको छ । धन्न, 
कञ्चनपुरको बलात्कार घटनाभन्दा भक्तपुर 
काण्डमा विरोधको आवाज सानो थियो । तर, 
सार उही हो, प्रहरीप्रतिको अविश्वास । 


आन्दोलन, हूलदंगाका बेला सुरक्षा 
कार्यालय आक्रोशको सिकार बन्ने गरे पनि 
बर्दीप्रतिको यो तहको अविश्वास ०६३ पछिको 
संक्रमणकालमा समेत देखिएको थिएन । तर, 
अहिले प्रहरीको मूल काम अपराध अनुसन्धान 
र नियन्त्रणप्रति नै प्रश्न उब्जेको छ । यसले 
नागरिकको सुरक्षार्थ खडा हुने प्रहरी स्वयंलाई 
रक्षात्मक अवस्थामा हुत्याइदिएको छ । अर्को 
डरलाग्दो पक्ष, प्रहरीप्रति नागरिकको विश्वास 
मात्रै छिनेको छैन, सांगठनिक साख नै 
दाउमा परेको छ । संगठनभित्रको असन्तुष्टि, 
सरकार प्रमुखको अविश्वास र गृह मन्त्रालयको 
अनावश्यक हस्तक्षेप प्रहरी कमजोर बनेको प्रकट 
कारण हुन्‌ । “पछिल्ला घटना र त्यसपछिको 
प्रतिक्रिया हेर्दा सबैतिरबाट प्रहरीप्रति अविश्वास 
बढेको देखिन्छ,” पूर्वप्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक 
(एआईजी) नवराज ढकाल भन्छन्‌ । 


खुस्किँदो कमान्ड 

कञ्चनपुर अशान्त बनेपछि गृहले ७ 
भदौमा एउटा टिम बनायो, जसको नाम मात्रैले 
पनि धेरै कुरा बुझाउँछ । सहसचिव हरिप्रसाद 
मैनालीको नेतृत्वमा बनेको ५ सदस्यीय 
समितिलाई “छानबिन तथा अनुसन्धान' को 
जिम्मेवारी दिइएको छ । जबकि, अनुसन्धान गर्ने 
निकाय प्रहरी हो । गृहले प्रहरीको अनुसन्धान 
मिले/ नमिलेको छानबिनबाट निचोड दिन 
सक्छ । तर, बलात्कार घटनाको अनुसन्धान गर्न 
सक्दैन । यस्ता घटनामा न्यायिक छानबिन समिति 
बनाउने गरिन्छ । “छानबिन र अनुसन्धान 
बेग्लाबेग्लै कुरा हो," अपराध अनुसन्धानका 
अनुभवी पूर्वप्रहरी नायव महानिरीक्षक 
(डीआईजी) हेमन्त मल्ल ठक्री भन्छन्‌ । अर्थात्‌, 
अनुसन्धान गर्नुपर्ने मूलभूत जिम्मेवारीसमेत गृहले 
तानेको छ । यसले प्रहरीको कमान्ड कमजोर 
बन्दै गएको देखाउँछ । 

बेथिति कस्तोसम्म बसिसकेको छ भने 
कुनै अपराध बा घटनामा उग्र विरोध भएपछि 
प्रहरीको कामकारबाहीको विभागीय मूल्यांकन 
नै नभई गृहले समिति बनाउने गलत अभ्यास 
बढ्दो छ। यसअघि सनम हत्याकाण्ड र ३३ किलो 
सुन चोरी प्रकरणको अनुसन्धानसमेत प्रहरी 


मुख्यालय, नक्सालबाट फ्‌त्किएर गृह मन्त्रालय, 
सिंहदरबार पुगेको थियो । मुख्यालयले तत्कालीन 
डीआईजी पुष्कल रेग्मीको नेतृत्वमा अनुसन्धान 
टोली बनाएको थियो । 

रेग्मीको अवकाशसँगै उक्त टोली 
नेतृत्वहीन भएपछि गृहले छुट्टै समिति बनाएर 
अनुसन्धान थाल्यो । संगठित अपराधको 
अनुसन्धान निजामतीको हातमा पुगेकाले नै सुन 
तस्करीको राजनीतिक छहारी भत्किन सकेन । 
यस्तो अभ्यासले प्रहरीको मनोबलमा नकारात्मक 
असर गर्छ । “विवादमा आएका सबै घटनामा 
गृहले छानबिन गर्नु राम्रो होइन,” पूर्वगृहसचिव 
गोविन्दप्रसाद कृसुम भन्छन्‌, “घटनाको 
गम्भीरता हेरेर मात्रै यस्तो काम गर्नुपर्छ । 
कहिलेकाहीँ आक्रोश साम्य पार्न पनि रणनीतिक 
हिसाबले गृहले छानबिन समिति बनाउनै 
नसक्नेचाहिँ होइन ।” 

गृहको छानबिन जनताको आक्रोश कम 
गर्ने रणनीतिक कदम होइन भन्ने समिति 
गठनसँगै कञ्चनपुर बलात्कार घटनाको 
अनुसन्धान शून्यबाटै सुरु गर्ने प्रहरीको 
अभिव्यक्तिले पुष्टि गर्छ । अझ यो समितिको 
मुख्य जिम्मेवारी नै अनुसन्धान गर्ने भन्ने 
छ । यही सेरोफेरोमा गृहमा सूचना समन्वय 


समिति खडा गर्ने तयारीसमेत भइरहेको छ । 
राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग प्रधानमन्त्री कार्यालय 
मातहत जाने भएपछि यस्तो संयन्त्र बनाउन 
लागिएको हो । समितिलाई प्राप्त सूचना 
विश्लेषण गरेर प्रहरीलाई आवश्यक निर्देशन दिन 
सक्ने अख्तियारी छ । 

निजामती प्रशासनले फौजको अधिकार 
आफूतिर खिच्न खोजेको निकै अगाडिदेखि हो । 
पञ्चायतकालमा दरबारको सैनिक सचिवालयले 
यस्तै अभ्यास गरेको थियो । पूर्वप्रहरी महानिरीक्षक 
हेमबहादुर सिंहका अनुसार प्रहरी उपरीक्षक 
(एसपी) भन्दा माथिल्लो तहका व्यक्ति लामो 
समय बिदा बस्नुपस्यो भने सैनिक सचिवालयको 
स्वीकृति चाहिन्थ्यो । खासमा, सैनिक सचिव 
क्रषिकुमार पाँडेसँग प्रहरी नेतृत्वको विवाद 
भएपछि यो अधिकार आफूले लगेका थिए । 
पाँडेको कार्यकाल सकिएपछि मात्रै यो अधिकार 
पुन: प्रहरीमा फर्किएको थियो । 

५ भदौ ०७४ मा गृहमन्त्री जनार्दन 
शमलि पनि प्रहरीको अधिकार गृहमा ल्याउने 
जमर्को गरेका थिए । सांगठनिक सुधार गर्ने भन्दै 
प्रहरी कर्मचारीको गुनासो सुन्ने संयन्त्र गृहमा 
स्थापना गरेका थिए । प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक 
(एसएसपी) भन्दा माथिल्लो तहको गुनासो सुन्न 


बलात्कार प्रकरणपछि 
कञ्चनपुरमा प्रहरीविरुद्ध 
उब्जिएको आक्रोश 


भवानी भट्ट 


सचिवको संयोजकत्वमा शान्ति सुरक्षा र कानुन 
महाशाखाका दुई जना सहसचिवसहितको र 
त्यसभन्दा मुनिकाका लागि शान्ति सुरक्षा 
महाशाखाका सहसचिवको संयोजकत्वमा दुई 
जना उपसचिवसहितको अर्को समिति राखियो । 
जबकि, प्रहरीमा गुनासो सुन्ने आफनै संयन्त्र 
छ । यो त प्रहरीको अधिकार गृहमा खिच्ने 
नियतले मात्रै ल्याइएको थियो । गृहले गुनासो 
सुन्ने संयन्त्रबारे प्रहरी युनिटहरूमा परिपत्र गरे 
पनि यो उति कामयावी भने भएन । अहिले यो 
प्रवृत्ति फैलिएर अनुसन्धानको कमान्ड नै गृहद्वारा 
सञ्चालित हुन थालेको छ। 


गृहको अनावश्यक हस्तक्षेप 

जुन दिन महानिरीक्षक सर्वेन्द्र खनाल 
गृहमन्त्रीलाई प्रहरीको अनुसन्धान सही मार्गमा 
रहेको 'ब्रिफिङ' गर्दै थिए, सोही दिन बेलुका 
उनकै मातहतका प्रहरी अधिकारी निलम्बित 
भए । गृहले ७ भदौमा कञ्चनपुरका प्रमुख 
प्रहरी उपरीक्षक (एसपी) डिल्लीराज विष्ट र 
प्रहरी नायव उपरीक्षक (डीएसपी) ज्ञानबहादुर 
सेठीलाई प्रधान कार्यालय तान्यो । एकातिर 
नेतृत्वले अनुसन्धान सही दिशातिर छ भन्नु 
र अर्कोतिर अनुसन्धान गर्ने अधिकारी तुरुन्तै 
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प्रहरी 


कञ्चनपुर कथा 


सानो-ठूलो जस्तोसुकै समस्या परे 
पनि पहिले ठोक्किने निकाय हो, 

प्रहरी । कञ्चनपुरकी १३ वर्षीया 
किशोरी निर्मला पन्त बेखबर भएपछि 
सिकायत लिएर आफन्त जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय पुगे । यो १० साउन 
बेलुकीको घटना हो । तर, कार्यालय 
समय सकिएको भन्दै प्रहरीले घटनालाई 
हल्का रूपमा लियो र भोलि आउनू भन्दै 
फर्काइदियो । प्रहरीको पहिलो प्रतिक्रिया 
नै रुखो र अमैत्री बन्यो । भोलिपल्ट 
बालिका मृत भेटिएपछि स्थानीयमा 
प्रहरीप्रतिको आक्रोश झनै बढ्यो । 


केस हयान्डल' मै प्रहरी चुकेको 
देखिन्छ । त्यसपछिको अनुसन्धानमा 
समेत नागरिकले प्रहरीको भूमिकालाई 
शंकास्पद रूपमै लिए । प्रहरीले 
अपराधी जोगाउन खोजेको आरोपमा 
स्थानीय आन्दोलनमा उत्रिएपछि 
केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो (सीआईबी) 
ले अनुसन्धान टोली खटायो । 
अनुसन्धानमा संलग्न एक प्रहरीका 
अनुसार स्थानीय प्रहरीले पीडित 
परिवारसँग सम्बन्ध स्थापित 

गर्ने र उनीहरूलाई हातमा लिएर 
अनुसन्धान गर्न नसकेपछि स्थिति 
बिग्रियो । “त्यसपछि प्रहरीले गरेका 
हरेक काममा उनीहरूको शंका हुन 
थाल्यो," उनी भन्छन्‌ । 


जिल्ला प्रहरी प्रमुख डिल्लीराज 

विष्टको घरसमेत कञ्चनपुर हो । 
आफनो क्षेत्रमा जिम्मेवारी नदिने सुरक्षा 
संगठनको मूल सिद्वान्त हो । तर, 
विष्टले त्यहीँको कमान्ड पाए, 
राजनीतिक सम्बन्धका कारण । 

नेपाली कांग्रेस विचारधारासँग नजिक 
उनी कञ्चनपुर प्रमुख 

बनेपछि एकाएक सत्ताधारी 

बने । बलात्कार प्रकरणलाई कांग्रेसले 
समेत मुद्दा बनायो । उनले जिल्लाका 
नेताहरूलाई आफू अवकाशपछि 
यहीँबाट कांग्रेसविरुद्ध चुनाव लड्ने 
ध्वाँस पनि दिए । “त्यसपछि यो मुद्दा 
राजनीतिक बन्यो,” ती प्रहरी भन्छन्‌, 
“सबुत प्रमाणले भन्दा अब भीडले जे 
भन्छ, त्यही हुने खतरा छ ।” यो खतरा 
टार्न प्रहरी तयार होला ? 


२४ नैपाल आइतबार २४ भदौ, २०७५ 


भझिकिनुले गृह नेतृत्व नै घटनाप्रति 'अपडेट' 
नभएको संकेत गर्छ । प्रहरी मुख्यालयमा अपराध 
अनुसन्धान विभाग छ, जसले देशभरका गम्भीर 
अपराधबारे स्थानीय प्रहरीसँग सम्पर्कमा रहेर 
समन्वय र आवश्यक निर्देशन गर्छ । 

प्रहरी संगठनलाई चुस्त राख्ने नियमित 
छलफल एवं सम्पर्कका तन्तु चुँडिएजस्तो 
देखिन्छ । गृहले महानिरीक्षकलाई अनावश्यक 
रूपमा मन्त्रालयमै व्यस्त बनाउँदा नियमित 
छलफल प्रभावित बन्न पुगेका छ । मुख्यालयमा 
अपराध अनुसन्धान, कार्य, प्रशासन र मानव 
संसाधन विभाग छन्‌ । महानिरीक्षकसँग यी 
विभागीय प्रमुखहरूको बैठक डेढ महिनापछि 
१० भदौमा बल्ल बस्यो । विभागीय बैठक हरेक 
आइतबार बस्ने प्रचलन छ, प्रहरीमा । विभागीय 
प्रमुखहरूको राय लिएर संगठनको प्राथमिकता 
निर्धारण गरिन्छ । “सातैपिच्छे बस्नुपर्ने 
संगठनको यति महत्त्वपूर्ण बैठक बसाल्ने जाँगर 
गृहसँग नहुँदा प्रहरी चुस्त नहुनु स्वाभाविक हो," 
सचिवालयका एक अधिकारी भन्छन्‌ । 

विभागीय प्रमुखहरूको छलफल नै नहुने 
भएपछि नीतिगत निर्णय गर्ने पुलिस कोअर्डिनेसन 
कमिटी (पीसीसी) बैठक नियमित हुने प्रश्नै 
आएन । बिभागीय बैठकमा सूचीकृत बुँदाका 
आधारमा पीसीसीले नीतिगत निर्णय गर्छु । 
हुँदाहँदा अवस्था कस्तो आयो भने मुख्यालयमा 
पीसीसी बैठक बस्दा नै समाचार बन्यो, 
८ भदौमा । दुई महिनापछि दोस्रो पटक यो 
पीसीसी बैठक बसेको महानिरीक्षक सचिवालय 
स्रोतले बतायो । 

मुख्यालयसँग प्रदेश प्रहरीको सम्पर्क पनि 
टुटेको छ । खनाल प्रमुख बनेपछि प्रदेश प्रहरी 
प्रमुखको उपस्थितिमा हुने 'फेस टु फेस' बैठक 
पनि प्रभावित हुन पुगेको छ । यद्यपि, प्रहरी 


प्रवक्ता वरिष्ठ उपरीक्षक (एसएसपी) शैलेश थापा 
भने सम्पर्कका लागि मिटिङ बोलाइने पुरानो 
चलन भएको र महानिरीक्षकले आवश्यकता 
अनुसार भिडियो कक्फरेन्स' मार्फत प्रदेशसँग 
सम्पर्क गर्ने गरेको बताउँछन्‌ । प्रहरीको कमान्ड 
सेन्टरबाट भिडियोमार्फत सातवटै प्रदेश प्रहरी 
प्रमुखसँग सम्पर्क गर्न नसकिनेचाहिँ होइन । तर, 
महानिरीक्षकले यो अभ्यास नगरेको सचिवालय 
स्रोत बताउँछ । “सूचना प्रविधिको अहिलेको 
युगमा आफू मातहतका निकायसँग सम्पर्क गर्ने 
धेरै बाटा छन्‌ । सम्पर्क भइरहेकै छ,” एसएसपी 
थापाले दाबी गरे । 

गृहले यति महत्त्वपूर्ण संयन्त्रलाई 
छरितो र सक्रिय तुल्याउन नसक्दा प्रहरीको 
चेन अफ कमान्ड नै क्रमशः भत्किँदै गएको 
छ । संगठनभित्रका नीतिगत संयन्त्र मक्किएकै 
कारण देशभर एकपछि अर्को बलात्कारका घटना 
सार्वजनिक हुँदासमेत त्यसलाई रोक्ने उपाय 
प्रहरीले पहिल्याउन सकेको छैन । बलात्कारका 
घटनामा सबैतिर आगो बलेको छ । यी घटना 
रोक्न प्रहरी कसरी जाने भन्ने विषयमा केही 
तयारी छैन । संगठनले टोलटोलमा प्रहरी' 
नामक कार्यक्रम ल्याएको थुप्रै भइसक्यो । तर, 
त्यो अलपत्र छ । अहिले त स्थानीय निकाय 
सक्रिय छन्‌ । “यस्तो बेला यो कार्यक्रम लिएर 
जान प्रहरीलाई सजिलो छ, तर लगिएन," एक 
डीआईजी भन्छन्‌, “गृहले आपतमा निर्णय लिन 
नसक्दा प्रहरीप्रति मानिसको विश्वास गुम्नु के 
नयाँ भयो र!" 

सांगठनिक चुस्तताका लागि सरुवा 
बढुवाले दीर्घकालीन असर र अर्थ राख्छ । तर, 
गृह यो कुरामा समेत नराम्ररी चुकेको छ । ११ 
जेठमा ४ सय प्रहरी निरीक्षक (इन्स्पेक्टर) को 
सरुवामा संगठनले रुचाएका भन्दा राजनीतिक 


नेताहरूको अभिरुचिले प्राथमिकता पायो । खराब 
ट्र्याक रेकर्डधारी प्रहरीले रोजेको ठाउँ पाए । 
संगठनभित्र असन्तुष्टि चुलिएपछि भोलिपल्टै १३ 
जना प्रहरीको सरुवा संशोधन गर्नुपरेको थियो । 


प्रहरी नायव उपरीक्षक (डीएसपी) 
देखि प्रहरी उपरीक्षक (एसपी) र इन्स्पेक्टरदेखि 
डीएसपीमा बढुवा गर्दा पनि उही दशा 
दोहोरियो । २९ जेठमा एकै दिन गरिएको 
यो बढुवामा व्यावसायिक भनिएका प्रहरी 
पछाडि परे । सोमेन्द्रसिंह राठौर, भूपेन्द्र खत्री, 
वसन्त रजौरे, गंगा पन्त, सविन प्रधान, 
बेलबहादुर पाण्डेजस्ता संगठनमा राम्रा भनेर 
चिनिएकाहरू बढुवा सूचीअगाडि अटाउन 
सकेनन्‌ । १२ वर्षसम्म रहस्यमय बनेको 
रानीबारी हत्याको सफल अनुसन्धान गर्ने 
टिममा रहेर काम गरेका डीएसपी भीम दाहाल 
बढुवामै समेटिएनन्‌ । 

निष्पक्षतामाथि प्रश्न उठ्ने यी केही 
दृष्टान्त मात्रै हुन्‌, जसले आशा गरिएका नेतृत्व 
संगठनलाई जीवन्त तुल्याउन कसरी चुकिरहेको 
छ भन्ने देखाउँछन्‌ । पाँच महिनादेखि रिक्त 
एआईजी बढुवाको अझै पत्तो छैन । पक्कै 
पनि एआईजी बढुवा महानिरीक्षकको एकल 
अधिकार होइन । तर, नेतृत्वदायी ओहदामा 
बसेकाले यसको अपजस उनलाई पनि जान्छ 
। एआईजी दरबन्दी संख्यामा अलमल हुनु र 
नयाँ कार्यसम्पादन मूल्यांकन पर्खनुपर्ने भएकाले 
ढिला भएको प्रवक्ता थापा बताउँछन्‌ । तर, 
सरकारले २७ जेठमै एआईजी दरबन्दी ३ 
हने निर्णय गरेको हो भने नयाँ कार्यसम्पादन 
मूल्यांकन नआए पुरानो चार वर्षको गणना गरेर 
बढुवा गर्न सकिने कानुनी प्रावधान छ। यो 
बढुवा थुनिँदा तल्लो तहको बढुवामा समेत 
असर गरिरहेकै छ । 


हूलतन्त्रको जोखिम 

७३ हजार जनशक्ति भएको फौजप्रति 
सर्वसाधारणको बिश्वास त गुमिरहेको छ नै, 
सांगठनिक र राजनीतिक नेतृत्वले समेत भर 
गर्न छाडेको छ । स्रोतका अनुसार औपचारिक 
ब्रिफिङमा बाहेक प्रधानमन्त्री केपी ओलीसँग 
महानिरीक्षक खनालले एकपटक पनि एक्लाएक्लै 
भेट पाएका छैनन्‌ । स्रोतका अनुसार गृहमन्त्री 
रामबहादुर थापा 'बादल' नै प्रधानमन्त्री 
र महानिरीक्षकबीच भेटघाटको बाधक 
बनेका छन्‌ । सरकारका कार्यकारी प्रमुखसँग 
सुरक्षाजस्तो संवेदनशील अंगका प्रमुखले 
चाहेको बखत भेट पाउनु सामान्य र स्वाभाविक 
मानिन्छ । मुलुक सञ्चालनको महत्त्वपूर्ण 
पदमा आसीन व्यक्तिबीच आपसी पहुँच 
अपरिहार्यसमेत हुन्छ । 

भनिराख्नु परेन, सांगठनिक साख यो 


%८ गृहद्वारा गठित समितिलाई 
कञ्चनपुर बलात्कार घटनाको 
अनुसन्धान गर्न दिइएको जिम्मेवारी 


नैपाल सरकार 


१023 सिंहदरवार, 
4.4 
पक रेको शहे मन्त्राह कलो बिक 
प्राप्त :- ” 
000 र्न 

चन. बनाई राख्न कानून प्रव्त अधिकार प्रयोग गर्नु नै पर्ने हन्छ, स्पितिलाई सँयमित नयल्की कुन पु 1] 
हि सबैको योगको पिल गत 

सबैको कर्तव्य समेत भएकोले गतमा संबैको सहयोगको लागि गृह मन्वालय हार्दिक अपिल गर्दन 


थि समेत रहेको ५ सदस्यीद उच्चस्तरीय छानविन 
तवा कानून भन्त्रालय, प्रदेश नै, ७का प्रतिनिधि समेत रहेको २. सदर 


समिति गठन गरी छानविनका लागि खटाइ 
अधिकारी, जिल्ला प्रहरी कार्यालयका प्रहरी उपरीक्षक तथा प्रहरी नाग 
ोलाई दिजहरुको स्थानमा नयाँ पदाधिकारीहरु समेत खटाइसकिएको जानकारी 
व्यक्त गर्दै यस प्रकारका जघन्य अपराधमा 
नुसन्धान कार्यमा संतग्न पदधिकारीबाट समेत 


कारी गराईन्छ । 


बिषयमा गृह मस्त्राल संदैथ 
इंगबाट हुने नै हुँदा शान्ति सुव्यवस्था कायम राखी वप जनधनको 


00 तव क । 
स्थानबाट सहयोग गर्न समेत सम्बढ सबैमा गृह मन्त्रालय हार्दिक अनुरोध गर्दछ हि 


कुट्न 


रामकृष्ण सुवेदी 
प्रबक्ता एवं सहसचिव 


बितिः २०७५/०५/०७ 


हदसम्म ओरालो लाग्दा त्यसले मुलुकको दैनन्दिन 
सुरक्षामा चुनौती निम्त्याउँछ । आन्तरिक सुरक्षा 
कमजोर बन्छ । समाजमा आपराधिक गतिविधि 
बढ्छ । कानुन कार्यान्वयनकारी निकायप्रति 
नागरिक तहमा अविश्वास पैदा भए त्यसले 
समाजमा अराजकतालाई बढावा दिन्छ । 
“अपराधीसँग प्रहरी नै डराउनुपर्ने अवस्था आउन 
सक्छ,” पूर्ववीआईजी मल्ल भन्छन्‌ । 

यसको अर्को खतरा भनेको प्रहरी 
अनुसन्धान हलतन्त्रबाट निर्देशित हुने जोखिम 
हुनु हो । यस्तो भएमा प्रहरी नागरिकको 
निशानामा पर्न सक्छ । प्रहरीसमेत सबुत 
प्रमाण जुटाउनुभन्दा अभियुक्तलाई दोषी करार 
गर्न जबर्जस्ती बयान दिलाउनतिर लाग्न 
सक्छ । “भक्तपुर र कञ्चनपुर घटनामा हलतन्त्र 
निर्णायक हुँदै गएको देखिन्छ,” पूर्वडीआईजी 
मल्ल भन्छन्‌ । 


दोषी राजनीति 

प्रहरीको साख एकाएक दाउमा परेको 
होइन । संस्थागत साख गिर्नुको कारण खोतल्दा 
बहुदलीय प्रजातान्त्रिक कालको सुरुआती 
बिन्दुमा पुग्नुपर्छ, जहाँबाट प्रहरीमा चरम 
राजनीतिकरण सुरु भयो । आफ्‌ अनुकूलका 
महानिरीक्षक ल्याउने र मन नपरेकालाई 
फाल्ने, सोही अनुसार उपल्ला दर्जाका दरबन्दी 
थप्ने-घटने चक्र सुरु गरे, राजनीतिक पार्टीले । 
यसका लागि उनीहरूले आफू अनुकूल कानुन 
बनाउने क्रम-उपक्रम चलाए । फलतः प्रहरी 
सेवा अवधिको जालोमा फस्यो, ०४९ देखि । 
कहिले ३० वर्षे त कहिले त्यसलाई बढाएर ३२ 
वर्षे बनाए, सरकार चलाउनेहरूले । अहिले ३० 
वर्षे सेवा अवधिमा बाँधिएको छ, प्रहरी । 

यही प्रावधानका कारण यतिबेला प्रहरीमा 
विभागीय अनुभवबिनै महानिरीक्षक बन्ने थिति 
बस्न थालेको छ । त्यसैको परिणाम हो, गृह 
मन्त्रालयको अनावश्यक हस्तक्षेपलाई रोक्न र 
निर्णय लिन नसक्ने परिस्थिति निर्माण हुनु । 
“प्रहरी संगठन बहुदलपछि ट्र्याकभन्दा बाहिर 
गएको देखिन्छ । त्यसबेलादेखि प्रहरी कानुनको 
हिसाबबाट भन्दा नेताहरूबाट चल्न, चलाउन 
थालियो,” पूर्वगृहसचिव कुसुम भन्छन्‌, “यस्तो 
प्रवृत्तिबाट कहिले नेताहरूले लाभ लिए, कहिले 
प्रहरीले । तर, त्यो व्यक्तिगत लाभहानि मात्र 
थियो । संगठन भने निरन्तर हारिरहेको छ ।” यो 
हारबाट संगठनलाई जोगाउन सबैभन्दा पहिले त 
संस्थागत साख नै फर्काउनुपर्नेछ । छ| 
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विश्वासिलो प्रहरी संगठनको खाँचो 


न 1 पालका सबै लोकतान्त्रिक संघर्षले त्यस्तो 
-ौ । संघीय गणतन्त्रको कल्पना गरे, जहाँ गरिब र 

॥ । विपन्तप्रति शासकीय व्यवस्था उत्तरदायी होस्‌ । 
तिन “ जहाँ एक वा अर्को तवरमा राजनीतिक संयन्त्र र 
रोजगारीका अवसरले पछाडि पारिएकालाई समावेश गर्ने पद्धति 
बसालोस्‌ । जहाँ वर्चश्वशालीको जात, भाषा र वर्गभन्दा फरक 
भएकै कारण राज्यसत्ताले विभेद गर्ने स्थिति नरहोस्‌ । 

जनगणमा उन्नत किसिमको परिवर्तनको अभिलाषा 
हुँदैमा हिजो आफू र आफ्ना आसेपासेलाई सेवा गर्न बनेको 
प्रशासनतन्त्र आज नै सेवाग्राहीतर्फ जवाफदेही हुने स्थिति 
देखिँदैन । हिजो राजतन्त्रको रक्षामा कटिबद्ध सैन्य संयन्त्रमा 
आजै लोकतान्त्रिक व्यवस्थालाई उत्तरदायी बनाउने तदारुकता 
पाइँदैन । हिजो भूमिगत छाया-केन्द्रको माध्यम बनेको प्रहरी 
अहिले नै जनताको सुरक्षाको माध्यम बन्ने अवस्था देखिँदैन । 
नागरिकले यी क्रा नबुझेका होइनन्‌ । संघीय गणतान्त्रिक 
नेपाल निर्माण गर्छु भन्ने नेतृत्व, प्रशासक, सुरक्षाकर्मी किन 
राजाले जस्तै गर्न वा प्रजातान्त्रिक कालको गल्ती दोहोस्याउन 
अभिशप्त छन्‌ भन्ने वास्तविकता आमवृत्तले बुझेको छ । तर, 
जब आधारभूत शासकीय संयन्त्र विपन्न र सीमान्तकृतका 
आवाजलाई नजरअन्दाज गर्दै वर्चश्वशालीको मतियार बन्ने 
कार्यमा रमाउने गर्छ, नागरिक जहिल्यै आक्रोशित हुन्छन्‌ । 
मूलत: सम्पूर्ण शासन-प्रशासनप्रति । 

प्रहरीप्रति अहिले देखिएको आक्रोश यही स्थितिको 
निरन्तरता हो । प्रहरी संयन्त्रले हिजो शासकलाई शान्ति सुरक्षा 
कायम गर्थ्यो । शासकीय भ्रष्टाचारलाई टिकाउन अपराधलाई 
खास किसिमको नियन्त्रणभन्दा बाहिर जान दिँदैनथ्यो । यस्तो 
मान्यताबाट प्रहरी संगठन पूर्ण रूपमा निस्कन सकेको छैन । 
त्यसैले प्रहरीको व्यवस्थापन आधारभूत रूपमा जनमुखी हुने 
अवस्था देखिँदैन । कहिले सुन तस्करीसँग, कहिले विभिन्न 
काण्डमा जोडिएर प्रहरी पटक-पटक विवादमा तानिनु यसैको 
परिणति हो । कञ्चनपुरको बलात्कारको घटनामाथि राम्रै 
छानबिन भएर विवाद केही समयमा सुल्झिन पनि सक्छ । 
तर, त्यहाँको स्थितिसँगै एउटा खास घटना साम्य हुँदैमा प्रहरी 
संगठनले भोगिरहेको समस्या निकट भविष्यमा चित्तबुझ्दो 
तवरमा सुल्झिने छाँट छैन । यसका लागि प्रहरी संगठनमा 
आमूल सुधार आवश्यक छ। 

प्रहरीको मुख्य काम जनताको दैनिक जीवनलाई शान्तिपूर्ण 
र सुरक्षित बनाउन छहरा दिनु हो । त्यसो गर्न नसके कम्तीमा 
पहरा दिनु हो । प्रहरीप्रति बढ्दो जनगुनासोले भन्छ, आफ्नो 
आधारभूत दायित्वलाई प्रहरी संगठनले राम्रोसँग निर्वाह गर्न 


२६ नेपाल | आइतबार २४ भदौ, २०७५ 


| (अ) सहमति | 


बु ॥ 
भास्कर गौतम 


सकेको छैन । सम्पूर्ण प्रहरी संरचनाप्रति नै असन्तुष्टि सर्वत्र छ । 
त्यसमा नेतृत्व समूहलाई सुरक्षा दिने प्रहरीको केन्द्रीय संयन्त्र, 
गुप्तचर विभाग, अपराध अनुसन्धानको उच्चस्तरीय संयन्त्र, 
ट्राफिक प्रहरी र जनपद प्रहरी सबै पर्छन्‌ । यी सम्पूर्ण संरचना 
सांगठनिक, व्यवस्थापकीय र नीतिगत संकटबाट ग्रस्त छन्‌ । 
संघीय शासकीय पद्धतितर्फ रुपान्तरित हुने चटारो पनिछ। यी 
सबै क्षेत्रमा गरिनुपर्ने सुरक्षा सुधारको चौतर्फी आवश्यकतालाई 
प्रहरीको संकटग्रस्त संरचनाले थेग्न सकिरहेको छैन । 

प्रहरीमा सांगठनिक, व्यवस्थापकीय र नीतिगत संकटको 
सिलसिला लामो छ । संगठनको महत्त्वपूर्ण अंगलाई दलगत 
राजनीति, भ्रष्टाचारको संयन्त्र, आपराधिक जालो, हिंसासँग 
जोडिएको क्र्रता र मानव अधिकारप्रतिको अनादरले गाँजेको 
छ । नेपाल प्रहरीको बढी समय सार्वजनिक सुरक्षा व्यवस्थापन 
र गोप्य राजनीतिक सूचना संकलन गर्ने कार्यमै बित्छ । तर, 
प्रहरीको मूल कार्य शान्ति सुरक्षा सुनिश्चित र अपराध नियन्त्रण 
गर्ने हो । यी कार्यमा प्रहरीले पर्याप्त समय दिने स्थिति छैन 
नतिजा अपराध रोक्ने, अपराधको छानबिन गर्ने र असुरक्षाको 
अन्य स्थितिमा जनसेवा उपलब्ध गराउने कार्य धेरै हिसाबले 
प्रभावित छ । त्यसमाथि प्रहरी नेतृत्व एक वा अर्को तवरमा 
राजनीति पार्टीका बन्दी बनेका छन्‌ । परिणाम, अनुसन्धान र 
तालिकालाई व्यावसायिक र चुस्त बनाउँदै प्रहरी संगठनलाई 
पुनर्जीवन दिने कार्यमा उनीहरू असफल देखिन्छन्‌ । 

अढाई दशकमा प्रहरी संगठन तीन विशिष्ट किसिमको 
अभ्यासबाट प्रभावित रहयो । सांगठनिक, व्यवस्थापकीय 
र नीतिगत पाटोमा ती सबै अभ्यासले नकारात्मक रूपमा 
गाँज्यो । प्रहरीलाई आजको यस्तो स्थिति छिचोल्दै सुरक्षा क्षेत्रमा 
सुधार ल्याउने दायित्व नेतृत्वको हो । त्यस्तो नेतृत्वले मात्र 
प्रकारान्तरले बल्फझिरहने छिटपुट समस्याको आधारमा होइन, 
केही दीर्घकालीन संकटलाई सम्बोधन गर्ने बाटो खोल्छ । त्यस्तो 
नेतृत्वले मात्र प्रहरीलाई संघीय गणतन्त्रको मर्म र अभिलाषा 
अनुरूप संगठनलाई नयाँ उचाइ प्रदान गर्न सक्छ । 

पहिलो, ०४६ को परिवर्तनसँगै प्रहरी संगठन राजनीतिक 
दलका कार्यकर्ताले जागिर खाने ठाउँ बन्यो । पञ्चायतकालीन 
भूमिगत छाया-केन्द्रबाट निस्कन नपाउँदै प्रहरीको 
व्यावसायिकतालाई दलगत राजनीतिले गाँज्यो । छोटै समयमा 
नेपाल प्रहरी राजनीतिक तवरमा हुने भ्रष्टाचारलाई सघाउने 
संयन्त्रमा परिणत भयो । ०४६ पछि प्रहरी संगठनमा कार्यकर्ता 
भर्नाका दृष्टान्त धेरै छन्‌ । तर, ठूलो संख्यामा भएका केही भर्ना 
अभियानबाट प्रहरी संगठन मुक्त हुन सकेको छैन । कांग्रेस 
नेतामध्ये खुमबहादुर खडका अग्रपंक्तिमा आउँछन्‌, जसले 


प्रहरीमा धेरै कार्यकर्तालाई भर्ना गरे । ०४६ पछि पटक-पटक कार्यभार 
सम्हालेका गिरिजाप्रसाद कोइरालाको आडभरोसामा प्रहरी सेवामा प्रवेश 
गरेका कांग्रेसी कार्यकर्ताको संख्या पनि उल्लेख्य छ । वामदेव गौतम 
खुमबहादुरभन्दा धेरै पछि रहेनन्‌ । उनले धेरै एमाले कार्यकर्ता भर्ना 
गरे । आज प्रहरी संगठनमा भर्ती गर्ने पद्धतिमा केही सुधार आएको 
छ । हिजोजस्तो ठूलो संख्यामा कार्यकर्तालाई सजिलै भर्ना गर्ने स्थिति 
छैन । तर, प्रहरीभित्र मध्य र उच्च तहमा रहेका धेरै नेतृत्व हिजो 
राजनीतिक बलमा प्रवेश गर्नेमध्येका छन्‌ । त्यसैले प्रहरीको सांगठनिक 
मानसिकतामा सुधार ल्याउने काम बाँकी नै छ । त्यस्तो सुधारबेगर न 
संगठनभित्र हावी दलगत राजनीतिमा कमी आउँछ, न त भ्रष्टाचारको 
जालोबाट प्रहरीलाई बाहिर राख्न सकिन्छ । 

दोस्रो, माओवादी विद्रोहसँगै सुरक्षा क्षेत्रलगायत प्रहरीमा देखिएको 
संकट सर्वत्र प्रकट भयो । माओवादी विद्रोहभन्दा पहिल्यै प्रहरीले 
चलाउने हातहतियारलाई केही उन्नत बनाउनुपर्ने, तालिममा सुधार 
ल्याउनुपर्ने, स्रोत-साधन बढाउनुपर्ने चर्चा चलेको थियो । हतियारको 
सन्दर्भमा सेनामा एकथरीको चाहना प्रहरीलाई हातहतियारको दृष्टिले 
उन्नत नबनाउने थियो । यसको प्रत्यक्ष प्रभाव माओवादी विद्रोहलाई 
नियन्त्रण गर्ने कार्यमा पस्यो । आफनो क्षेत्राधिकारभन्दा बाहिर गएर द्वन्द्व 
नियन्त्रण गर्ने कार्यमा प्रहरी खट्ने बाध्यात्मक स्थिति आइलाग्यो । तर, 
उस्तै सांगठनिक क्षमता र हातहतियारसहित । यस्तो सुरक्षा नीति सफल 
हुने स्थिति थिएन । यसले प्रहरीभित्र धेरै मानवीय क्षति भयो । पछि 
सुरक्षाका दृष्टिले सांगठनिक धक्का लाग्यो । नतिजा, प्रहरी कमजोर मात्र 
भएन, अर्धसैनिक दस्ताको रूपमा नयाँ सुरक्षा संयन्त्र निर्माण गरियो । 
सशस्त्र प्रहरीको जन्म भयो । आज नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी तथा 
नेपाल प्रहरीको संरचनासँगै राज्यको सुरक्षा बल बढेको छ । तर, नेपाली 
समाजमा असुरक्षा पनि बढेको छ । राजनीति र समाजमा सैन्यकरण वा 
भनौँ, सैन्य स्वीकार्यतासमेत बढेको छ । यस्तो स्थितिको गठजोड के भने 
जनगणलाई सुरक्षाको प्रत्याभूति दिलाउने कार्य हिजोभन्दा आज जटिल 
छ । सबै सुरक्षा निकाय आफूलाई मात्र सुगठित गर्ने होडमा लागेकाले 
सुरक्षा क्षेत्र समस्याग्रस्त छ । यसले स्रोत-साधन बाँडफाँटको दृष्टिबाट 
सम्पूर्ण सामाजिक सुरक्षालाई प्रभावित तुल्याएको छ । 

तेस्रो, विगत केही वर्षमा हिंसा अन्त्य भयो भन्दै शान्ति प्रक्रिया 
सम्पन्न भएको भाष्य स्थापित गर्न खोजिएको छ । सर्वत्र शान्ति छाउनु राम्रो 
हो । तर, यसो गरिरहँदा मानव अधिकार सुनिश्चित गर्ने सवालमा प्रहरी 
संयन्त्र अनुदार देखियो । राजनीतिक शक्ति-सम्बन्धमा हाबी सांस्कृतिक 
मूल्य-मान्यताबाट प्रहरी प्रभावित रहयो । उदाहरणका लागि, टीकापुर 
घटनामा सुरक्षा संकट छाउनेबित्तिकै प्रहरीसमेत कुनै एउटा समुदायलाई 


प्रहरी संयन्त्रले हिजो शासकीय 
भ्रष्टाचारलाई टिकाउन अपराधलाई 
खास किसिमको नियन्त्रणभन्दा 
बाहिर जान दिँदैनथ्यो | यस्तो 
मान्यताबाट प्रहरी संगठन पूर्ण रूपमा 
निस्कन सकेको छैन | 


हिंसाप्रेमी देख्नु खास जाति र समुदायप्रति संगठन उत्तरदायी छ भन्नु 
थियो । मानव अधिकारलाई बेवास्ता गर्नु थियो । यद्यपि, प्रहरी संगठनमा 
हाबी सांस्कृतिक विभेद वा वर्चश्वशाली समुदायप्रति उत्तरदायित्व रहेको 
दृष्टान्त कुनै एउटा घटनामा मात्र सीमित थिएन । टीकापुरलगत्तै मधेस 
आन्दोलनमा प्रयोग भएको प्रहरी हिंसा मानव अधिकारलाई नजरअन्दाज 
गर्ने र समुदाय विशेषलाई च्याप्ने ज्वलन्त उदाहरण बन्यो । 

विशिष्ट किसिमको सुरक्षा संकटमा प्रहरी संगठनमा देखिएको 
दलगतभन्दा भिन्न झुकावसँगै संगठनमा दुइटा नयाँ पक्ष देखिए । 
एकातर्फ, हिंसा र विभेदको संस्थागत स्वीकार्यता बढेको छ । राजनीतिक 
क्षेत्रमा जस्तै प्रहरी संगठनमा समेत शिक्षित उच्च जातका पुरुषले 
संगठनलाई नेतृत्व दिएका छन्‌ । उनीहरू नेपाली समाजमा विद्यमान 
दैनन्दिन द्रन्द्वका त्यस्ता माध्यम हुन्‌, जसले द्वन्द्वलाई आफ्नो अनुकूल 
ढाल्छ । र, द्वन्द्वको समयमा सत्तामा पकड कायम राख्न हिंसालाई 
आफनो स्वार्थ अनुकूल प्रयोग गर्छ । आफनो स्वार्थरक्षाका लागि हिंसालाई 
स्वीकार्दै त्यसको वकालतसमेत गर्छ । त्यसका लागि पछाडि पारिएका 
समुदायको सुरक्षालाई तिलाञ्जली दिन्छ । प्रहरी संगठनभित्र मानव 
अधिकारको स्थितिमा सुधार ल्याउन नीतिगत रूपमा विदेशी सहायता 
लिएर पनि नीतिगत रूपमै मानव अधिकारलाई बिदेशीको एजेन्डा देख्छ । 
यस्तो विरोधाभासले त केवल भ्रष्टाचारलाई मलजल गर्दै सुरक्षा क्षेत्रमा 
समेत राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय सांस्कृतिक विभेदलाई संस्थागत गर्ने मात्र हो । 

हिजो सशस्त्र प्रहरी नहुँदा स्पष्ट रहेका कार्यहरू आज 
ओभेलमा परेका छन्‌ । भ्रष्टाचारको जालोले प्रहरी र सशस्त्रमा विद्यमान 
क्षेत्राधिकारको विवादलाई थप जटिल बनाएको छ । यो विवादको 
आवरणमा दंगा प्रहरीको काम कसले गर्ने साथै स्थिति भड्किएको 
समयमा कमान्ड कसले सम्हाल्नेजस्ता प्रश्न जोडिएर आउँछन्‌ । यस्तो 
विवादले प्रहरी हिंसालाई घटाउने होइन, बढाउने मात्र हो । प्रदर्शन र 
आन्दोलनका बेला यो अस्पष्ट क्षेत्राधिकारको प्रकट रूपमा हिंसा भए 
पनि यसको अन्तर्यमा आर्थिक र अन्य स्रोतमाथि कसले नियन्त्रण कायम 
राख्ने भन्ने नै हो। 

प्रहरी व्यवस्थामा सुधार ल्याउन सजिलो छैन । हिजो जे-जस्ता 
कारणले प्रहरी संगठनलाई संकटग्रस्त बनाएको छ, त्यसको सही 
पहिचान टड्कारो आवश्यकता हो । अन्यथा, बदलिँदो परिस्थितिमा नेपाल 
प्रहरीलाई कसरी सेवामुखी बनाउने सवाल ओभेलमा पर्ने निश्चितप्राय: 
छ । प्रहरीको संघीय रुपान्तरण झन्‌ जटिल छँदैछ । वर्चश्वशालीको 
फाइदाका लागि प्रहरीमा सांगठनिक र नीतिगत संकट कहिलेसम्म ? 
के प्रहरी नेतृत्वमा जनगणलाई विश्वस्त राख्ने संगठन निर्माण गर्ने 
कुनै हुटहुटी छैन ! छ 
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कटनीति 


८ 


क्षेत्रीय संगठन कि 


सुरक्षा कवच ? 


क्षेत्रीय सहयोग र आर्थिक विकासका नाममा 
खुलेको बिमस्टेकमा भारतको सामरिक र सुरक्षा 


स्वार्थ हावी 


बाबुराम विश्वकर्मा... 
गलादेशको प॒यासमा २१ 
ब वर्षअगाडि सदस्य मुलुकको 
ब आर्थिक तथा क्षेत्रीय विकासका 
लागि स्थापना भएको थियो, 
बह्क्षेत्रीय प्राविधिक तथा आर्थिक सहयोगका 
लागि बंगालको खाडीको प्रयास (बिमस्टेक) 
तर, १५ भदौ ०७५ मा काठमाडौँमा सम्पन्न 
चौथो शिखर सम्मेलनले बिमस्टेकको प्राथमिकता 
आर्थिक तथा क्षेत्रीय विकासभन्दा बढी सुरक्षा 
रहेको संकेत दिएको छ । भारतीय प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीले बिमस्टेकलाई प्रतिआतंकवादका 
नाममा सुरक्षा र सामारिक स्वार्थका लागि 
उपयोग गर्न खोजेको स्पष्ट भएको छ 
१४ भदौको उद्घाटन मन्तव्यमा मोदीले भने, 
“बिमस्टेकको यो सम्मेलन सन्‌ ०१६ मा गोवामा 
हामीले तय गरेको 'एजेन्डा फर एक्सन' को 
फलोअप हो ।” 
दुई वर्ष अगाडिसम्म बिमस्टेक खासै सक्रिय 
थिएन । मोदीले गोवामा बिमस्टेक-ब्रिक्स राष्ट्र 
जमघट गराएर यसलाई सक्रिय पार्ने संकेत गरेका 
थिए । २१ वर्षमा चार वटा मात्रै जमघट गरेको 
बिमस्टेकको काठमाडौँ सम्मेलनमा अगाडि 
सारिएका आधा दर्जन प्रस्तावले नै मोदी-दृष्टि 
सार्क होइन, बिमस्टेकमा परेको प्रस्ट भएको छ। 
भारत-पाकिस्तानबीच कलहका कारण भारतले 
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दक्षिण एसियाली क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क) 
लाई पन्छाउँदै आएको छ। 

क्षेत्रीय तथा भूराजनीतिबाट पाकिस्तानलाई 
अलग गर्ने भारतीय रणनीतिकै कारण एकाएक 
सक्रिय देखिएको हो, बिमस्टेक । स्मरणीय के 
छ भने मोदीले बिमस्टेक सम्मेलनमा सार्क 
उच्चारण नै गरेनन्‌ । जबकि, सम्मेलनमा 
सार्क र बिमस्टेक अध्यक्षको नाताले उद्घाटन 
मन्तव्यमा प्रधानमन्त्री केपी ओलीले सार्कको 
विकल्प बिमस्टेक नभएको, बिमस्टेक र सार्क 
परिपूरक भएकामा जोड दिए । ओलीभन्दा पछि 
बोलेका मोदीले सार्क उच्चारण नगर्नु अर्थपूर्ण छ । 

बिमस्टेकका माध्यमबाट भारतको चासो 
क्षेत्रीय आर्थिक विकास तथा सहयोग पनि होला, 
तर त्यसभन्दा बढी चिन्ता सुरक्षा तथा सामरिक 
स्वार्थमा छ । यो क्षेत्रीय मञ्चबाट मोदी भारतको 
सुरक्षा र सामरिक रणनीति बलियो बनाउन 
अग्रसर देखिएका छन्‌ । परिणामतः मोदीको 
जोडबलमा यथेष्ट तयारी र बिमस्टेक सदस्य 
मुलुकबीच पर्याप्त छलफलबिनै प्रतिआतंकवादका 
नाममा संयुक्त सैन्य अभ्यासको तयारी थालिएको 
छ । सम्मेलनमै भारतीय प्रधानमन्त्री मोदीले 
भने, “आतंकवाद नियन्त्रण, विपद्‌ व्यवस्थापन र 
बहरराष्ट्रिय संगठित अपराध नियन्त्रण गर्न आपसी 
सहकार्यका लागि आउँदो महिना भारतमा संयुक्त 
सैन्य अभ्यास हुनेछ ।" 

मोदीको यो घोषणा सार्वजनिक हुनुअगावै 


[2 


भारतले बिमस्टेकको निर्णय भन्दै २१-२५ भदौ 
०७५ मा भारतको पुणेमा सदस्य राष्ट्रको 
पहिलो संयुक्त सैन्य अभ्यास सञ्चालन गरिने 
बताइसकेको छ । त्यसमा बिमस्टेक मुलुकबाट 
३0-३० जना सैन्य अधिकारी सहभागी हुनेछन्‌ । 
नेपालबाट टोलीको नेतृत्व प्रधानसेनापति पूर्णचन्द्र 
थापाले गर्ने तय भएको छ। 


नेपाल यसअगाडि द्विदेशीय संयुक्त 
सैन्य अभ्यासमा सामेल भए पनि क्षेत्रीय तथा 
बहराष्ट्रिय संयुक्त सैन्य अभ्यासमा सहभागी 
भएको छैन । सुरक्षा मामिलाका जानकार 
गेजा शर्मा वाग्ले भन्छन्‌, “बिमस्टेकका नाममा 
आकस्मिक र पूर्वतयारीबिनाको काम हो । यसले 


बनाउने खतरा पनि निम्त्याउँछ ।” 
यसअगाडि पर्याप्त चर्चा र छलफलै 
नभएको अनि बिमस्टेक सम्मेलनको मुखैमा 


बिमस्टेक सम्मेलनमा प्रधानमन्त्री केपी ओली र 
भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी, १४ भदौ 


एकतर्फी रूपमा आफनो सुरक्षा र सामरिक 
सहभागिताले देशको असंलग्न परराष्ट्र नीतिको 
मर्ममै प्रहार गरेको छु । शर्मा भन्छन्‌, “संयुक्त 
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कूटनीति 


सैन्य अभ्यास देशको हितमा छैन । भारतको 
सुरक्षा र सामरिक स्वार्थ अनुसार पाकिस्तानलाई 
क्षेत्रीय कूटनीतिबाट अलग गर्ने अनि चीनलाई 
झस्काउन भारतले अगाडि बढाएको हो ।” 
संयुक्त सैन्य अभ्यासले शासनमा सैनिक 
नेतृत्व हाबी भएका र लोकतन्त्र एवं आधारभूत 
स्वतन्त्रता कमजोर भएका बिमस्टेकका अरू 
सदस्य राष्ट्रहरूलाई पक्कै उत्साहित तुल्याएको 
हन सक्छ । यस्तो अभ्यासले तिनको घरेलु 
राजनीतिमा पनि सहयोग पुग्ला । तर, कुनै बेला 
बिश्व शान्तिको प्रस्तावकसमेत रहेको नेपाललाई 
भने लाभभन्दा बढी क्षति हुने पक्का छ। 
बिमस्टेक सदस्य राष्ट्रहरूबीचको राजनीति, 
शासन व्यवस्था र लोकतन्त्रको अभ्यासमा व्यापक 
अन्तर छ । बिमस्टेकमध्ये भारतको लोकतान्त्रिक 
अभ्यास र शासन व्यवस्था मिल्दोजुल्दो छ भने 
लोकतन्त्रका दृष्टिले अरू देशको स्थिति दयनीय 
छ। म्यानमार एकात्मक संघीय गणतन्त्र भए पनि 
अहिले त्यहाँको शासनसत्तामा सैनिक नेतृत्वकै 
वर्चस्व छ । द इकोनोमिस्टको इन्टलिजेन्स 
युनिटले म्यानमारको राजनीतिक व्यवस्थालाई 
ठिमाहा राज (हाइब्रिड रेजिम) भनेको छ । 
तीन वर्षअगाडिको चुनावमा राष्ट्रपति 
बिन मिन्टको दल लिग फर डेमोक्रेसीले दुई 
तिहाइ बहुमत पाएको थियो । तर, सेनापतिलाई 
अहिले पनि सबै तहको विधायिकामा २५ प्रतिशत 
सांसद मनोनीत गर्ने अधिकार दिइएको छ । 
रक्षामन्त्री चयन सेनापतिले नै गर्ने व्यवस्था छ । 
सैन्य तानाशाहीमा अभ्यस्त म्यानमारका लागि 


प्रतिआतंकवादका नाममा सैन्य 
अभ्यास गर्ने भारतको निर्णयले 
शंका उब्जेको छ | बिमस्टेकलाई 
सुरक्षा र सामारिक स्वार्थको 
गोटी बनाउनु शुभसंकेत होइन । 
- निश्चलनाथ पाण्डे 

परराष्ट्र मामिलाविज्ञ 
विम्ख्छा 


तेस्रो देशमा हुने संयुक्त सैन्य अभ्यास असहज 
हुने कुरै भएन । 

बिमस्टेकको अर्को सदस्य थाइल्यान्ड 
चार वर्षअगाडि सैनिक 'कु' को सिकार भएको 
हो । थाइल्यान्ड अहिले थाई नरेशले जारी 
गरेको नेसनल काउन्सिल फर पिस एन्ड अर्डर 
अन्तर्गतको सैनिक शासनमा छ, जहाँ लोकतन्त्र 
र आधारभूत स्वतन्त्रता कागजमा मात्र सीमित 
छन्‌ । बिमस्टेक शिखर सम्मेलनमा सहभागी 


भारतमा एक वर्षअघि भएको नेपाल र भारतबीचको संयुक्त सैन्य अभ्यास 
७ भक १७ 
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प्रधानमन्त्री प्रयुत चन औचा आफैँ अवकाशप्राप्त 
थाई सेनाप्रमुख हुन्‌ । उनलाई राजाले नियुक्त 
गरेका हुन्‌ । थाइल्यान्डमा चुनाव नभएको ११ 
वर्ष पुगेको छ । आन्तरिक अस्थिरतामा फसेको 
थाइल्यान्डका लागि पनि भारतको संयुक्त सैन्य 
अभ्यास स्वाभाविक हुन सक्छ । सांसद तथा सैन्य 
मामिला जानकार दीपकप्रकाश भट्ट भन्छन्‌, “सैन्य 
तानाशाही र शासनमा सेना हावी भएका देशलाई 
संयुक्त सैन्य अभ्यास रुचिकर र आवश्यक होला । 
असंलग्न परराष्ट्र नीति लिएको लोकतान्त्रिक देश 
नेपालका लागि त्यो जरुरी छैन । अझ संयुक्त 
सैन्य अभ्यासमा हाम्रा सेनाप्रमुख नै सहभागी हुने 
कुरा झन्‌ उचित होइन ।” 

भुटानको परराष्ट्र र सुरक्षा चाबी नै 
नयाँदिल्लीमा छ । त्यसैले राजतन्त्रात्मक मुलुक 
भुटानलाई संयुक्त सैन्य अभ्यासले त्यो देशको 
राष्ट्रिय स्वार्थमा क्षति पुग्ने सम्भावना छैन । 
लोकतन्त्र र नागरिक अधिकार कुण्ठित गरिएकाले 
भुटान लोकतान्त्रिक मुलुक होइन । त्यहाँ नाम 
मात्रको चुनाव हुन्छ । भुटानको अन्तरिम 
सरकारका प्रमुख सल्लाहकार छिरिङ वाङचुक 
राजाले नियुक्त गरेका प्रधानन्यायाधीश र चुनाव 
नहुन्जेलका लागि कामचलाउ प्रधानमन्त्री पनि 
हुन्‌। वाङचुक कुनै बेलाका सैनिक अधिकारी पनि 
हुन्‌ । म्यानमार, थाइल्यान्ड र भुटानजस्ता देशको 
शासन व्यवस्थाको असर बिमस्टेकमा पर्न सक्छ । 

बडापत्र (चार्टर) मा सदस्य देशको 
आन्तरिक मामिलामा मौन रहने अनि सबै 
सदस्यको सम्मतिमा मात्र निर्णय गर्ने व्यवस्थाले 
सार्कलाई कोमामै पुग्यायो । तर, बिमस्टेक देशका 
आन्तरिक मामिला सार्क राष्ट्रका भन्दा जटिल 
छन्‌ । तिनै कारणले यो संस्था दुई दशक बितिसके 
पनि बामे सर्न नसकेको हो । तर, भारतको 
सक्रियताले दुई वर्षयता त्राण दिए पनि यसले 
गति लिनेमा अहिले नै आश्वस्त हुन सकिँदैन । 

बिमस्टेक स्थापनामा नेतृत्वदायी भूमिका 
खेलेको हो, बंगलादेशले । अहिले बिमस्टेकको 
कामचलाउ सचिवालय पनि ढाकामै छ । तर, 
बंगलादेश स्वयं लोकतन्त्र, सुशासन र स्थिरताका 
दृष्टिले जर्जर बनिसकेको छ । सैन्य 'क्‌' पछि 
भ्रष्टाचारले गाँजेको बंगलादेशमा अहिले 
पनि पेस तथा नागरिक स्वतन्त्रताको 
प्रत्याभूति छैन । त्यसैले आफैँ गति लिन 
नसकेको बंगलादेशले बिमस्टेकलाई गति 
नदिनु स्वाभाविक हो । प्रधानमन्त्री शेख हसिना 
वाजेदले सम्मेलनमा आउन गरेको आनाकानी 
अनि फर्किन गरेको हतारोबाट बंगलादेशको 


बिमस्टेकप्रतिको उपेक्षा झल्किन्छ । 

काठमाडौँ सम्मेलनबाट बिमस्टेकको 
अध्यक्ष बनेको श्रीलंकाको पनि लोकतन्त्र र 
मानव अधिकारको ग्राफ राम्रो छैन । लोकतन्त्र, 
घरेलु राजनीति र सुशासनमा खराब रेकर्ड 
कायम गरेका बंगलादेश, श्रीलंका, भुटान अनि 
शासनमा सैन्य तानाशाह हाबी भएका म्यानमार 
र थाइल्यान्ड बिमस्टेकका सारथि हुन्‌ । तिनको 
भूमिका बढाउन र भारतको सामारिक तथा 
सुरक्षा स्वार्थ निस्तेज पार्ने ल्याकत नेपालसँग 
छैन । वाग्ले भन्छन्‌, “सार्कजति लोकतान्त्रिक 
अभ्यास पनि बिमस्टेकले गर्न सक्दैन । किनभने, 
बिमस्टेकका सदस्य मुलुकमध्ये अधिकांशमा 
लोकतन्त्रको अभ्यास छैन ।” 

लोकतन्त्र खासै प्राथमिकतामा नभएका 
देशका लागि भारतको संयुक्त सैन्य अभ्यास 
सहज हुन सक्छ । तर, भारतबाट आकस्मिक 
रूपमा आएको यो प्रस्ताव स्वीकारेर नेपालले 
जोखिम बढाएको छ । परराष्ट्र मामिला जानकार 
निश्चलनाथ पाण्डे भन्छन्‌, “बिमस्टेकको डीएनए 
नै के हो भन्ने छुट्टिएको छैन । चार्टर नभएको र 
के गर्ने/नगर्ने प्रस्ट नभएको संस्थाले एकाएक 
संयुक्त सैन्य अभ्यास गर्ने कुरा अनौठो छ ।” 

बिमस्टेकको काठमाडौँ सम्मेलनले 
बिमस्टेक बडापत्र मस्यौदा गर्ने प्रस्ताव गरेको 
छ । बडापत्र नै नभएकाले अहिलेसम्म यो संस्था 
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सैनिक 'कु' को अनुभव गरेका 
देशका लागि संयुक्त सैन्य 
अभ्यास रूचिकर होला, हाम्रा 
लागि जरूरी छैन । अझ 
सेना प्रमुख नै त्यसमा जाने 
कुरा संगतिपूर्ण होइन | 


- दीपकप्रकाश भट्ट, 
सांसद तथा सैन्य मामिला जानकार 


संयुक्त सैन्य अभ्यास बिमस्टेकको 
आवश्यकता र उद्देश्य दुवै 

होइन । असंलग्न पराराष्ट्र नीति 
भएको हाम्रो देश यस्ता सैन्य 
मोर्चामा सहभागी हुन मिल्दैन । 


- गैजा शर्मा वाग्ले, 
सुरक्षा मामिला जानकार 


के हो भन्ने प्रस्ट छैन । पाण्डे भन्छन्‌, “बिमस्टेक 
कस्तो प्रकृतिको संगठन हो, प्रस्ट नभइसकेको 
अवस्थामा अहिल्यै सैन्य अभ्यासतिर लाग्नु 
दुर्घटनालाई निम्तो हो ।" 

बिमस्टेकका १४ पार्थामकतामा 
प्रतिआतंकवाद पनि पर्छ, जसको नेतृत्व भारतले 
गर्दै आएको छ । तर, प्रतिआतंकवाद / आतंकवाद 
नेपालको मुख्य प्राथमिकता होइन । भारतको 
प्राथमिकताको सारथि हुन बिमस्टेकका सबै मुलुक 
बाध्य भएका छन्‌ । भारतले बिमस्टेक प्रयोग 
गरेर क्षेत्रीय प्रभुत्व बढाउने र प्रतिआंतकवादका 
नाममा सुरक्षा मोर्चा सुदृढ गर्ने रणनीति 
लिएको छ । भट्ट भन्छन्‌, “पतिआतंकवाद 
नेपालको प्राथमिक चुनौती होइन, अरूको 
हो । अरूको प्राथमिकतामा उपयोग हनेभन्दा 
बिमस्टेकका माध्यमबाट आफना प्राथमिकतामा 
जोड दिनु जरुरी छ ।” 

बिमस्टेक सम्मेलनमै नेपाल र भारतको 
प्राथमिकतामा अन्तर देखिए । मोदीले उद्घाटन 
मन्तव्यमा बिमस्टेकको औचित्यमाथि जोड दिए। 
उनले बिमस्टेक देशका महिला सांसदहरूको 
मञ्च, बिमस्टेक अध्ययन केन्द्र, विश्व बौद्ध 
सम्मेलनलगायतका पस्ताव राखे । यता, 
प्रधानमन्त्री ओलीले गरिबी निवारण, कनेक्टिभिटी 
तथा बुद्धिस्ट सर्किटमा जोड दिए । त्यस्तै, अरू 
देशका कार्यकारी प्रमुखका प्राथमिकता र आकांक्षा 
पनि अलगअलग छन्‌ । जस्तो : बंगलादेशी 


बिमस्टेक 
घोषणाको सार 


चौथो शिखर सम्मेलनले गरिबीलाई 
बिमस्टेक देशको साझा समस्या मान्दै 
सन्‌ २०३० सम्म गरिबी निवारण गर्ने 
संकल्प गरेको छ। 


बिमस्टेक देशलाई हवाई, रेल, विद्युत्‌ तथा 
यातायातमार्फत जोड्ने घोषणा गरेको 

छु। बिमस्टेक क्षेत्रको ठूलो जनसंख्यालाई 
प्रभाव पार्ने कृषि क्षेत्रमा प्रविधिको 
आदानप्रदान गर्ने घोषणा गरिएको 

छ। सम्मेलनमा आतंकवादविरुद्ध संयुक्त 
रूपमा लड्ने, जलवायु परिवर्तनका असर 
व्यूतीकरण गर्न संयुक्त अभियान सञ्चालन 
गर्ने, बिमस्टेक मुलुकमा व्यापार र लगानी 
बढाउने घोषणा गरिएको छ। 


सम्मेलनमा बिमस्टेकका सातै देशका 
सरकार तथा राष्ट्रप्रमुखको उपस्थितिमा 
परराष्ट्रमन्त्रीहरूले बिमस्टेक ग्रिड 
इन्टरकनेक्सनको समझदारीपत्रमा १५ 
भदौमा हस्ताक्षर गरे । यसले बिमस्टेक 
सदस्य राष्ट्रमा विद्युत्‌ व्यापारको ढोका 
खुल्ने विश्वास गरिएको छ। 


प्रधानमन्त्री शेख हसिनाले बिमस्टेकलाई द्विपक्षीय, 
बहुपक्षीय र क्षेत्रीय हिसाबले अगाडि बढाउन 
जरुरी रहेको बताइन्‌ । श्रीलंकाली राष्ट्रपति 
मैश्चिपाला सिरिसेनाले क्षेत्रीय सहयोग र 
कनेक्टिभिटीमा जोड दिए । थाई प्रधानमन्त्री 
प्रयुत चन ओचाले बिमस्टेक पूर्वी र दक्षिण 
एसियाबीच रणनीतिक सेतु भएको दाबी गरे भने 
म्यानमारका राष्ट्रपति विन मिन्टले बिमस्टेकबीच 
उर्जा र व्यापारमा सहकार्यमाथि जोडबल गरे । 
भुटानी प्रधानन्यायाधीश छिरिङ वाङचुकले दुई 
देशको साझा प्रयासले यस क्षेत्रमा सकारात्मक 
उपलब्धि हासिल भएको ठोकृवा गरे । 

आम अपेक्षा अनुरूप नै सम्मेलनमा 
भारतीय प्रधानमन्त्री मोदी हाबी मात्र भएनन्‌, 
उनले क्षेत्रीय तथा भ्राजनीतिमा सार्क 
होइन, अब बिमस्टेक सक्रिय रहने स्पष्ट 
सन्देशसमेत बिमस्टेक मुलुक र विश्वलाई दिए । तर, 
भारतीय सामरिक र सुरक्षा स्वार्थको भारी बोकेर 
बिमस्टेक क्षेत्रीय विकास र समृद्धिको सेतु होइन, 
क्नै दिन सार्कजस्तै चल्नै नसक्ने स्थितिमा 
पुग्ने खतरा उत्तिकै छ । 0 
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भारत निर्देशित क्षेत्रीय व्यवस्था ) 


। न्‌ ७० को दशकमा दक्षिण एसियामा एकसाथ 
दुइटा परिघटना विकसित भइरहेका थिए । पहिलो, 
पाकिस्तान र भारतबाहेकका दक्षिण एसियाली मुलुक 
“ क्षेत्रीय विकास, सहयोग आदानप्रदान र समन्वयका 
लागि क्षेत्रीय सहयोग संगठनको गर्भाधान गराउन लागिपरेका थिए, 
जसले सन्‌ १९८५ मा मात्र दक्षिण एसियाली क्षेत्रीय सहयोग संगठन 
(सार्क) का रूपमा मूर्त आकार ग्रहण गयो । दोस्रो, दुईध्रुवीय विश्व 
व्यवस्थाका नेतृत्वकर्ता अमेरिका र सोभियत संघ दक्षिण एसियामा 
आफ्नो रणनीतिक साझेदारको खोजीमा तल्लीन देखिन्थे । दक्षिण 
एसियाको भूबनोट र विशेषताले यस क्षेत्रको भूराजनीतिक चरित्रलाई 
परिभाषित गर्दै आएको छ । भारतका लागि भौगोलिक अवस्थिति, 
क्षेत्रफल, जनसंख्या र अर्थतन्त्रको आकारले गर्दा दक्षिण एसियामाथि 
शृंखलाबद्ध प्रभुत्व कायम गर्न सुविधाजनक स्थिति प्राप्त हुन 
गयो । भारतको यस चारित्रिक विशेषताले दक्षिण एसियाली क्षेत्रलाई 
तुलनात्मक रूपमा स्थिर बनाइराख्न मद्दत पुग्याएको छ भन्ने बुझाइ 
ब्रिटिस साम्राज्यमा गढेको पाइन्थ्यो । 

शीतयुद्धताका अमेरिका र सोभियत संघ दुवैबाट दक्षिण 
एसियाको राजनीतिक स्थिरताका निम्ति भारतलाई प्रमुख क्षेत्रीय 
शक्तिको भूमिका निर्वाह गर्न समर्थन प्राप्त भयो । मूलत: सन्‌ १९७१ 
अगस्तमा सोभियत संघ र भारतबीच सम्पन्न $इन्डो-सोभियत 
शान्ति, मैत्री तथा सहकार्य सन्धि' भारतका लागि मुख्य क्षेत्रीय 
शक्तिको भूमिकामा विस्तारित हुन कोशेढुंगा बन्न पुग्यो । सन्धि 
सम्पन्न भएसँगै भारतको असंलग्न आन्दोलनको मसिहा कहलिने 
महत्त्वाकांक्षामा वज्जपात मात्र भएन, साथमा भारतले विश्व 
राजनीतिमा अलग पहिचान स्थापित गर्ने अवसरसमेत गुमायो 
भन्ने विचारकको कमी छैन । तर, शीतयुद्धको कालखण्डमा भारतले 
असंलग्न नीतिको अवलम्बन गरेर अमेरिका र सोभियत संघ दुवै 
क्याम्पबाट अधिकतम आर्थिक लाभ हासिल गयो । 

अमेरिकाको दक्षिण एसियाली नीतिमा विरोधाभास नभएका 
होइनन्‌ । अमेरिकी नीति निर्मातामा दक्षिण एसियामाथि प्रभुत्व 
कायम राख्न एकल क्षेत्रीय शक्ति-केन्द्रको उदय प्रत्युत्पादक हुन 
सक्ने डर थियो । सोभियत संघ र चीनबाट दक्षिण एसियासम्म 
विस्तार हुन सक्ने साम्यवादी लहर रोक्न अनि दक्षिण एसियामा 
भारतको एकल प्रभुत्वलाई चुनौती दिन सक्ने हैसियतको बनाउन 
पाकिस्तानलाई शस्त्रीकरण गर्न अमेरिकाले भरपुर सहयोग गर्ने नीति 
लिएको थियो । तर, सन्‌ १९७१ को भारत-पाक युद्धमा अमेरिकाले 
तटस्थताको नीति अख्तियार गयो । परिणामतः पाकिस्तानको 
उपयोग गरी भारतलाई मुख्य क्षेत्रीय शक्तिका रूपमा समर्थन र 
सहकार्यको नीति लिँदै आएको छ। 

शीतयुद्ध अन्त्य र सोभियत संघ विघटनपछि पनि अमेरिकाको 
दक्षिण एसिया नीतिमा खास नयाँपन देखिएन । भारतलाई एकल 


३२ नेपाल | आइतबार २४ भदौ, २०७५ 


| टिप्पणी | 


रूपक सापकोटा 


क्षेत्रीय शक्तिका रूपमा स्थापित गराउँदै निरन्तर सहकार्य गर्ने नीति 
कायम रहयो । सन्‌ २००१ सेप्टेम्बर ११ को हमला, चीनको उदय 
र दक्षिण एसियाको एकल क्षेत्रीय नेतृत्व गर्दै विश्व शक्ति राष्ट्रका 
रूपमा विकास हुने महत्त्वाकांक्षाले अमेरिका र भारतलाई थप नजिक 
ल्यायो । अहिलेको विश्व राजनीतिमा अमेरिका-भारत सम्बन्ध 
“रणनीतिक साभेदारी' को तहमा विकास भएको छ। यस सिलसिलामा 
ट्रम्प प्रशासनले अगाडि सारेका 'इन्डो प्यासिफिक रणनीति' को 
एक अभिन्न साभेदार र केन्द्रीय भागमा भारत पनि पर्छु। 

बिडम्बना, विश्वशक्ति केन्द्रहरूले क्षेत्रीय स्थिरताका लागि 
बलियो क्षेत्रीय शक्तिको उपस्थिति हुनुपर्छ भन्ने अवधारणा दक्षिण 
एसियाका सन्दर्भमा सफल हुन सकेन । न दक्षिण एसियाले 
राजनीतिक स्थिरता पायो, न त शान्ति र बिकास नै । दक्षिण 
एसियाको क्षेत्रीय स्थिरता र विकासको परिकल्पना कहिले पनि 
यथार्थमा रुपान्तरित हुन सकेन । बरु दिनानुदिन खण्डित हुँदै 
गइरहेको छ । विश्व शक्ति केन्द्रहरूको सदाशयविपरीत दक्षिण 
एसियाका प्रायः मुलुक आजपर्यन्त पनि भारतलाई सबैभन्दा गम्भीर 
सुरक्षा चुनौतीका रूपमा लिने गर्छन्‌ । ७० को दशकमा सिक्किमको 
भारतमा विलयपछि नेपालले अगाडि सारेको शान्ति क्षेत्र प्रस्ताव, 5० 
को दशकमा श्रीलंका र माल्दिभ्समा भएको सैन्य हस्तक्षेप आदिलाई 
यसैसँग जोडेर हेर्दा अतिशयोक्ति नहोला । 

भारत दक्षिण एसियाली क्षेत्रको निर्विकल्प एकल नेतृत्वका 
रूपमा आफूलाई स्थापित गर्न कैयन सवालमा चुकिरहेको छ । 
पहिलो, भुटानबाहेकका अन्य छिमेकीसँगको आपसी द्वन्द्व र विवादलाई 
भारतले कहिल्यै निवारण गर्न सकेन र निकट भविष्यमा समाधान 
भइहाल्ने स्थिति पनि छैन । दोस्रो, विश्वको ठूलो विकासशील अर्थतन्त्र 
भएर पनि भारतले दक्षिण एसियाली मुलुकको आर्थिक विकासमा 
अपेक्षाकृत योगदान पुग्याउन सकेन । भारतको दक्षिण एसियाली 
मुलुकसँग व्यापार र लगानी असाध्यै थोरै छ । हुन त, भारतीय 
अर्थतन्त्रका लागि पनि दक्षिण एसियाली मुलुकको बजार सानो रहन 
गएको छ । सन्‌ २०१२-०१३ मा भारतको विश्वव्यापी व्यापार 
८०० बिलियन डलरमध्ये दक्षिण एसियाली मुलुकसँगको व्यापार १७ 
विलियन मात्र थियो, जुन असाध्यै न्यून हो। अधिकांश दक्षिण एसियाली 
मुलुकसँग सीमा जोडिएको अर्को छिमेकी चीनको यस क्षेत्रसँग कायम 
रहेको व्यापार तथ्यांक सन्‌ २००६ मा ४० विलियन डलरबाट 
सन्‌ २०११ मा ८५ विलियन डलरमा पुगेको देखिन्छ । 

भारत परम्परागत क्षेत्रीय प्रभुत्व कायम राख्न उद्दत रहयो । 
तर, बदलिँदो परिस्थिति र शक्ति सन्तुलनलाई दृष्टिगत गरेर क्षेत्रीय 
समन्वय र सहकार्य गर्न हिच्किचाहट गरिरहयो । सन्‌ १९६२ को 
चीन-भारत सीमा युद्धमा भारतको हार भयो । यसबाट सिमानामा 
निर्माण गरिने आधारभूत पूर्वाधार र संरचनाबाट चीन बढी लाभान्वित 
हने र त्यसको दुरुपयोग गरेर चीनले भारतका निम्ति सुरक्षा खतरा 
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सिर्जना गर्न सक्ने लघुताभास पालिरहयो । चीनसँग सीमा जोडिएका आफ्ना 
छिमेकीले निर्माण गर्न चाहेका पूर्वाधारमा चासो राख्दै अवरोध सिर्जना 
गरिरहयो । उत्तरी सिमानामा निर्माण गरिनुपर्ने भौतिक पूर्वाधार सुरक्षा 
चुनौतीसँग जोडेर दशकौँसम्म बेवास्ता र बिलम्ब गर्दै आयो । अहिले दक्षिण 
एसिया अन्य क्षेत्रको तुलनामा सडक, रेलजस्ता भौतिक पूर्वाधारका हिसाबले 
निम्छरो क्षेत्रका रूपमा रहन बाध्य छ । भएका संरचना पनि रुग्ण छन्‌ । 

सन्‌ १९९८ मा भारतीय रक्षामन्त्री जर्ज फर्नान्डेजले चीन भारतका 
लागि 'सम्भावित प्रधान दुश्मन' रहेको बताए । लगत्तै चीनलाई लक्षित 
गरेर पोखरण दोस्रो आणविक हतियार परीक्षणको आवश्यकता पुष्टि गर्न 
खोजियो । पाकिस्तानलाई प्रमुख सुरक्षा चुनौती मान्दै आएको भारतले 
त्यसयता चीनलाई मुख्य सुरक्षा चुनौती ठान्दै आएको छ । साथै, भारतको 
राजनीतिक एवं कूटनीतिक सामर्थ्यको विकास चीनसँग कसरी प्रतिरक्षा गर्ने 
भन्ने ध्येयमा लक्षित छ । भारत आफू मात्र नभई छिमेकी, दक्षिण एसियाली 
मुलुकले पनि चीनलाई “प्रमुख दृश्मन' को रूपमा व्यवहार गर्नुपर्ने अपेक्षा 
राख्छ । चीनसँग सम्बन्ध विस्तार र सुदृढ भएको निहँमा बेलाबेलामा आफ्ना 
छिमेकीलाई आर्थिक नाकाबन्दीजस्तो अमानवीय अस्त्रको प्रयोगबाट 'दण्डित' 
गर्दै आएको छ । सन्‌ २०१२ मा चीनसँग कूटनीतिक सम्बन्ध स्थापना 
गर्ने चाहना राखी दुईपक्षीय वार्ता गरेपछि भुटानले पनि नाकाबन्दी सामना 
गर्नुपरेको थियो । नरेन्द्र मोदी नेतृत्वमा आएयता भारतको विश्व शक्ति राष्ट्र 
हुने महत्त्वाकांक्षाका अलावा क्षेत्रीय व्यवस्था सञ्चालन प्रणालीमा नेतृत्व 
लिने लालसा थप मुखरित भएको पाइन्छ । छिमेक प्रथम नीतिको प्रतिपादन, 
आर्थिक विकास र कनेक्टिभिटीजस्ता मुद्दालाई सघन बनाउने अभिप्रायले 
उपक्षेत्रीय आर्थिक सहकार्यको अभ्यासलाई बढावा दिन खोज्नु यसका ज्वलन्त 
उदाहरण हन्‌ । 

बहुपक्षीय कूटनीति अभ्यासका लागि पनि दक्षिण एसियाले कुनै भरपर्दो 
संगठन र सबल नेतृत्व पाउन सकेन । सार्कको जन्म दक्षिण एसियाका अन्य 
मुलुकले आफूसँग शक्ति सन्तुलन कायम राख्न स्थापना गरेका हुन्‌ भन्ने 
लघुताले भारतलाई भझस्काइराख्यो । त्यसैले भारतले सार्कको नेतृत्व गर्दै 
दक्षिण एसियालाई आर्थिक सहकार्यका हिसाबले उन्नत क्षेत्रका रूपमा विकास 
गर्ने नेतृत्व लिन सकेन । यतिबेला सार्कको नियति मृतप्रायः संगठनजस्तो 
बनेको छ । भारतले क्रमशः सार्कको विकासलाई नजरअन्दाज गर्दै लैजाने 
नीति लिएको अनुभूति हुन्छ । बंगलादेश, भुटान, भारत र नेपालबीचको 
उपक्षेत्रीय आर्थिक सहकार्य प्रयासले पनि भुटानको असहयोगका कारण गति 
लिन सकेको छैन । बरु बहपक्षीय संगठन अभ्यासमा भारत थप नयाँ प्रयोग 
गर्न उदृत देखिन्छ । केही वर्षयता क्षेत्रीय आर्थिक सहकार्यलाई बढावा दिन 
बिमस्टेकलाई महत्त्व दिन थालेको छ । भूराजनीतिक असजिलोका अलावा, 
सार्कसँग कम अपनत्व महसुस गर्ने भारत बिमस्टेकको सूत्रधार भएका 
नाताले पनि हुन सक्छ, बिमस्टेकलाई यस क्षेत्रको प्राथमिक क्षेत्रीय संगठनका 
रूपमा विकास र विस्तार गर्न लागिपरेको छ । भारतीय प्रधानमन्त्री मोदीले 
सन्‌ २०१६ मा भारतमा आयोजना गरिएको व्रिक्स शिखर सम्मेलनमा 
बिमस्टेकका नेताहरूलाई आमन्त्रण गरे, ब्रिक्सका नेताहरूसँग संयुक्त भेट 
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गराए । बिमस्टेकलाई भारतको छिमेक प्रथम नीति र एक्ट इस्ट नीतिलाई 
जोड्ने एक अन्तरक्षेत्रीय संगठनका रूपमा विकास गर्ने मनसाय देखिन्छ । 

चीनद्वारा अगाडि सारिएको बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभ (बीआरआई) र 
बिमस्टेकका उद्देश्यमा धेरै समानता छन्‌। दुवैले कनेक्टिभिटी, पर्यटन, आर्थिक 
सहयोग र सहकार्यलाई महत्त्व दिने नीति लिएका छन्‌। बीआरआई परियोजनामा 
आकर्षित दक्षिण तथा दक्षिणपूर्वी एसियाली मुलुकलाई बीआरआईभन्दा बढी 
बिमस्टेक आकर्षक विकल्प हुन सक्छ भनी प्रस्तुत गर्न खोज्नु भारतको 
अर्को अभिप्राय: देखिन्छ । निकट भविष्यमा हुने बिमस्टेक राष्ट्रबीचको सैन्य 
अभ्यासका गतिविधिद्वारा यसलाई विशुद्ध सामरिक प्रतिस्पर्धामा उत्रैँदा अन्य 
सदस्य राष्ट्रहरूको आर्थिक मुद्दामा सहकार्य गर्ने उद्देश्यमाथि कुठाराघात 
हुन जान्छ । जस्तो : बंगालको खाडी क्षेत्रमा निर्भरता रहेर पनि समुद्रसँग 
सहज पहँच नभएका नेपाल र भुटानजस्ता भूपरिवेष्ठित देश बिमस्टेकबाट 
लाभान्वित हुन लालायित छन्‌ । 

चीन-भारत सम्बन्धले दक्षिण एसियाको क्षेत्रीय व्यवस्थामा सदैव गहिरो 
प्रभाव पार्ने गर्छ । गत वर्ष नोभेम्बरमा घटित डोक्लाम प्रकरणपछि चीन- 
भारत सम्बन्ध र त्यसले दक्षिण एसियाको शक्ति सन्तुलनमा एक प्रकारको 
उथलपुथल नै ल्याउन खोजेको देखिन्छ । त्यसयता क्षेत्रीय व्यवस्था सञ्चालन 
प्रणालीका सम्बन्धमा भारतीय दृष्टिकोणमा निकै उतारचढाव सुरु भएको 
छ। केही महिनाअगाडि चीनको उहान सहरमा भएको सी जिनपिङ र नरेन्द्र 
मोदीबीचको अनौपचारिक भेट”, त्यसपछिका बहुपक्षीय फोरममा दुई देशका 
शीर्ष नेतृत्वबीचको भेटवार्ता र संवादको विश्लेषण गर्दा भारत दक्षिण एसिया 
क्षेत्रको नेतृत्व प्रणालीमा कायम रहँदै आएको एकल प्रभुत्व केही हदसम्म 
चीनसँग सेयर गर्न तयार भएको आभास हुन्छ । 

पछिल्लो दुई दशकदेखि पाकिस्तान, नेपाललगायतका दक्षिण एसियाली 
मुलुकले भारत निर्देशित एकल क्षेत्रीय व्यवस्था अस्वीकार्य रहेको सन्देश 
प्रवाह गर्दै आएका छन्‌ । चीनलाई सार्कको पूर्ण सदस्य बनाउने प्रस्ताव, 
आर्थिक विकासको मुद्दामा केन्द्रित भएर बीआरआई परियोजनामा संलग्न 
हुन दक्षिण एसियाली राष्ट्रहरूले देखाएको आतुरता आदि दक्षिण एसियामा 
परम्परागत भारत निर्देशित क्षेत्रीय व्यवस्थाका लागि लाक्षणिक चुनौती हुन्‌ । 
साथै, दक्षिण एसियाको एक अमूक राष्ट्रलाई अलग्याएर निर्माण गरिने क्षेत्रीय 
व्यवस्था सञ्चालन प्रणाली क्षण हुनेछ । 

सारमा, चीनसँग दक्षिण एसियाली मुलुकको आक्रामक आर्थिक 
सहकार्यले दक्षिण एसियाली शक्ति सन्तुलनमा उथलपुथल ब्याइदिएको 
छ । अनि, भारत निर्देशित क्षेत्रीय प्रणाली (व्यवस्था) ले क्षेत्रीय स्थिरता, 
आर्थिक विकास र शान्तिमा उल्लेख्य योगदान पुग्याउन सकेको छैन । बरु 
थप समस्याग्रस्त र नेतृत्व क्षयीकरण हुँदै गइरहेको छ । अधिकांश दक्षिण 
एसियाली मुलुक भारत निर्देशित क्षेत्रीय प्रणाली नभई समावेशी चरित्रको 
क्षेत्रीय प्रणाली चाहन्छन्‌ । समावेशी चरित्रको क्षेत्रीय प्रणालीको विकासले 
दक्षिण एसियामा आफूनो प्रभावलाई थप कमजोर बनाउनेछ भन्ने लागेमा 
भारत त्यसका लागि तयार नहुन सक्छ । 5 

(सापकोटा अतर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा पीएचडी हुन्‌ ।) 
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जलविद्युत्‌ आयोजना 


1 | 


र्श 


प्रभावितलाई सेयर 


राख्नु न 


बैच्नु 


उत्पादकको अनियमितता र आयोजना खोस्ने सरकारी रणनीतिले समस्या 


विजयराज खनाल 
कृतिक स्रोतमा स्थानीयको 
प्रा हिस्सेदारी बढाउन सरकारले 
कहिले घरघरमा बिजुली, 
जनजनमा सेयर' त कहिले 


नेपालको पानी जनताको लगानी' जस्ता नारा 
ल्याएर प्रोत्साहित गरिरहेको छ । प्राकृतिक 
स्रोतमा स्थानीयको अधिकार स्थापित गर्ने 
नेपालको यो मौलिक अभ्यासले सुरुआती दिनमा 
जति प्रशंसा कमाएको थियो, उचित व्यवस्थापन, 
नियमन अभाव आदि समस्याले पछिल्लो समय 
यो अभ्यासमाथि नै प्रश्न उठ्न थालेको छ । 


विशेषगरी जलविद्युत्‌ कम्पनीहरूमा 
देखिएको विकृतिका कारण यो व्यवस्थाले 
प्रतिफलमा स्थानीयको अधिकार सुनिश्चित 
गप्यो कि जोखिम मात्र बाँड्यो भन्ने बहस 
उठान गरेको हो । नेपालको संविधान, ०७२ ले 
संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले प्राकृतिक स्रोतको 
उपयोग गर्दा स्थानीय समुदायले लगानी गर्न 
चाहेमा दिनुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । यही 
प्रावधानले गाउँगाउँमा सेयर पुगिरहेको छ । 

स्रोत प्रयोगकै कारण सेयरमा स्थानीयको 
हिस्सेदारी गराएको पहिलो आयोजना हो, चिलिमे 
जलविद्युत्‌ । उक्त आयोजनामा प्रभावित क्षेत्रका 
स्थानीयले संघर्ष गरेरै आफ्नो हिस्सेदारी लिए 


परिणामतः: एउटा परिवारले औसतमा ३ सय ५० 
कित्ता सेयर पायो । कम्पनीले राम्रो गम्यो, यही 
कारण स्थानीयले सेयर बिक्री गर्न पाउने गरी 
खुल्दा ३५ हजार लगानी गरेको परिवारले १३ 
लाख ५० हजार रुपैयाँसम्म प्राप्त गरे । 

अहिले अवस्था फेरियो । त्यसपछिका 
धेरैजसो स्थानीयमा सेयर बिक्री गरेका 
आयोजनाबाट लगानीकर्ताले खासै प्रतिफल 
पाएनन्‌ । यसको मुख्य कारण आयोजनामा बढेको 
विकृति हो । त्यसले गर्दा तत्कालीन समयमा 
स्थानीयलाई आयोजनामा हिस्सेदार बनाउनुपर्छ 
भनेर आवाज उठाउनेसमेत असन्तुष्ट छन्‌ । 

“चिलिमे जलविद्युत्‌मा लगानी नउठला 


१८ चिलिमेको प्राथमिक सेयर 
भर्दै रसुवाबासी, ०६७ 


भन्ने डर थियो, यही कारण स्थानीयबाट उठाउने 
निर्णय गयौँ," चिलिमेका प्रथम प्रबन्ध निर्देशक 
डम्बरबहादुर नेपाली भन्छन्‌, “अहिले भने 
विकृति बन्दै गएको छ ।" पछिल्लो समय 
आयोजना प्रवर्दक इमानदार नहुँदा र आफ्नो 
स्वार्थमा लाग्दा समस्या देखिन थालेको उनको 
टिप्पणी छ। 


थरीथरीका विकृति 

स्थानीयलाई हिस्सेदार बनाउँदै सेयर बिक्री 
गर्न साहस अर्जा लिमिटेड कम्पनीले हालसम्म 
नेपाल धितोपत्र बोर्डसँग अनुमति लिएको छैन । 
कम्पनीमा ७ हजार ९ सय जनाले २ अर्ब ४५ 
करोड रुपैयाँ लगानी गरिसकेका छन्‌ । तर, 
कम्पनीले अनुमति नलिई कुन विधिबाट यति 
धेरै मानिसलाई सेयर बिक्री गप्यो ? न धितोपत्र 
बोर्डलाई थाहा छ, न त कम्पनी रजिस्ट्रार 
कार्यालयलाई । 

संखुवासभामा ८६ मेगावाटको सोलु 
खोला हाइड्डोइलेक्ट्रिक प्रोजेक्ट बनाउने तयारी 
गरिरहेको कम्पनीले नियमविपरीत स्थानीयलाई 
सेयर दिएको हो । कुनै पनि संस्थाले एक पटकमा 
५० भन्दा बढीलाई सेयर बिक्री गर्नुपरे धितोपत्र 
बोर्डसँग अनुमति लिनुपर्ने व्यवस्था धितोपत्र 
ऐन, ०६३ ले गरेको छ । त्यस्तै, बोर्डसँगको 
अनुमतिपछि मात्रै सेयर बिक्रीको सार्वजनिक 
सूचना निकाल्न पाइन्छ भने स्थानीयका 
लागि सुरक्षित गरिएको १० प्रतिशत सेयर 
निकाल्न बोर्डबाट अनुमति लिनुपर्ने, कम्पनीको 
अवस्थाबारे रेटिङ गराउनुपर्ने, वित्तीय अवस्था 
खुल्ने सेयर बिक्री आहृवानपत्र सार्वजनिक 
गर्नुपर्नेलगायतका नियम छन्‌ । तर, कम्पनीले 
कुनै पनि नियम पालना गरेको देखिएन । 

नियम छल्न हरेक पटकको बैठकमा ४९ 
जना सेयर सदस्य थपिएको निर्णय गर्दै आएको 
स्रोत बताउँछ । कुनै पनि पब्लिक लिमिटेड 
कम्पनीमा जति पनि सेयर सदस्य हुन सक्ने 
व्यवस्था कम्पनी ऐन, ०६३ मा छ । संस्थापक 
सेयर सदस्य कति रहने भन्ने कतै उल्लेख 
छैन । कम्पनीले यही छिद्रको फाइदा उठाएको 
देखिन्छ । “कुन ढाँचाबाट सेयर बिक्री गयौँ 
भन्ने ? अब यसलाई सामुदायिक ढाँचा भन्न 
सकिएला,” साहस उर्जाका अध्यक्ष हिमप्रसाद 
पाठक भन्छन्‌ । 

जलविद्युत्‌ कम्पनीहरूले लागतको ७० 
देखि ७५ प्रतिशत बैंकहरूबाट ग्रण लिएर र 
बाँकी संस्थापक, स्थानीय र सर्वसाधारणलाई 


त्रद्रण तिर्न सेयर जारी 
गरेका कम्पनीको रेटिङ 


८, 0.0. 2. 2.1 
आँखुखोला जलविद्युत्‌ कम्पनी 
८५0. 2. 2. 2.1 


युनियन हाइड्रोपावर कम्पनी 


८५2. 202. 201 


युनिभर्सल पावर कम्पनी 


१, 0. 0. 2. 2. 1 
जोशी हाइड्रोपावर डेभलपमेन्ट 


८2. 2, 2. 201 


वरूण हाइड्रोपावर कम्पनी [हक्प्रद) 


202. 2, 2. 201 


कालिका पावर कम्पनी 


प्रीत पर प्र प्र 


नेपाल हाइड्रो डेभलपर 


१, 0. 2. 2. 0. 1 
युनिक हाइडेल 


प्रीत प्र प्र प्र 


सिनर्जी पावर डेभलपमेन्ट 


2, 2. 2. 2. 0.1 


न्यादी ग्रुप पावर लि. 


तीनभन्दा माथि रेटिङ पाउने कम्पनीको वित्तीय अवस्थालगायतका 
आधारमा आधारभूत पक्ष औसतभन्दा कमजोर रहेको संकेत गर्छ | 


स्रोत : इक्रा नेपाल 


सेयर बिक्री गरेर जुटाउँदै आएका छन्‌ । केही 
सीमित संस्थापकहरूले नीतिगत छिद्रको लाभ 
उठाउँदै संस्थापकको संख्या बढाउँदै आएको एक 
सेयर ब्रोकरको भनाइ छ । सीमित संख्यामा 
संस्थापक रहेकाहरूले पनि आयोजनाको सामग्री 
खरिद प्रक्रियामा ठेकेदारबाटै कमिसन लिएर 
आफनो लगानी उठाइसक्ने देखिएको छ । 
कतिपयले भने बिनाप्रतिस्पर्धा आफनै निर्माण, 
उत्पादन तथा बिक्री कम्पनीबाटै सामान मगाएर 
लागत उठाउँदै आएका छन्‌ । 

कम्पनीहरूमा बेतिथिका अनेक रूप 
देखिएका छन्‌ । यस्तै, पछिल्लो उदाहरण बनेको 
छ, अपि हाइड्रोपावर कम्पनी । १ अर्ब ५ करोड 
चुक्ता पुँजी भएको कम्पनीले पहिलो पटक ०७३ 
वैशाखमा नेपाल धितोपत्र बोर्डमा सेयरधनीबाट 
थप २ अर्ब १० करोड रुपैयाँ उठाउन अनुमति 
मागेको थियो । तर, एउटा कम्पनीको नाममा 
पैसा उठाएर अर्को जलविद्युत्‌ कम्पनीमा लगानी 


गर्ने मनसाय भेटिएपछि बोर्डले अनुमति नै 
दिएन । प्रत्यक्ष नियामक निकाय नभएको र थप 
निष्कासन सम्बन्धी निर्देशिकासमेत नआएको 
भन्दै बोर्डले कम्पनीको योजनालाई अस्वीकृत 
गरेको थियो । 

पछिल्लो पटक बोर्ड आफैँले निर्देशिका 
जारी गरेर थप सेयर लगानी गर्न चाहने बैंक र 
बित्तीय संस्थाबाहेकका कम्पनीलाई कडाइ गरेको 
छ । उक्त व्यवस्था अनुसार कम्पनीले उठाउने 
रकम प्रयोगबारे प्रस्ट वित्तीय योजना र रणनीति 
साधारणसभाबाट पारित गरेको हुनुपर्ने र बोर्डमा 
अनुमति माग्दा हकप्रदको अनुपात कायम गर्नुको 
औचित्यसमेत पुष्टि गर्नुपर्छ । 

अपि हाइड्रोले ३० असार ०७४ मा पुनः 
त्यही प्रस्ताव बोर्डमा दर्ता गराएको छ । बोर्डले 
आवश्यक कागजात मागेको भए पनि कम्पनीले 
पेस गर्न नसक्दा अहिले अनुमति प्रक्रियामै छ । 

कम्पनीहरूले सेयर निष्कासन 
प्रक्रियामा आइसकेपछि मात्रै धितोपत्र बोर्डले 
नियमनको अधिकार प्राप्त गर्छ । कम्पनीको 
सेयर कारोबारसँग सम्बन्धित काम-कारबाहीको 
नियमन बोर्डले गर्न सक्ने भए पनि उपकरण 
खरिदारीलगायतका विषय उसको दायराभित्र 
पर्दैनन्‌ । प्रत्यक्ष नियामक नभएकै कारण 
कम्पनीमा संस्थापकका आफन्तले नेतृत्व 
पाउने, उच्च पारिश्रमिक तोक्ने तथा गाडी 
सुविधा लिने, विदेश भ्रमण जानेलगायतका 
काम भइरहेका छन्‌ । जलविद्युत्‌ विकास नीति, 
०५८ मा विद्युत्‌ महसुल निर्धारण आयोगलाई 
नियमन संस्थाको रूपमा विकास गरिने उल्लेख 
छ। तर, भूमिका भने प्रत्यक्ष नियामकको जस्तो 
दिइएको छैन । 

कतिपय जलविद्युत्‌ कम्पनीले खराब 
अवस्थाबाट बच्न र बैंकको ग्रण तिर्ने उद्देश्यले 
मात्रै स्थानीय तथा सर्वसाधारणलाई सेयर 
बिक्री गर्ने परिपाटी मौलाएको छ । यसैको 
परिणाम हो, पछिल्लो समय साख मूल्यांकन 
गराएका अधिकांश जलविद्युत्‌ कम्पनीले खराब 
रेटिङ पाउँदै आएका छन्‌ । खराब रेटिङ पाए 
पनि सेयर बिक्री गर्नबाट भने रोक्न नमिल्ने 
अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यास छ । लगानीकर्ताले जोखिम 
लिन चाहे सेयर खरिद गर्न पाउने अधिकार 
सुनिश्चित गर्न पनि बिक्रीमा रोक लगाउन 
मिल्दैन । तर, सर्वसाधारण त्यसमा पनि स्थानीय 
वासिन्दामा पर्याप्त ज्ञान नहुने भएकाले रेटिङको 
बेवास्ता हुँदै आएको छ । जलविद्युत्‌ कम्पनीलाई 
संस्थापकहरूले दुहुनो गाई बनाउन थालेपछि 
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चिलिमे हाइड्रो न डाडा 


दिव्यश्वरी हाइद्रो पा 


हिमालयन पावर पार्टनर हि डाडा 


वरूण हाइड्रो 


अरूण भ्याली हाइड्रो हाड 
बुटवल पावर कम्पनी छु 


अपि पावर कम्पनी हा ननननाा 
अरूण काबेली पावर लि. हा जना 


सेयर बजारमा कारोबार हुन थालिसकेका 
कम्पनीको बजार मूल्यसमेत सुरु बिक्री मूल्यको 
आसपासमा आएको छ। 


सरकारी प्रहार 

स्थानीयलाई सेयर दिने व्यवस्थाले 
व्यक्तिलाई धनी बनाउँछ भने समुदायमा खर्चिने 
परिपाटीले समुदाय धनी हुने तर्क उठ्न थालेका 
छन्‌ । व्यक्तिलाई सेयर दिनुभन्दा कम्पनीले 
दिने रोयल्टीलाई स्थानीय समुदायको विकासमा 
लगाउन ठीक हुने तर्क धेरैको छ । नियामक 
निकाय नभएकाले स्थानीय तहलाई नै सेयरमा 
हिस्सेदार दिएर कम्पनीको निगरानी बढाउन 
सकिने तर्कसमेत आएका छन्‌ । 

“स्थानीयलाई सेयर दिनैहुँदैन भन्ने तर्क 
पनि ठीक होइन, नियमन दरिलो बनाउनुपर्छ,” 
स्वतन्त्र कर्जा उत्पादकहरूको संस्था नेपाल 
(ईपान) का पूर्वअध्यक्ष खड्गबहादुर विष्ट 
भन्छन्‌, 'तथापि समुदायमा कम्पनीको प्रतिफल 
बाँड्ने अन्य प्रक्रिया पनि छन्‌ ।” 

केन्द्र सरकारले स्वदेशी माग धान्ने 
वातावरण निर्माणका लागि जलविद्युत्‌ विकासमा 
कर छुटको नीति अख्तियार गरेको छ । 


३६ जैपाल | आइतबार २४ भदौ, २०७५ 


खानीखोला जलविद्युत्‌ | का 


रैराङ हाइड्रो हा 


रिडी हाइड्रो डेभलपमेन्ट कम्पनी हि का 


राधि हाइड्रो हक 


न्यादी ग्रुप पार हर छाडा 
युनाइटेड मोदी हाड 


नेसनल हाइड्रोपावर पा 
नेपाल हाइड्रो डेभलपर हाड 


सानिमा माई हाइड्रो हा 


सिनर्जी पावर कम्पनी हि ता 


कम्पनीहरूले १५ वर्षसम्म वार्षिक प्रतिकिलोबाट 
२ सय रुपैयाँ र ञर्जा दस्तुर प्रतिकिलोवाट 
घन्टाको २ प्रतिशत तिर्नुपर्ने हुन्छ । उक्त 
अवधिपछि भने क्रमशः १५ सय रुपैयाँदेखि १० 
प्रतिशतसम्म तिर्नुपर्छ । 

यस्ता नीतिगत व्यवस्थाबाट कम्पनीले 
फाइदा पाए पनि स्थानीय सेयरधनीले प्रत्यक्ष लाभ 
लिन सक्ने अवसर भने कमजोर छ । किनभने, 
जलविद्युत्‌ उत्पादकबाट हुने अनियमितताले 
एकातर्फ स्थानीयको लगानी जोखिममा परेको 
छ भने अर्कातर्फ निशिचत अवधिपछि आयोजना 
खोस्ने सरकारको रणनीतिले पनि उनीहरू 
समस्यामा पर्ने देखिएका छन्‌ । 

सरकारले पछिल्लो समय आन्तरिक खपत 
हुने जलविद्युत्‌ आयोजनाको उत्पादन अवधि 
३५ वर्ष र निर्यातमूलकको अनुमति ३० वर्ष 
तोकेको छ । विद्युत्‌ ऐन, ०४९ मा विद्युत्‌ 
उत्पादन, प्रसारण वा बितरण सम्बन्धी जग्गा, 
भवन, उपकरण तथा संरचनाको राष्ट्रियकरण 
नगरिने उल्लेख छ । तर, जलविद्युत्‌ विकास 
नीतिले म्याद समाप्त भएपछि राम्रो सञ्चालन 
भएको अवस्थामा उत्पादन आयोजना नेपाल 
सरकारलाई हस्तान्तरण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । 


सरकारले आयोजना लिए पनि कम्पनीको 
सेयरमाथि स्थानीय तथा सर्वसाधारणको अधिकार 
रहिरहने तर्क सरकारको छ । एकभन्दा बढी 
आयोजना बनाउने कम्पनीको हकमा भने यसले 
धेरै ठूलो समस्या ननिम्त्याउला । तर, एउटा 
मात्र आयोजना सञ्चालन गरिरहेको कम्पनीले 
सरकारलाई त्यो बुझाएपछि स्थानीयको लगानी 
पनि लगभग शून्य नै हुनेछ । यो पक्ष बुझेको 
सरकारको जवाफ भने गैरजिम्मेवार देखिन्छ । 
“कम्पनीहरूले स्थानीय वा सर्वसाधारणलाई सेयर 
बिक्री गर्दा नै यी पक्ष खुलाएको हुन्छ, लगानी 
गर्दा बुझेर गर्नुपर्छ,” उर्जा मन्त्रालयका 
सहसचिव दिनेशकुमार घिमिरे भन्छन्‌ । 

सेयरबारे सबै स्थानीयमा पर्याप्त बुझाइ 
भएको ठानेर जनजनमा सेयरको नारा लगाउने 
सरकार यसैमा चुकेको विज्ञहरूको बुझाइ छ । 
“स्थानीयले समृद्धिको सपनामा बाख्रासमेत बेचेर 
सेयर किनेको यसअगाडि पनि देखिएकै हो । तर, 
दरिलो नियमनको अवस्था नबनाउने र आयोजना 
पनि खोस्ने सरकारी प्रवृत्तिले अवस्था असहज हुने 
देखिन्छ,” विष्ट भन्छन्‌ । सरकारले संस्थापकको 
हैसियतमा रहने उत्पादकबाट आयोजना लिए 
पनि त्यसमा स्थानीय र सर्वसाधारण सेयरधनीको 
स्वामित्व भने कायम राख्नुपर्ने तर्क विष्टको छ । 

कम्पनीहरूमा जुनसुकै अवधिमा स्थानीय 
र सर्वसाधारणलाई आफूखुसी सेयर बेच्ने प्रवृत्ति 
छ । त्यसमाथि स्थानीयले खरिद गर्ने अधिकार 
संरक्षण गरिएकाले किनेको सेयर सूचीकरण 
भएको तीन वर्षसम्म बेच्न नपाउने व्यवस्था 
छ। त्यसैले सरकारले यसमा बिचार पुग्याउनुपर्ने 
भएको हो । 

हस्तान्तरण भएको आयोजना सरकार 
आफैँले चलाउन सक्ने जलविद्युत्‌ विकास 
नीतिमा उल्लेख छ । सरकारी व्यवस्थापनमा 
सबै जलविद्युत्‌ आयोजना कसरी सञ्चालन हुन 
सक्लान्‌ भन्नेमा सबैको चासो छ । सरकारले 
सम्झौता गरेर आयोजना अन्यलाई चलाउन 
दिने व्यवस्थासमेत छ । 

यस्तोमा पहिलो प्राथमिकता पूर्वसञ्चालक 
कम्पनीलाई दिइने उल्लेख छ । तर, बढ्दो 
अनियमितता देखिँदै गएका जलविद्युत्‌ कम्पनीहरू 
राम्रै अवस्थामा सरकारले हात पार्ने सम्भावना 
कम छ । सरकारले आयोजना लिनुभन्दा दुई 
वर्ष अगाडिदेखि व्यवस्थापनमा आफूनोसमेत 
संलग्नता हुने सर्त राखेको छ । तर, अहिले नै 
नियमनमा ध्यान नदिने हो भने यसको अर्थ 
नरहने विज्ञहरूको जिकिर छ। 0 


बजारमा 


टीभीएस अपाचे आरटीआर 


बाइकमा धेरैले चाहने भनेकै 


रेसिङ र स्पोर्टी लुक्स हो । विभिन्न 
सिरिजका रेसिङ बाइक उत्पादन 
गरिरहेको टीभीएसको पछिल्लो टीभीएस 
आरटीआर १६० फोरभीको नेपालमा बित्री 


सुरू भएको छ | आधिकारिक बित्रेता 
जगदम्बा मोटर्सले नेपालमा बिक्री 
गरेको हो | 

१६० सिसी क्षमताको यो बाइक 
इन्डियन नेसनल मोटरसाइकल 
रेसिङ च्याम्पियनसिपको ६ पटकको 
विजेता मोटरसाइकल हो | फोर 
स्ट्रोक, फोर भल्भ इन्जिन रहेको उक्त 
मोटरसाइकको मूल्य २ लाख ७९ हजार 
९ सय रूपैयाँ पर्छ । 


प्रभु बैँकको आँखा शिविर 


बैंकहरुको मुख्य सेवा भनेकै उचित ब्याज 
दिएर निक्षेप संकलन गर्ने र कर्जा लगानी 
गर्ने हो । तर, यत्तिमा मात्रै उनीहरू 
सीमित छैनन्‌ | अहिले बैंकहरूले मानवीय 
स्थास्थ्यको पनि ध्यान दिन थालेका छन्‌ | 
यसैको उदाहरण हो, पछिल्लो समय 
प्रभु बैंकले सुरू गर्न लागेको आँखा शिविर 
सञ्चालन कार्यक्रम । प्रभुले सीआरएस 
अन्तर्गत नेपाल आँखा अस्पतालसंग मिलेर 
शिविर चलाउनेछ । आगामी ०७५ चैत 


सामान्य र जटिल दुवै आँखा 

जाँच गराउने अवसर पाउनेछन्‌ | 
बैंकले पहिलो चरणमा काठमाडौँ, 
ललितपुर, काभ्रे र धादिङका विकट 


मसान्तसम्म चल्ने शिविरमा सर्वसाधारणले 


ठाउँमा शिविर सञ्चालन गर्नेछ । 


मेगा-सिटिजन बैंकास्योरेन्स 


बिमा सेवा दिने बैंकको सूचीमा 
मेगा बैंक पनि थपिएको छ | बैंकले 


सिटिजन लाइफ इन्स्योरेन्ससँगको 
सहकार्यमा बैंकास्योरेन्स सेवा दिने 
भएको छ | 
ग्राहकले अब मेगाका देशभरिका 
शाखाबाट सिटिजन लाइफमा जीवन 
बिमा गर्नुका साथै प्रिमियम, 

दाबी भुक्तानीलगायत सबै सेवा प्राप्त 
गर्न सक्नेछन्‌ | 


शाखा फैलाउँदै एनआईसी एसिया 


संघीयतासँगै स्थानीय तहमा बैंक पुग्ने क्रम बढ्दो छ । पछिल्लो 


शर 
३८ ०० 


एन आई सी एशिया बैंक लि. 


पटक एनआईसी एसिया बैंकले कास्कीमा २ वटा नयाँ शाखा 
सञ्चालनमा ल्याएको छ | बैंकले पोखराको सभागृहचोक र अन्नपूर्ण 
गाउँपालिकाको नौडाँडामा शाखा खोलेको हो । यीसहित बैंकका 


महिन्द्राको नयाँ गाडी 


अहिले गाडीलाई सवारीको माध्यमको रुपमा 
मात्र हेरिँदैन । आरामदायी र सहजता 
यसको मापदण्ड बनेको छ । यसैलाई ध्यान 
दिँदै महिन्द्रा गाडीको अधिकृत बिक्रेता 
अग्नि इन्कर्पोरेटेडले प्लस न्यू एक्सयुभी 
५०० बजारमा ल्याएको छ। उक्त गाडी नयाँ 
डिजाइन, आरामदायी इन्टेरियर, उच्च शक्ति 
र टर्कयुक्त छ। 

छैटौं पुस्ताको विद्युतीय रूपमा नियन्त्रित 
भेरिएबल ज्योमेट्री टर्बा चार्जर यसको विशेषता 
हो | ६ वटा एयरब्याग रहेको गाडीमा एबीएस 
विथ इबिडी, उकालोमा सन्तुलन कायम राख्न 
सक्ने र ओरालो लाग्दा पनि नियन्त्रणमा रहने 
प्रविधि जडान छ | 


नेबिकोको स्टे फिट 


पहिले बिस्कुटको गुणस्तरमा नेपालीको खासै 
ध्यान जाने गरेको देखिंदैनथ्यो । अहिले 

भने बिस्कुट छनोटमा नेपाली पनि सजग 
हुँदै छन्‌ | बिस्कुट मैदाको हो वा आँटाको, 
चिनी भए/नभएको वा मात्रा कति भएको हेर्न 


थालेका छन्‌ । यही कारण कम्पनीहरूले पनि 

यसमा विशेष ध्यान दिन थालेका छन्‌ | 
पुरानो स्वदेशी बिस्कुट ब्रान्ड नेबिकोले 

पनि उपभोक्ताको स्वास्थ्यलाई जोड दिँदै 

नयाँ उत्पादन ल्याएको छ | बिस्कुटको 

नामै छ, स्टे फिट | प्रशोधित गहुँ, चिनीको 

सट्टा फुड ग्रेड स्विटनर प्रयोग गरिएको यो 


शाखा संख्या २ सय ४१ पुगेका छन्‌ | बिस्कुटको मूल्य २० रूपैयाँ पर्छ । 
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अनि कसरी 
जोगियोस्‌ लाज ! 


जकार्ता एसियाडमा प्याराग्लाइडिङतर्फ एक रजत 


पवनआचार्य |... 
न्डोनेसियामा भएको १८औँ 
ला | संस्करणको एसियाली खेलकुद 
बह्‌ नेपालका लागि खुसी कम र 
विस्मय ज्यादा बोकेर बिदा 
हुने भएको छ । विस्मात यस अर्थमा कि 
नेपाललाई पदकविहीन हुनबाट जोगाउने 
प्याराग्लाइडिङतर्फ पुरुष क्रसकन्ट्री टिमलाई 
सरकारको कुनै आडभरोसा थिएन । खेलाडी 
आफूनै खर्चमा इन्डोनेसिया पुगे र मुलुकलाई 
पदकविहीन हुनबाट जोगाए । राष्ट्रले नचिनेको 
खेलले जकार्तामा नेपालको नाक जोगाइदियो । 
१८5औँ एसियाडको १२औँ दिनसम्म पुग्दा 
पदकविहीन भएको नेपालले १३ भदौमा रजत 
पदक हात पाय्यो । एसियाडमै पहिलो पटक 
सहभागी भएको प्याराग्लाइडिङले नेपालको 
पदक खडेरी समाप्त गरिदिएको हो । 
एसियाडमा २० वर्षपछि रजत दिलाउने क्रममा 
प्याराग्लाइडिङको पुरुष क्रसकन्द्री विधामा 
नेपाल स्वर्णबाट २७ अंकले पछि परेको थियो । 
स्वर्ण विजेता जापानले कुल ११ हजार ३ सय 
९१ र नेपालले ११ हजार ३ सय ६४ स्कोर 
गरेको थियो । 
अन्तिम दिन पाँचौँ राउन्डमा नेपाली 
ग्लाइडरले उत्कृष्ट प्रदर्शन गरे । विमल 
अधिकारीको कप्तानीमा रहेको नेपाली टिमबाट 
बिजय गौतम, युकेश गुरुङ, विशाल थापा र 
सुशील गुरुङले उत्कृष्ट प्रदर्शन गरे । युकेश 
टोलीका कान्छा सदस्य हुन्‌ । उनी मात्र १७ 


३द नैपाल | आइतबार २४ भदौ, २०७५ 


वर्षका भए । यसअघि विश्व च्याम्पियनसिपमा 
पनि नेपाली ग्लाइडरहरूले राम्रो प्रदर्शन 
गरेपछि एसियाडमा उनीहरूको सहभागिता 
सुनिश्चित भएको थियो । 

नेपाली टोलीका प्रशिक्षक योगेश गुरुङ 
स्वर्णबाट केही अंकले पछि परेकामा दु:खी 
भए । एसियाडमा इतिहास रच्ने योजना 
तुहिएकामा उनले दुखेसो पोखे । पोखराका 
केही पर्यटन व्यवसायीको पहलमा मुलुक 
भित्रिएको यो खेललाई एसियाडमा मात्रै 
सरकारले सहयोग गरेको हो । यसअघि सबै 
अन्तर्राष्ट्रिय सहभागितामा व्यवसायीले रकम 
उठाएर खेलाडीलाई सहयोग गर्दै आएका थिए । 
यसअघि नेपालले एसियाडमा सन्‌ १९९८ मा 
रजत हात पारेको थियो । तेक्वान्दोकी सविता 
राजभण्डारीले थाइल्यान्डको बैंककमा भएको 
एसियाडमा रजत जितेकी थिइन्‌ । 

एसियाडमा डेब्यु गरेको खेल नेपालका 
लागि सदैव वरदान साबित हुँदै आएको छ 
नेपालले अहिलेसम्म तेक्वान्दो, कराँते र बक्सिङ 
सबैमा डेब्युमै पदक जितेको छ । एसियाडमा 
हरेक नयाँ खेल थपिँदा नेपालले पदक हात पार्ने 
गरेको छ । सन्‌ १९९६ मा दक्षिण कोरियाको 
सियोलमा भएको एसियाडमा तेक्वान्दो र 
बक्सिङ थपिँदा नेपालले दुवै खेलमा पदक 
जितेको थियो । सन्‌ १९९४ को जापानको 
हिरोसिमामा भएको एसियाडमा बक्सिङ 
थपियो । त्यहाँ पनि नेपालले पदक थाप्यो । 

त्यसबाहेक अन्य खेलबाट पदकको 
आश गरिए पनि प्रतियोगिता समापनसम्म 


आइपुग्दा त्यो निराशामा परिणत हुन पुग्यो । 
त्यसबाहेक सधैँझौँ १०औँ एसियाड पनि विभिन्न 
विवादमा मुछिन पुग्यो । 


विवाद १ 

एसियाड अन्तर्गत एथ्लेटिक्सको महिला 
१० हजार मिटर दौडमा नेपाली धाविका 
विश्वरूपा बुढा प्रतिस्पर्धा गर्नबाट वञ्चित 
भइन्‌ । निर्धारित समयमा खेलाडी दर्ता 
नगरेकाले बुढालाई ट्र्याक एन्ड फिल्डको 
लेनबाट स्वयंसेवकले हटाएका थिए । दौडका 
लागि ट्रयाकमा पुगे पनि नाम दर्ता नभएको भन्दै 
आयोजकले बुढालाई सहभागिता जनाउनबाट 
वञ्चित गरे । नेपाली टोलीको प्रशिक्षकमा 
अमिरी यादव र व्यवस्थापकमा शान्ति सिंह 
थिए । उनीहरू दुबैले यसबारे कुनै धारणा 
सार्वजनिक गरेनन्‌ । 


विवाद २ 

एथ्लेटिक्समै नेपाली धावक यामसाजन 
सुनार २ सय मिटर दौडमा सहभागी नभई 
स्वदेश फर्किए । मंगलबार बिहान जेरोला 
बुंकार्नो रंगशालामा हिट नं ४ को सूचीमा 
यामसाजनको नाम भए पनि उनी दौडमा 
सहभागी भएनन्‌ । लेन नं ५ मा उपस्थित 
हुनुपर्नेमा स्वास्थ्यमा खराबीको कारण देखाउँदै 
दौडिन गएनन्‌ । उनले अघिल्लो दिन साँझ 
टिम व्यवस्थापकलाई आफू दौडिन नसक्ने 
लिखित जानकारी गराएका थिए । तर, 
नेपाली टोलीका सेभ दि मिसन केशवकुमार 
विष्टले दौडमा भाग नलिनुलाई यामसाजनको 
पैरजिम्मेवार कार्य' भनेका छन्‌ । १ सय मिटर 
दौडमा सहभागी भएका यामसाजनले २ मिटर 
दौडअघि मांसपेशीमा समस्या आएको भन्ने 
कारण देखाए पनि त्यसमा विष्ट निश्चिन्त 
हुन सकेका छैनन्‌ । दोषी पाइए खेलाडीलाई 
कारबाही गर्ने विष्टले सुनाए । 


विवाद ३ 

म्याराथनमा नेपालका २ धावकले दौड पूरा 
गर्न सकेनन्‌ । इन्डोनेसियाको गर्मीका कारण 
गोपीचन्द्र पार्की र कृष्णबहादुर बस्नेतले 
म्याराथन पूरा गर्न सकेनन्‌ । उक्त स्पर्धामा 
२१ खेलाडी रहे पनि १५ खेलाडीले मात्र दौड 
पूरा गरेका थिए । नेपाली धावक दुवैले ४० 
किलोमिटरपछि दौड त्यागेका थिए । आयोजक 


मुलुकको मौसमबारे खेलाडीलाई जानकारी 
नगराउँदा र स्थानीय वातावरण अनुसार 
तयार नगराउँदा उनीहरूको मनोबलसमेत 
गिराउने काम जकार्तामा भयो । एथ्लेटिक्समा 
यति भद्रगोल पारा देखिए पनि औपचारिक 
र आधिकारिक धारणा कतैबाट सार्वजनिक 
भएको छैन । एकअर्कालाई दोष दिने र 
उन्मुक्ति लिने होडबाजी चलेको छ । 
नभए दोष खेलाडीको टाउकोमा हालिदिए 
हाइसन्चो भइहाल्यो । 

जकार्ता जानुअघि राष्ट्रिय खेलकुद 
परिषद्का सदस्यसचिव केशवकुमार विष्टको 
दाबी थियो- नेपालले कम्तीमा २ रजत र 
६ कास्य पदक जित्छ । प्रतियोगिताको 
उद्घाटनपछिका २ दिनसम्म उनको बोली 
परिवर्तन भएन । तर, जसै दिनहरू बित्दै 
गए, विष्टको बोलीमा पनि परिवर्तन 
भयो । पदकको आशा गरिएका तेक्वान्दो 
र कवराँतेले निराशाजनक प्रदर्शन गरेपछि 
जकार्तामा पत्रकार सम्मेलन गरेर विष्टले 
भने, “हाम्रो तयारीले एसियाली स्तरमा 
पदकको आश गर्नु नै बेकार रहेछ ।” 

घरबार त्यागेका सिद्वार्थ गौतमलाई 
बुद्धत्व प्राप्त गर्न बोधगया पुग्नुपरेको थियो, 
राखेप सदस्यसचिव विष्टलाई मुलुकको खेल 
र खेलाडीको स्तर बुझ्न इन्डोनेसिया । पदक 
नजित्नुका पछाडि खेलाडीलाई मात्र दोष 
दिएर उन्मुक्ति नपाउने भनाइ उनले पत्रकार 
सम्मेलनमा राखे । “देशको साधन-स्रोतले 
दिएजस्तो र खेलाडीलाई उपलब्ध गराइएको 
सुविधा अनुसार सक्दो गरेका छन्‌ । पदक 
नजित्दैमा दोष खेलाडीलाई थोपरिनुहुन्न,” 
उनले भने । विभिन्न खेलमा पदाधिकारीले 
पदक जित्ने वाचा गरेकाले आफूले त्यसैका 
आधारमा सार्वजनिक वक्तव्य दिएको उनको 
भनाइ थियो । 

खेलाडीले पदक जित्न नसक्नुका 
पछाडि नैतिक रूपमा जिम्मेवारी आफूले 
लिने विष्टले बताए । उनले प्रशिक्षणमा 
पनि नेपाल चुकेको सुनाए । पुरानै ढर्रा 
र पद्धतिमा नेपालको प्रशिक्षण अगाडि 
बढेकाले त्यसमा परिमार्जनको खाँचो उनले 
औँल्याए । वैज्ञानिक पद्धति र अनुसन्धानमा 
आधारित प्रशिक्षणमा जोड दिन सकिए मात्र 
एसियाली स्तरमा पदकको आश गर्नु जायज 
हुने उनले सुनाए । 


ककककै 
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राजकुमार बानियाँ 
हा  पविमानधर 
प्पोदेखि फेदसम्म कालो । फेददेखि 
छ टुप्पोसम्म कालो । जताबाट हेरे 
हि | पि कालै आवरण । आफू गोरो 
हुनुपत्यो, कालो आफैँ शृंगार 
बनिदिँदो रहेछ । नेपाली गीतको एउटा स्वर्णिम 
स्वर योगेश वैद्य, ७३, का जीवनपृष्ठ पल्टाउँदा 
त्यस्तै लाग्छ । 

कालोको अर्थ असीमता हो, सीमाहीन । 
अन्धकारलाई सीमाबोध गराइदिन्छ, उज्यालोले । 
उज्यालो अर्थात्‌ चेतनाले टुक्राइदिन्छ 
अन्धकारलाई । यस अर्थमा कालो नेगेटिभ होइन, 
पोजेटिभको पराकाष्ठा हो । त्यही मैलो रडभित्र 
खुल्छ, योगेश वैद्यको असली व्यक्तित्व । उनको 
मान्यता छ, “कालो भनेको शिवत्व हो । शिवत्व 
सत्य हुन्छ । त्यही सुन्दर हुन्छ । त्यसबाहेक केही 
पनि सत्य छैन ।” 

यी हयान्डसम' गायक अलिकति 
ओझेलमा छन्‌ । तैपनि, गाउन छाडेका छैनन्‌ । 
हालसालै नेपाल भाषामा दुइटा गीति-एलबम 
निकाले । आठ बर्षअघि मिर्गौला प्रत्यारोपण 
गरेका यी गहकिलो गायनका गुरुले एकै दिन 
तीन वटासम्म गीत गाए । दुई वर्षपहिले डोरी 
फुस्केजस्तो भयो शरीरमा । डराउँदै अन्नपूर्ण 
नर्सिङ होम पुगेका उनलाई शिराधात (स्ट्रोक) 
भएको रहेछ । 

४५ दिन अस्पताल बसेर घर फिरे । त्यसपछि 
हिँडडुल गर्नै सकेनन्‌ । दोस्रोपटक बालापन 
फर्कियो । लड्ने-उठ्ने, उठ्ने-लड्ने क्रम चल्यो । 
अहिले एक्युट लो ब्याक पेनको पासोमा परेका 
छन्‌ । “०६६ मा पञ्जाबमा प्रत्यारोपण गरेर 
आएपछि मलाई कुनै असुविधा भएन, स्ट्रोकले 
भने सारा अभिमान/स्वाभिमान चकनाचुर 
भयो," उनी सुनाउँछन्‌ “गीतसंगीतमा लाग्दा 
भने हिँड्न सक्दिनँ भन्ने पनि बिर्सन्छु ।” 

जीवन भनेको उड्नु होइन, हिँड्नु 
हो । कहिले अगाडि, कहिले पछाडि । त्यही पनि 
नसकेपछि योगेशलाई गुड्नु नै जिन्दगीजस्तो 
लाग्न थालेको छ । त्रिपुरेश्वर, मिलनमार्गस्थित 
घर नै उनको संसार हो । उनलाई भेटन 
बच्चुकैलाश, प्रेमध्वज प्रधान, किरण खरेल, यादव 
खरेल आदि घरमै पुग्छन्‌ । रीता महर्जनजस्ता 
चेलीले उनमा अर्जा भरिरहेकै छन्‌ । 
संवेदनामा बाँचेका श्रोताहरूले त सदाबहार मन 
पराएकै छन्‌ । 


नेपाली संगीतको नितान्त फरक भूगोलमा 
छन्‌, योगेश । कहिले अत्यन्त रुचाइएको, कहिले 
ध्यानै नदिइएको । पछिल्लो काल न युट्युबमा 
भेटिन्छन्‌, न त एफएम स्टेसनमै घन्किन्छन्‌ । 
“योगेश वैद्य मेरो असली नाम हो र ! बाबुले 
राखिदिएको नाममा कति झुन्डिएर बस्ने ?” 
उनको जिकिर छ, “म गायक भएर जन्मेको 
होइन, समाजले मलाई जन्माएको हो । गीत 
गाह्रो भएको पनि जिन्दगीबाट अलि टाढा 
भएर त होइन ?" 

भीडमा लोकप्रिय हुने चेष्टा उनले कहिल्यै 
गरेनन्‌, भाषण खोजेर गाउँदै हिँडेनन्‌ पनि । 
छायातिर उनलाई कहिल्यै रुचि भएन । उनको 
अर्जुनदृष्टि सदैव असलीतिरै रहयो । त्यसैले 
उनका गीत भावपूर्ण र काव्यिक छन्‌ । उनका 
लागि गीत भनेको जेनतेन तुकबन्दी र ऐयासीको 
साधन होइन, भावनात्मक गहिराइ अनि 
मानवीय गुणको परिष्कृति हो । 

“म सबभन्दा पहिले आफैँभित्र पपुलर हुन 
चाहन्छु मलाई पपुलारिटीमा विश्वासै छैन,” उनी 
भन्छन्‌, “तेरो बाउ र मेरो बाउ माछा मार्न गए 
मार्का गीत हिट हुन्छन्‌ अहिले । हृदय नभए 
विवेक हुन्न । साहित्य र संगीत हृदयविहीनताको 
सिकार भएका छन्‌ ।” 

संगीतमा देखावटीपन योगेशले कहिल्यै 
रुचाएनन्‌ । चुल्ठो, मुन्द्री र उफ्रिपाफ्रीसँग 
गीतको सम्बन्ध उनलाई थाहा छैन । यत्ति थाहा 
छ- फेसन गरेर कला अघि बढ्दैन । “संगीतका 
नाममा यतिका धूवाँ र धूलो उड्यो कि मैले वर्षौं 
कुनै आकार देख्न पाएको छैन,” उनी भन्छन्‌, 
“कलाकार भनेको संवेदना हो । संवेदनामा बाँच्ने 
र मर्नेहरूका लागि ठाउँ कहाँ छ ?” कुक्रलाई 
बिस्कुट खुवाएर वा साथीभाइलाई हवीस्की 
खुवाएर कविता र गीत सुनाइरहनुलाई उनी 
हृदयविहीनताकै संकेत मान्छन्‌ । 

उनले मानेका दुई संगीत साधक 
हुन्‌ नातिकाजी र शिवशंकर । तिनले 
विथोविनको कुरा गरेर आफूलाई विद्वान्‌ सावित 
गरेनन्‌ । वरिष्ठ र कनिष्ठको द्वन्द्वमा पनि फसेनन्‌ । 
कहिल्यै आफनो गुणगान गाएनन्‌ । बरु 
साधारण नेपाली परिवेशमा योगेशको आवाजलाई 
मेलोडीमा ढालिदिए । 

काठमाडौँको केन्द्र नरदेवीको रैथाने 
सम्भ्रान्त परिवारमा जेठो छोराका रूपमा जन्मेछन्‌, 
योगेश । जम्बो परिवार थियो । बाजे मात्र होइन, 
बाजेका भाइ पनि एकाघरमै । आमा रुक्मिणीले 
हरेक छाक कम्तीमा २५ जनालाई खाना 


पकाउनुपर्थ्यौ । उनका पिता इन्दिरानन्द वैद्य 
बेलायतको लिड्स युनिभर्सिटी पढेर फर्किएका 
रहेछन्‌ । कुनै बेला याक एन्ड यती होटलको 
अध्यक्ष थिए । पिताजी कति औपचारिक थिए भने 
छोरालाई पनि तँ, तिमी, तपाईं सम्बोधनै नगर्ने । 

सन्‌ १९६० अप्रिलमा चिनियाँ प्रधानमन्त्री 
चाउ एन लाईले शान्ति निकुञ्ज सह-विद्यालयका 
भ्रमण गर्दा उनले केटी साथी प्रतिमासँग मिलेर 
युगकवि सिद्धिचरण श्रेष्ठद्वारा रचित विद्यालयकै 
परिचयात्मक गीत प्रस्तुत गरे, 'पुरुष नारी दिवस 
रजनी साथ नै युग भर्दछन्‌ ... । त्यहीँ पढ्दा 
गुरु अष्टमंगल वज्राचार्यले उनलाई संगीतप्रवीण 
नरराज ढकालकहाँ पुग्याए र एक वर्ष संगीत 
सिके । त्यसपछि स्वअध्ययनमै रमाए । २० को 
दशकमा किलागलका नारायणगोपाल, बांगेमुढाका 
प्रेमध्वज प्रधान अनि प्युखाका माणिकरत्न 
साथी थिए उनका । 

१२ वर्ष ९ महिनामै एसएलसी गरी त्रिचन्द्र 
कलेजबाट बीएस्सी डिग्री पाएका योगेश थाहै 
नपाई रेडियो नेपाल पुगेछन्‌ । इन्द्रनारायण 
मानन्धरले मोटरसाइकलमा रेडियो नेपाल पुग्याए। 
रेडियोमा निर्देशक भोग्यप्रसाद शाहलगायत थुप्रै 
कलाकारसामु उनले दुई दर्जन गीत सुनाए । 
मुहम्मद रफी, तलत महमुदलगायतको । सबैले 
तारिफ गरे । उनको स्वरपरीक्षा त्यही भयो । 

किरण खरेलको शब्द र नातिकाजीको 
संगीतमा पहिलो गीत रेकर्ड भयो, 'कति प्यासी 
छ जिन्दगी...' ०२२ मा । त्यसपछि एउटा नेवारी 
गीत पनि गाए, 'जीवन जिगू...' । एमएस्सी पढ्दा 
केही समय गाएनन्‌ । त्यसपछि रत्न रेकर्डिङ 
संस्थानमा एकैपटक चारवटा गीत डिस्क रेकर्ड 
भए । कति प्यासी.. सहित नित्य नयनमा तारा, 
प्रेमको अधुरो कहानी... । 

चल्तीको भन्दा फरक, अमूर्त शैलीका अनि 
उर्दू शेर ओ शायरीको प्रभावका गीत । छनोट बेग्लै 
भएकाले अलग धार बन्यो योगेशको । एकपटक 
हरिबहादुर रञ्जितकारले दुइटा लोकगीत दिएका 
थिए उनलाई । ज्ञानु राणासँग स्याङ्जाली 
लोकगीत गाएछन्‌, 'चैतको घामले..' । तर, उनले 
गाइदिए, मुहम्मद रफी शैलीमा । 

“त्यो गीत एक-दुई ठाउँमा मात्र ठीक छ। 
स्थानीय सुगन्ध नआएर पेरिसको पफर्युमजस्तो 
भयो," उनी भन्छन्‌ नेवारी लोकगीतमा 
जति न्याय गर्न सकिनँ । स्वरलाई सुरसँग 
नमिलाएसम्म संगीत बन्दैन । एसेन्स अफ मेलोडी 
भनेको यही हो ।” 

वनस्पतिशास्त्रमा 


एमएस्सी गरेपछि 
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व्यक्तिचित्र 


लोकसेवा आयोग दिएर प्रथम भए, योगेश । पहिलो 
नियुक्ति हुनुपर्ने मान्छेलाई ११ महिना झुलाइदिए । 
केन्द्रीय खाद्य अनुसन्धानशालामा कसैको निगाह 
नलिई जाँच दिएरै सहसचिवसम्म भए । 

सचिवको सूचीमा नाम आए पनि मन्त्रीसामु 
झुक्न चाहेनन्‌ । ३३ वर्षपछि ०६१ मा अवकाश 
लिए । “त्यसै दिन मैले प्रण गरेको थिएँ, यहाँबाट 
फर्केपछि कसैलाई हाकिम मानेर सलाम गर्दिनँ," 
उनी सुनाउँछन्‌, “अब किताब लेख्छु, एलबम 
निकाल्छु ।" उनका प्राविधिक विषयका सात 
र समय प्रवाहमा छुटेका पलहरू गीतिकविता 
संग्रह प्रकाशित छन्‌ । उनले बेल्जियमको गेन्टको 
स्टेट युनिभर्सिटीबाट पनि फुड एन्ड न्युट्रेसनमा 
स्वातकोत्तर गरेका छन्‌ । 

६ दशक लामो सांगीतिक यात्रामा योगेशले 
पिञ्जडाको सुगा, डाँफे चरी आदि गीतिनाटकमा 
गाए । ४ सय ५० गीतमा आवाज दिए भने 
५० वटामा संगीत । लेखनाथ पौडेलको “गुणको 
वैरी मानुष जाति' देखि जी शाहको 'मेरो 
आँसुमा नहाँसेसम्म ।। तर, जनसाधारणमा 
उनलाई चिनाउने गीत एउटै भयो, 'सपना 
भुलाई सारा.. ।' 

०४२ तिर रेडियो नेपालमा रेकर्ड भएको 
त्यो गीत उनले नातिकाजीको कालो ब्यागबाट 
निस्केको एउटा पानामा भेटेका रहेछन्‌, बेनामे र 
बेवारिस हालतमा । अन्जान गीतकारको पीडा र 
छटपटी सर्दैसदैं उनमा आयो । दोहोस्याई-तेहे्याई 
पढेर नातिकाजीलाई पनि प्रभावित पारे । दुई 
दिनपछि नै रेडियो नेपालका नियमित वाद्यवन्दका 
साथ रेकर्डिङ भएपछि श्रोताको फर्माइस आएको 
आयै । असोज ०४४ असोजमा रत्नमा यसको 
पुनः रेकर्डिङ भयो । 

त्यतिबेलासम्म गीतकार शिव अधिकारी 
गुमनामै थिए । योगेशले चाहेको व्यक्तित्व थियो 
गीतमा । देखेको व्यक्तित्वमा बरु दाग हुन सक्थ्यो । 
शिवले नाम लेखेका थिएनन्‌, नातिकाजीलाई पनि 
कसले दिएको भन्ने हेक्कै भएन । तर, योगेशले 
जसको हो, उसकै गीत गाएका थिए । 

एकाबिहानै भान्सामा पत्नीसँग खाना 
पकाउँदै गर्दा रेडियोमा अचानक आफ्नो गीत 
सुनेर शिव सीधै रेडियो नेपाल पुगेर दाबी 
पछारेछन्‌ । धेरै वर्षपछि एक रेडियो कार्यक्रम 
प्रस्तोताले फोन संवाद गराइदिए योगेश र 
शिवलाई । पछि गीतको दृश्यांकनका क्रममा भेट 
पनि भयो । “त्यो गीत सामान्य र विशेष दुवैथरी 
श्रोताले रुचाएकामा मलाई आश्चर्य रहेन, त्यो 
गीत मैले रुचाएरै गाएको हुँ,” उनी भन्छन्‌, “तर, 
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जीवन भनेको उड्नु होइन, 
हिँड्नु हो | कहिले अगाडि, 
कहिले पछाडि । 


त्यो नै मेरो पहिलो र अन्तिम गीत होइन । यसो 
भन्दा अरू गीतलाई अन्याय हुन्छ ।” 

त्यसो त, मवीवी शाहका "नेपाल मेरो 
तिमीलाई, प्रीति गरेर सबमा', “चोट दिलमै 
रातदिन', 'उडेर चरी आउँछ' आदि गीत पनि 
गाएका छन्‌ उनले । जी शाहका सबैभन्दा बढी 
अर्थात्‌, १५ गीत गाउने पनि उनै हुन्‌ । यसै 
कारण दरबार या राजाको मान्छे भन्ने बिल्ला 
पनि छ उनमा । 

जी शाह पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र शाहको 
साहित्यिक नाम हो भने मवीवि शाह उनकै 
पिता पूर्वराजा महेन्द्रको । अधिराजकुमार हुँदा 
ज्ञानेन्द्रसँग उनको आत्मीय सम्बन्ध कस्तो थियो 
भने राती गीत लेखे भने पुसको बिहान ६ बजे 
नै गाडी टुप्लुक्क आइपुग्थ्यो योगेशको घरमा । 
जी शाहका पहिलो श्रोता उनै हुन्थे । 

'ज्ञानेन्द्र सरकारले नारायणगोपाल, 
बच्चुकैलाश र मेरो जमघट गराइरहनुहुन्थ्यो,” 
उनी सम्झन्छन्‌ “राती ३-४ बजेसम्म मेहफिल 
जमेपछि एकपटक म नारायणगोपालको पछाडि 
आड लागेर सुतेछ्ु ।” योगेशको अनुभवमा 
ज्ञानेन्द्र हार्मोनियममा पारंगत छन्‌ । नातिकाजी 
र शिवशंकरले बिराउँदा बेसुरा भयो भनेर 
सम्झाउँथै । योगेशले गाएका १० वटा गीतमा 
ज्ञानेन्द्रकै लय छ। 'बहेको मौनता तिम्रो..' 'मलाई 
पिउनुको आनन्द' उनलाई प्रिय छन्‌ । 

मुस्लिम कन्यासँगको उनको प्रेमविवाह 
असफल भयो । तर, दुई छोरी र एक 
छोराको घरसंसार छँदैछ । छोरीहरूको बिहे 
भइसक्यो । फेडेक्स एक्सप्रेसका सेल्स म्यानेजर 
३४ वर्षे छोरासँग बस्छन्‌ । बुढेसकालमा कोही 
साथी भएनन्‌ भने पनि छोराका साथीले बोलाउँदा 
पनि आफैँलाई सम्भझेजस्तो भ्रम होस्‌ भनेर 
समश्रुतिभिन्नार्थक शब्द कोरलेछन्‌, लोकेश । 

“लभ स्टोरीमा कृत्रिमता बढी, स्वाभाविकता 
कम हुन्छ, युवावस्थामा कृत्रिमताले प्रभावित गर्छ, 
र पछि गएर यथार्थसँगको द्वन्द्वमा कृत्रिमताले 
नै जित्छ,” उनको कठोर अनुभव बोल्छ, “मन 


पराउनु पनि एकखाले दुर्घटना रहेछ । यथार्थले 
हुकुमत चलाउन थालेपछि घात-प्रतिघात र 
नीलडाम मात्रै हात लाग्छन्‌ ।" 


सांसारिक भोगचलन, मानिसभित्रको 
जटिलता अनि सम्बन्धको मायाजाल 
आत्मकथामार्फत उजागर गर्न चाहन्छन्‌ 


योगेश । छोरालाई भावुकतावश सुनाइसके, 'मैले 
आत्मकथा खेस्रा तयार गरेको छु । त्यसलाई 
अन्तिम रूप दिएर गोप्य राख्छु । बाँचुन्जेल होइन, 
मेरो अनुपस्थितिमा मात्र खोल्नू ।' 

पोषणको असन्तुलनले उनको उचाइ 
भनेजस्तो बढेन । ५.२ फिटका उनले गाउँगाउँ 
पुगेर यसबारे वर्षौं पाठ पढाए । रेडियोमा 
पोषण ज्ञान विस्तार' कार्यक्रममा अमर गुरुङ 
र नातिकाजीको संगीतमा दुइटा गीत बनाएर 
प्रसारण गर्दा उनले स्पष्टीकरण खाए- गायक हुँ 
भन्दैमा जेलाई पनि गीत बनाउने ! 

पहिलो पटक मदिरा चाखेपछि ६ 
महिनासम्म बाबुसँग बोलचालै भएन । नातिकाजी, 
बच्चुकैलाश, शिवशंकर, राममान तृषित, 
रुबी जोशी आदि कलाकारको जमघट हुन 
थाल्यो हरेक हप्ता । उनको सूत्र बन्यो- 
लोकल नखाने, रेड लेबल-ब्ल्याक लेबल पाए 
नछाड्ने । कलाकारबीचको भ्रातृत्व कस्तो भने 
वर्षको दुईपटक पार्टी हुन्थ्यो । चिट्ठा थुत्दा उनको 
भागमा सधैँ रक्सी पर्थ्यो । “त्यो रमाइलोपन 
अधिकार थियो । पछि भेटघाट पातलिँदै गयो,” 
उनी भन्छन्‌, “अहिले त कलाकारहरूबीच 
प्रतिद्वन्द्रिता मात्रै देख्छु ।” 

आकारको भ्रममा बस्दैनन्‌ योगेश । ऐनाले 
भर्चुअल इमेज' मात्र दिन्छ । रियल ऐना' 
मानिस आफैँ हो । त्यसैले आफैँलाई बेस्ट 
फ्रेन्ड घोषणा गरेका छन्‌ उनले । बलिउड 
अभिनेता दिलीपकुमार थिए उनका रोल मोडल । 
व्यक्तित्व, बोली, शैली, खेलकुद अनि शेर ओ 
शायरीमा पनि उस्ताद । दिलीपकुमारले खेलेको 
देखेर ब्याडमिन्टन समाते योगेशले । नौशाद, 
साहिर लुधियानवी, मिर्जा-ए-गालिब, जावेद 
अख्तर, गुलजार आदि हिन्दुस्तानी विभूतिको बयान 
सप्रेम गरिरहन्छन्‌ । 

सर्वमान्य के छ भने आजले भोलि 
ल्याउँछ । हामी भोलिका लागि आजको बलिदान 
गछौं । भोलिका लागि बाँच्नेहरू भ्रष्ट मनोवृत्तिका 
हुन्छन्‌ । योगेश सन्देह गरिरहन्छन्‌, “बिहान 
सबेरै आइतबार हुन्छ । आइतबारपछि सोमबार 
आउँछ भन्ने यकिनियतले धोका पनि खान 
सक्छ ।” भोलि कसको छर! 0 


निखिताको संगीत सपना 


र्जिलिङमा जन्मिन्‌, भारतका विभिन्न सहरमा हुर्किन्‌ । 
तर, नेपाली गीतप्रति विछ्ट्टै माया थियो, निखिता 
थापा, २३, लाई । नारायणगोपाल, गोपाल योञ्जनदेखि 
सुगम पोखरेल, अञ्जु पन्तसम्मका गीतले उनलाई 
पछ्याइरहे । संगीतप्रतिको लगाव घनीभूत हुँदै गयो र हिन्दुस्तानी 
क्लासिकल म्युजिकमा स्नातक गरिन्‌ मुम्बईबाट । 
उनै निखिता यतिबेला युट्युबको नेपाल ट्रेन्डिङमा छाइरहेकी 
छन्‌, 'उडायो हावाले..' गीतबाट । फिल्म इन्टु मिन्ट्र लन्डनमाको यस 
गीतमा उनले हर्कुलस बस्नेतसँगै आवाज दिएकी छन्‌ । कभर र 
ओरिजिनल गरी करिब पाँच दर्जन नेपाली गीत गाइसकेकी निखिता 
भन्छिन्‌, "मुम्बईमा संगीत पढ्दै गर्दा नेपाली संगीतमा करिअर 
बनाउँछु भन्ने सपना थियो | अहिले त्यही सपना पूरा गर्दैछु ।' 
'उडायो हावाले. अगाडि निखिताले कारखाना फिल्मको 
'मायाले बोलेको बोली. बाट प्रशस्त फ्यान कमाएकी थिइन्‌ | 
बिनाभिडियो यस गीतले युट्युबमा लाखौँ भ्युज पायो | तर, उनको 
पहिलो पार्श्व गायनचाहिँ थ्री लभर्सको 'जति छन्‌, हो । लभ यु 
बाबामा पनि आवाज दिइन्‌ | त्यसपछि आफूनै नामबाट आधुनिक 
गीतको सोलो एल्बम निकालिन्‌ | हिन्दी र अंग्रेजी गीत पनि गाउने 
भएकाले कन्सर्टतिर व्यस्तता बढेको छ | 
अचेल त कम्पोज पनि गर्न थालेकी छन्‌ । फिल्ममा 
गाउन थालेपछि आधुनिक गीत छायामा परेको 
हो ? "होइन," तीन वर्षयता नियमित नेपाल 
बस्दै आएकी निखिता भन्छिन्‌, "मलाई 
गाउनु छ, यस्तै हुनुपर्छ भन्ने छैन | 
पार्श, आधुनिक वा जुनसुकै विधाका 
1 गाउन उत्तिकै उत्साही हुन्छु । 
गोकर्ण गौतम 


भास्वर ओझा 


१ 


सक्ीक्षा 


केलाई मान्ने समाजवाद ?) 


माघव बस्नेत 


। पाल स्वतन्त्र, अविभाज्य, सार्वभौम सत्तासम्पन्न, 
धर्मनिरपेक्ष, समावेशी, लोकतन्त्रात्मक, समाजवादउन्मुख 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य हो ।' संविधानको 
धारा ४ उपधारा १ मा उल्लेख वाक्यांश हुन्‌ यी । तत्कालीन 

वाम गठबन्धनले संघीय र प्रदेशसभा निर्वाचन प्रचारप्रसारका बेला आफनो 

नेतृत्वमा सरकार बनेपछि साधारणजनको घर-आँगनमै समाजवाद ल्याइदिने 
वाचा गरेको थियो | त्यही वाचाको अत्तर छ्कको घोषणापत्र पनि तयार 
भयो । घोषणापत्रमा 'लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यतामा आधारित समाजवादको 
अभ्यास गर्ने' उल्लेख छ | लेखिएको छ, 'आजको समाजवाद आजकै 

विशेषतामाथि आधारित भएर मौलिक ढंगले मात्र निर्माण गर्न सकिन्छ र 

गर्नुपर्छ । प्रतिस्पर्धात्मक बहुदलीय राजनीतिक प्रणाली र लोकतान्त्रिक 

मूल्य-मान्यता नेपाली समाजवादका विशेषताका रूपमा रहनेछन्‌ ।' शब्दमा 
मात्रै सही, समाजवादउन्मुख राज्य व्यवस्थामा जिइरहेका छौँ हामी 

बृहत्‌ नेपाली शब्दकोशका अनुसार समाजवादको अर्थ 'समाजमा 
रहेको आर्थिक विषमता हटाई समता ल्याउनुपर्छ भन्ने र देशको सम्पूर्ण 
सम्पत्तिमा कसैको एकलौटी अधिकार हुन नदिई सबैले मिलेर परिश्रम गर्दै 
उत्पादन र उपभोक्ताका साधनमा समाजको साझा अधिकार रहनुपर्छ भन्ने 
राजनीतिक सिद्धान्त' हो | त्यही बाटोमा उन्मुख छौँ त ? 

पछिल्ला दिनमा समाजवादको नारा लगाउनेहरूले नै भन्न थालेका 
छन्‌, समाज यति धेरै व्यक्तिवादी अनि भौतिक सुख प्राप्तिको चिन्तनमा 
निर्लिप्त भयो कि मानवतावादी सोच हराउँदै गएको छ । सामाजिक 
परम्परा, मूल्य-मान्यता, एकता र सामूहिकता दिनानुदिन कमजोर बनिरहेको 

छ | शब्दकोशमा भएको व्याख्याविपरीत जनताको जन्मसिद्ध अधिकारसँग 

गाँसिएको गांस, बास, कपास, स्वास्थ्य, शिक्षा, रोगजारसमेत पहुँच, पैसा 

र भनसुनमा निर्धारण हुन थालेको छ | अझ हाग्रो मुलुकको हकको मात्र 

कुरा गर्ने हो भने धनी र गरिबबीचको खाडल इतिहासमै सबैभन्दा फराकिलो 

बनेको छ | प्रश्न उठ्छ- नेपाली विशेषतासहितको समाजवाद भनेको विभेद 
नै विभेदले भरिपूर्ण समाज हो ? मानवता, सामूहिक हितका लागि भन्दा 
व्यक्तिगत स्वार्थमा निर्लिप्त हुनु नै समाजवादको आधुनिक परिभाषा हो ? 

समाजवादका विषयमा बहस हुन थालेको सयौँ वर्ष भयो । यसको 
व्याख्या गर्ने अनेक चिन्तक, दार्शनिक जन्मिए । समाजवादमाथि केन्द्रित 
भएर हजारौं पुस्तक लेखिए | यिनैमध्ये पछिल्लो छिमलको पुस्तक हो, 
समाजवादको यात्रा । २१औँ शताब्दीको समाजवादको सम्भावना, चुनौती, 
गन्तव्यबारे संसारभर र नेपालमा समेत अनकानेक बहस भइरहेका बेला 
त्यही विषयमा केन्द्रित भएर डम्बर खतिवडाले पुस्तक ल्याएका हुन्‌ । 
पुस्तकले समाजवादको यात्राको प्रीतिकर र कारुणिक दुवै पक्ष खोतल्ने 
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समातादको यत्र 


समाजवादको यात्रा 
युटोपियादेखि चौथो आयामसम्म 


लेखक : डम्बर खतिवडा 
प्रकाशक : साङ्ग्रिला बुक्स 
पृष्ठ : ३१२ 

मूल्य : रु ३९५ 


गहकिलो जमर्को गरेको छ | समाजवादमाथि 
अनेकौं बहस भए पनि, हजारौँ पुस्तक लेखिए 
पनि व्यवहारमा त्यो कस्तो हुन्छ, कसरी लागू 
हुन्छ ! कसैले निचोड प्राप्त गर्न सकेका 
छैनन्‌ | समाजवाद केलाई मान्ने भन्ने सवाल 
पनि आ-आफूनै व्याख्यामा सीमित छ। लामो 
समय कम्युनिस्ट शासन अँगालेको रूसले 
आफूनो देशमा समाजवाद आइसकेको दाबी 
गर्ने गरेको थियो । भलै उसका विरोधीहरूले 
खसी साम्राज्य भन्ने गरेका थिए | सन्‌ 
१९९० कै दशकमा रूसमा कम्युनिस्ट शासन 
ढल्यो । शासनै ढलेपछि समाजवाद रहने 
कुरै भएन | 

अहिले पनि कम्युनिस्ट शासन 
चलाइरहेको चीनले समाजवादको बाटोमा 
हिँडिरहेको र समाजवाद कार्यान्वयनको दाबी 
गरिरहेको छ । उसका विरोधीहरूले निरंकुश 
शासन भनेर उछितो काढिरहेका छन्‌ । 
खतिवडा लिखित समाजवादको यात्रा यावत्‌ 
विषयमा केन्द्रित छ | 

समाजवाद, साम्यवाद भन्नेबित्तिकै 
मार्क्सको नाम नजोडी सुखै छैन | हेगेलको 
द्वनद्ववाद, लुडविग फायरवाखको भौतिकवादको 
विकासबाट प्रभावित हुँदै हुर्किएका मार्क्स र 
एङ्गेल्सले कम्युनिस्ट घोषणापत्र सार्वजनिक 
गरेपछि नै समाजवाद, साम्यवादको आधुनिक 
व्याख्या, यसका सबलता, सीमाबारे बहस 
घनीभूत हुन थालेको हो, जो आजपर्यन्त 
कायमै छ । पुस्तकको सीमा के भने एउटै 
विषयमा मात्र केन्द्रित छैन, अलि बहकिएको 
छ । सन्दर्भसामग्री उल्लेख गरिएको 
छैन | निबन्ध शैलीको प्रस्तुति छ, जसलाई 
लेखकले समेत स्वीकारेका छन्‌ | संसारमा 
विभिन्न समयमा दार्शनिकहरू कसरी जन्मिए, 
दर्शनको विकास कसरी भयो जस्ता 
विषय समेटिएको छ, पुस्तकमा । विभिन्न 
दर्शन अध्ययन नगरेकाहरूका लागि राम्रो 
सामग्री बन्नेछ, यो पुस्तक । 8) 


तीन किताब 


2२ भरतकुमार रेग्मी भारतका लागि कार्यवाहक राजदूत 


हित्यप्रति लगाव बढ्नुको प्रमुख कारण म हुर्किएको परिवेश हो । प्रकृति, समाज 
सा र संस्कृतिमाथि लेखिएका कृतिमा रूचि छ मेरो । भाषाशिल्पप्रति म सधैँ लोभिने 
सा गर्छु | विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको सुस्बिमामा यी सबै कुरा पाउँछु | 
दुई भिन्न प्रकृतिको समाज- आर्य र किराँतबीचको सम्बन्धलाई साहित्यिक 
स्वादमा यति सरल ढंगबाट लेख्न सक्नु नै कोइरालाको विशेषता हो | मेरा लागि कोइराला 
राजनीतिमा भन्दा साहित्यमा बढी सफल भएजस्तो लाग्छ | भलै, राजनीतिक व्यक्तित्वले 
साहित्यलाई छायामा पारेको हुन सक्छ | 
सुम्निमाको भाषा र लेखनीले मात्र होइन, पात्रको जीवनदर्शनबाट पनि निकै प्रभावित 
छु । विशेषगरी आत्मिक शान्तिका लागि भौताइरहेका सोमदततसंग | त्यो उनले सुम्निमालाई 
भेटेपछि पाउँछन्‌ | हामी पनि बाहिरी दुनियाँको भौतिक सुख-सुविधामा रमाइरहेका हुन्छौं 
त्यसको प्राप्ति नै अन्तिम सुख भन्ने लागेको हुन्छ | तर, सुख भने ससाना कुरामा लुकेको 
हुन्छ । उपलब्धि र प्राप्तिसँग सुखको तादात्म्य छैन । सोमदत्तको आत्मिक शान्तिको खोजी 
भौतिक सुखसुविधालाई सबै कुरा ठान्ने अहिलेको समाजलाई पनि गतिलो सन्देश हो | 
समाजभन्दा टाढा रहेको कृतिलाई साहित्यिक कृति मान्दिनँ । किनकि, साहित्य भनेको 
समाजको सेरोफेरोमा हुनुपर्छ । र, तत्कालीन समाजको सटिक वर्णन गरियो भने त्यसले 
इतिहासको काम पनि गर्छ | असल र यथार्थ साहित्यले भविष्यमा इतिहासको पनि काम 
गर्छ | पर्ल एस वकको द गुड अर्थ त्यसमा खरो उत्रन्छ । 
द गुड अर्थमा उनले चिनियाँ समाजको सजीव चित्रण गरेकी छिन्‌ | पुस्तकको 
सबैभन्दा बलियो पक्ष भनेकै मान्छेको माटोप्रतिको माया र सम्बन्धको चित्रण हो । एउटा 
किसानको जीवनमा आधारित छ यो किताब | मुख्य पात्र वाङ भन्ने एउटा सामान्य 
किसानको सफलताको कथा हो यो | निरन्तर मिहिनेत गन्यो भने मान्छे कसरी सफल हुन्छ 
र सफलतापछि बाटो बिराउने सम्भावना कसरी रहन्छजस्ता प्रश्नको उत्तर निकै मर्मस्पर्शी 
ढंगले पस्किएकी छन्‌ उनले | समाज र मानव अनि मानव-मानवबीचको सम्बन्धको सुन्दर 
प्रस्तुति छ किताबमा | 
भीएस नयपाल लेखनीबाट प्रभावित नहुने को पो होला र ! मलाई उनको 
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द एनिग्मा अफ अराइभलले निकै छोएको 
छ | नयपालले १९५० देखि १९७० सम्मको 
घटनाक्रमलाई अति नै सुन्दर ढंगले आख्यानमा 
ढालेका छन्‌ | त्यस अवधिको बेलायतको ग्रामीण 
जीवनबाट किताब सुरू हुन्छ । जन्मस्थल 
ट्रिडिनाड एन्ड टोबागो र अमेरिकाका केही 
सहरहरूको भ्रमण पनि गर्छ किताबले | ठाउँको 
सटिक वर्णनका कारण आफू नै त्यहाँ पुगेजस्तो 
लाग्छ । मानिसले घटनाक्रम र विषयलाई 
कसरी हेरिरहेको हुन्छ र विभिन्न व्यक्तिहरूको 
सम्पर्कले उसमा कस्तो प्रभाव पारिरहेको 
हुन्छजस्ता जिज्ञासालाई निकै सूक्ष्म र कलात्मक 
ढंगले पस्किएको छ | 
नाइजेरियन लेखक चिनुवा अचेवेका 
किताब पनि मलाई मन पर्छन्‌ । आधुनिक 
संस्कृतिहरू हावी हुँदै आएका छन्‌ । समाजका 
सुन्दर पाटाहरू इतिहासमा सीमित हुन्छन्‌ कि 
भन्ने मलाई चिन्ता छ | त्यसैले अचिवेका 
जस्ता कृति नेपालीमा पनि लेखिनुपर्छ । जस्तै, 
मगर समाजको कुनै एउटा घटना र पक्षमाथि नै 
लेख्न सकिन्छ | गुरूङ समाजभित्र पसेर लेख्न 
सकिन्छ | नेपाली साहित्य सिर्जनामा यस्ता 
विविधताको सूक्ष्म र इमानदार तस्बिर प्रतिविम्ब 

होस्‌ भन्ने चाहन्छु । 
ब प्रस्तुति : सुरेशराज न्यौपाने 


निबन्ध 


बृढेसकाल बेचेर खाल्डो किन्छन्‌ 


नवराज पराजुली 


इन्चको ब्ल्याक एन्ड हवाइट टीभीमा शनिबार दिउँसोको 
0 फिलिम हेर्दाहेर्दै कहिलेकाहीं ब्याट्री सकिँदै जान थाल्थ्यो अनि 
ठीभीभित्रको मान्छे झन्‌ सानोसानो हुँदै हल्लिँदै-हल्लिँदै, झिर्र 
भएर सक्किन्थे | त्यतिन्जेल हिरो सानै हुन्थ्यो अनि हिरोका 
बाआमालाई गुण्डाले खुब हेपेका हुन्थे | म सोच्थे, यो हिरो ठूलो हुन्छ र 
आफूना बाआमालाई दुःख दिनेसंग बदला लिन्छ | म सोच्थे, म ठूलो हुन्छु 
अनि हलो र चुलोसँग बदला लिन्छु किनकि मेरा बाआमालाई यिनैले दुःख 


भएको दिन बुबालाई आफूनो छोरालाई पाँच 
रूपैयाँ दिन मन लाग्दो रहेछ | अनि, 
आमालाई भन्नुहुँदो रहेछ, 'नबुलाई पाँचको 
नोट खुब मन पर्छ, आजभोलि हजार-हजार 
कमाउँछ, उसलाई पाँचको नोट मन पर्न 
छाड्यो होला है ?' 

अब शनिबार दिउँसो फिलिम हेर्न 


दिएका छन्‌ | तर, फिलिम हेर्दाहेर्दै ब्याट्री सकिँदै जान थालेपछि टीभीभित्रको 
मान्छे झन्‌ सानो झन्‌ सानो हुँदै हल्लिँदै-हल्लिँदै, झिर्र भएर सक्किन्थे । 
म डराउँथेँ | मलाई लाग्थ्यो, त्यो हिरो ठूलो हुनै पाएन | म कहिल्यै 
ठूलो हुन्न | मलाई लाग्थ्यो, हिरोका बाआमालाई गुण्डाले हेपिरहे | चुलो र 
हलोले मेरा बाआमालाई सधैं हेपिरहने छन्‌ | स्कुलमा भोलिपल्ट साथीहरूले 
हिरो ठूलो भएर गुण्डासँग बदला लिएको कुरा अनि उसका बाआमालाई 
हिरोले खुसी राखेको कुरा सुनाउँथे | तर, म केही गरी पत्याउन्नथेँ । 
मलाई लाग्थ्यो, अरूको गाउँको टीभीमा पनि हिरो सानै रहयो, अरूका 
गाउँका टीभीका बाआमालाई हिरोले केही गर्न सकेन । आज मेरा केही साथी 
सहर वा विदेशमा बसेका छन्‌, जसका बाआमा गाउँमा एक्लै छन्‌ | ती 
साथीहरू मलाई भन्छन्‌, 'म आज ठूलो भएको छु, पैसा कमाएको छु अनि 
गाउँमा बसेका आफूना बाआमालाई सुख दिइरहेको छु । आज म केही गरी 
पत्याउन्नँ | मलाई लाग्छ, गाउँमा बाआमालाई चार्ज सक्किएको ब्याट्रीजस्तो 
गरी छाडेर सहर वा विदेशमा बस्ने हामीहरू बाआमाले हेर्दाहेर्दै, टाढा हुँदैहुँदै 
झन्‌ सानो झन्‌ सानो हुँदै, हल्लिँदै हल्लिँदै, झिर्र भएर सक्किदैछौं । 
आज मोबाइलमै टीभी छ, हजारौँ हिरोहरू मेरो मोबाइलमै सुत्छन्‌, 
उठ्छन्‌ | गाउँमा बस्ने मेरी आमालाई आफूनो हिरो हेर्न मन लाग्छ | भिडियो 
कल नाम गरेको जिनिस पनि त छ । कहिलेकाहीँ हामी आमाछोरा भिडियोमा 
हेर्दै बोल्छौं । तर, त्यसबाट बोल्दा मेरी आमा मेरो दाह्ठी मुसार्न खोज्नुहुन्छ, 
मोबाइल स्क्रिनभित्रको दाह्री छुन मिल्दैन भन्ने आमालाई थाहा छ | तर, 
मिल्दैन भन्ने थाहा भएको कुरामा स्वास अडिँदो रहेछ | आमा भन्नुहुन्छ, 
'बरू नाम अलि कमै होस्‌, पैसा अलि कमै होस्‌ | तर, साँझ छोरासँगै बसेर 
खाना खान मिल्ने काम गर्न मिल्दैन, छोरा ?' 
आज चुलोले आमालाई हेप्दैन । दाउराको धूवाँले गर्दा स्वास फेर्न 
गाह्रो नहोस्‌, आमाको छाती नदुखोस्‌ भनेर म सिलिन्डर ग्यास किन्ने पैसा 
पठाइदिइरहन सक्छु । तर, त्यही ग्यासमा पकाएको फर्सीको मुन्टा खाएर 
राती सुत्ने बेला आमा बुबालाई भन्नुहुँदो रहेछ, 'काले, फर्सीका मुन्टा भनेपछि 
हुरूक्कै हुन्थ्यो । म बसेको सहरमा फर्सीको मुन्टा किन्न पाइन्छ भन्ने कुरा 
आमालाई थाहा छ | तर, किन-किन आमालाई लाग्दो रहेछ, यहाँको तरकारी 
बेच्ने ठाउँमा फर्सीको मुन्टालाई अरू कुनै तरकारीले छेकेको वा छोपेको हुन्छ 
अनि आफूनो छोरोले देख्दैन र अरू नै तरकारी किनेर लान्छ | 
आज हलोले बुबालाई हेप्दैन, गाउँमा ट्याक्टर आएको छ | म 
ट्याक्टरलाई तिर्ने पैसा पठाइदिन सक्छु । तर, धान बेचेर हातभरि पैसा 
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इन्डियन लाहुरे तामाङ बाकोमा जानुपर्दैन, 
ब्याट्री चार्ज गर्ने भनेर फिलिम हेरेको एक 
रूपैयाँ तिर्नुपर्दैन, अहिले घरमा रंगीन टीभी 
पनि छ । दर्जनौँ च्यानलहरूमा फिलिम 
आउँछन्‌ | हाम्रो घर आफूलाई एकदमै 
अभागी ठान्दो हो, पहिले कसंग छोराछोरी 
थिए तर फिलिम थिएनन्‌ | त्यसैले परिवार 
सँगै भएन | अहिले घरसँग फिलिमहरू 
छन्‌ तर छोराछोरी छैनन्‌ | त्यसैले परिवार 
सँगै भएन 
मेरो घरले म हुर्केको त देख्यो तर 
मेरा छोरी हुर्केको देखेन, सायद देख्दैन 
मेरो घरले मलाई छोरो मान्थ्यो भने उसले 
आफूनी नातिनी हुर्केको नदेख्ने भयो | बूढो 
घर मेरी एक वर्षकी छोरीसँग क्या मीठो 
गरी जिस्किन्थ्यो होला है ! तर, यस्तो 
नहुने भयो | घरका भित्ताले म एक वर्षको 
हुँदा मैले गरेको चकचक आज मेरी एक 
वर्षकी छोरीलाई क्या शानले सुनाउँथ्यो 
होला है ! म सानो हुँदा, भित्ताहरू पनि 
त जवान नै थिए नि | अहिले म जवान 
छु, भित्ताहरू बूढा भए | अब मेरो घरमा 
छोरीको तोतेबोली गुन्जने छैन । बिस्तारै- 
बिस्तारै गाउँका घरहरूले बच्चाको भाषा 
बिर्सदै छन्‌, बिस्तारै-बिस्तारै गाउँका 
बूढाबूढीले बालभाषा बिर्संदै छन्‌ | 

बच्चा हुन बिर्सेको बूढो मान्छे 
खतरनाक हुन्छ | 

मेरो बुबाले तत्काल बनाउँदै, थप्दै 
बनाउँदै, लम्ब्याउँदै सुनाउने कथा मेरी 
छोरीले सुन्न नपाउने भई | मेरी छोरीले 
आमाले सुनाउने केराको पातका गीतहरू 
सुन्न नपाउने भई | मेरी छोरीले बूढाबूढीको 


भाषा सुन्न नपाउने भई | 

बूढो भाषा नसुनेका केटाकेटीहरू खतरनाक हुन्छन्‌ । 

हामीमध्ये कतिका आमाहरूलाई अरू बेला हामी बसेको 
ठाउँमा ल्याउन हामीलाई एकदमै गाह्रो हुन्छ | हामी व्यस्त 
हुन्छौं, पैसा पुग्दैन, के-के हो के-के ! भनिसाध्य छैन । 
तर, जब सुत्केरी स्याहार्ने एक जना अनुभवी मान्छे 
चाहिन्छ, तब हामी एक्कासि फुर्सदिला हुन्छौं अनि 
आमालाई हामीकहाँ ल्याउने पैसा पनि पुग्छ । आफूनो 
बच्चा हुर्केपछि फेरि एक्कासि हामी खपिनसक्नु 
व्यस्त हुन्छौं अनि पैसाको पनि अभाव हुन थाल्छ । 
त्यसपछि हाम्रा छोराछोरीलाई आमाले मोबाइल नाम 
गरेको टीभीमा देख्न थाल्नुहुन्छ । गाउँमा रहेका हाम्रा 
आमाबुबाले नातिनातिनालाई टीभीको स्क्रिनमा हेर्दाहेर्दै किनकिन बिस्तारै 
आफूनो टीभीको स्क्रिन झन्‌ ठूलो, झन्‌ ठूलो भएको देख्न थाल्नुहुन्छ | 

कहिलेकाहीँ त बुबाआमा भुक्किनुहुन्छ कि त्यो टीभीभित्रको बच्चा 
आफूना नातिनातिना हुन्‌ या टीभीको कार्यक्रमका केटाकेटी ! 

के सोचेर हो बुबाआमा आजभोलि टीभीमा पनि कार्टुन हेर्नुहुन्छ ! 

यता हाम्रा केटाकेटी पनि कार्टुन नै हेर्छन्‌ । तर, आफूना हजुरबुबा 
हजुरआमा देख्दैनन्‌ । कहिलेकाहीँ मात्र मोबाइलको टीभीमा आउने बूढाबूढी 
हाम्रा केटाकेटीलाई खासै मन पर्दैन किनकि ती बूढाबूढी उनीहरूलाई जहिल्यै 
एउटै प्रश्न मात्र सोध्छन्‌, 'बाबु-नानु, के खायौ ?' 

पहिले बाआमाले सोचेका थिए होलान्‌, 'आज मैले टीभी किनिदिन 
सकिनँ । त्यसैले छोराछोरी घरबाट टाढा भए | तर, मैले यिनीहरूलाई 
पढाएको छु, भोलि यिनीहरूले टीभी किन्नेछन्‌ र घरमा सँगै बसेर रामायण 
हेरौंला । तर, आज हामी छोराछोरी बाआमालाई एउटा टीभी किनिदिएर 
सिमेन्टको जंगल पसेका छौँ । आज बुबाआमा एक्लै रामायण हेर्नुहुन्छ, जहाँ 
छोरो बुबाका लागि १२ वर्षलाई वनवासमा जान्छ | हेर्दाहेर्दै टीभीमा आफूनो 
छोरो देख्नुहुन्छ, जो आफूना लागि खोइ कति वर्षका लागि (सायद सधैँका 
लागि) सिमेन्टको जंगलवासमा जान्छ | 

म टाढा सहरमा बसेर युट्युबमा रामायण हेर्छु अनि जब भरतकी आमा 
कैकैयीले दशरथलाई भनेर रामलाई वनवास पठाउने खेल खेल्छिन्‌, जब 
अलिअलि गर्दै एउटा बूढो हुँदै गरेको बाउ र छोरोलाई सधैँभरिलाई छुट्याउने 
खेल खेल्छिन्‌ तब म भिडियो रोकेर कैकैयीको आँखा 'जुम' गरेर हेर्छु अनि 
ती आँखाभित्र एउटा डरलाग्दो भिडियो देख्छु । त्यो भिडियोमा मैले चिनेका 
तिनै मान्छेहरू देख्छु, जो म सानो भएदेखि अहिलेसम्म टीभीमा मच्चीमच्ची 


भाषण गरिरहेका छन्‌ । 

बल्ल बुझ्दैछु, यहाँ एउटा अर्कै 
मान्छेहरू रहेछन्‌ | ती तब मात्र जिउँदो 
रहन सक्ने रहेछन्‌, जब मेरा बुबाआमा 
र म टाढाटाढै र छुट्टाछुट्टै हुन्छौँ । यहाँ 
अरू नै मान्छे रहेछन्‌, जो हाम्रा बाआमा 
र हामीबीचमा खाल्डो बनाउँछन्‌ | हाम्रा 


छोराछोीरी र उनीहरूका इजुरबुबा- 
हजुरआमाबीचमा खाल्डो बनाउँछन्‌ | त्यही 
खाल्डो हामीलाई बेचिरहन्छन्‌ अनि 
हामी सहर वा विदेशमा जवानी बेचेर 
त्यही खाल्डो किनिरहन्छौं | अनि, हाम्रा 
बुबाआमाहरू गाउँमा बुढेसकाल बेचेर त्यही 
खाल्डो किनिरहन्छन्‌ | 

हामी दिनदिनै खाल्डो किनेर खाल्डो 
भइरहेछौं अनि ती मान्छेहरू दिनदिनै 
खाल्डो बेचेर पहाड भइरहेछन्‌ ! 

अझै हामी त्यही खाल्डो किनिरहने ? 

कि त्यो खाल्डो पुर्ने ? 

त्यो खाल्डो पुर्न खाली 
ठाउँमा कसलाई हाल्नुपर्छ, तपाईंलाई 
थाहा छ । छ) 


घरसँग पहिले 
छोराछोरी 
थिए, फिलिम 
थिएनन्‌ | 
त्यसैले परिवार 
सँगै भएन | 
अहिले घरसंग 
फिलिम छन्‌, 
छोराछोरी 
छैनन्‌ | 
त्यसैले परिवार 
सँगै भएन | 


।उउ गा1012। 
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डाटा बाँड्दै 


न ब्रान्ड र 

मोडलको 

उपकरणमा 

प्रयोगकर्ताले 
फायरफक्स ब्राउजर चलाइरहेका 
छन्‌ भन्ने तथ्यांक सन्‌ २०१६ मा 
फायरफक्सले प्रकाशित गन्यो । अब 
भने फायरफक्स हार्डवेयरको होइन, 
सफ्टवेयरको रिपोर्ट प्रकाशनमा ल्याउने 
प्रक्रियामा छ । यसले प्रयोगकर्ताको 
गोपनीयता भने भंग नहुने उक्त 
कम्पनीको दाबी छ । फायरफक्सको 
सुरुआत ओपन सोर्स प्रोजेक्टका रूपमा 
गरिएको हुँदा प्रकाशित गरिएका डाटा 


प्रयोग गर्न पाउनेछन्‌ 
फायरफक्स प्रयोगकर्ताको संख्या, 
एड-अन्सको प्रयोग, औसतमा उक्त ब्राउजर 
प्रयोग हुने समय आदिबारे तथ्यांक 
प्रकाशित हुनेछन्‌ । अहिलेलाई भने तथ्यांक 
संकलन डेस्कटप ब्राउजरबाट मात्र हुनेछ, 


अध्ययन-अनुसन्धानका निम्ति जसले पनि 
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मोबाइलबाट हुन केही समय कुर्नैपर्ला । 


छैनन्‌ 
ब्याकअप 
वाट्स्याप सेवाप्रदायक 
फेसबुकले गुगलसँग 
हवाट्स्यापका च्याटको 
ब्याकअप गुगल हु 
राख्ने सम्झौता गरे पनि ती सबै 
कूटलेखन नगरी जस्ताको तस्तै 
राखिने तथ्य बाहिर आएको 
छ | त्यसैले ती च्याट सुरक्षित रहने 
छैनन्‌ । 
आउँदो नोभेम्बर १२ 
देखि यो सेवा प्रयोग गर्न 
पाइनेछ | सित्तैमा प्रयोग गर्न 
सकिने हुँदा धेरैले यो फिचरको 
लाभ उठाउने निश्चित छ | 
तर, आवश्यक परेका खण्डमा गुगलले यी 


योजना भने छैन | अहिले आइफोन ६ एस प्लस 
चलाउँछु । सुविधाजनक नै छ । तर, एप्स्टोरबाट 
कुनै एप्लिकेसन डाउनलोड गर्नचाहिँ साह्रै 
झन्झट,“ उनले अनुभव सुनाइन्‌ | 

१७ को उमेरमा पहिलो पटक डेस्कटप 
देखेकी मोहना कार्यालयीय कामकाजका लागि 
भने म्याकबुक प्रयोग गर्छिन्‌ | भन्छिन्‌, "सुरक्षाका 
दृष्टिले निजी म्याकबुक नै ठीक लाग्छ । आफैँले 


डाटा हेर्न र अरूलाई बाँड्न सक्ने सम्भावना 
भने नकार्न सकिंदैन । त्यसैले हवाट्स्यापको 
आफूनै ब्याकअप प्रणालीमा सबै च्याटको 
ब्याकअप राख्ने सुझाव टेक्नोविज्ञहरू 
दिन्छन्‌ । 


मेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले 
ट्वीट गर्दै गुगललाई ट्रम्प 
न्युज' भनी खोज्दा हावादारी 
समाचार मात्र दिने गरेको 
आरोप लगाएका छन्‌ । ट्वीटमा उनीलगायत 
निकटका व्यक्तिको आवाज गुगलले दबाउन 


यसैबीच ट्रम्पको प्रशासनिक टोलीले छिट्टै 

सर्च प्रणालीमाथि नजर राख्ने खबर बाहिर 
आएपछि आफू्‌नो सफाइ दिन गुगल पनि पछि 
हटेन | बयानमा उल्लेख गरिएको छ, 'कुनै 
शब्द टाइप गरी गुगलमार्फत सर्च गर्दा प्रसंग 
मिल्ने नतिजा प्रयोगकर्तालाई देखाइन्छ | हामी 


खोजेको भनिएको छ | ट्वीटमार्फत नै उनले 

सीएनएनलाई 'झुटा' को संज्ञा दिएका छन्‌ | 
अमेरिकामा गुगलमाथि सेन्सरसिप 

लाग्न सक्ने थुप्रै आँकलन भइरहेका छन्‌ | 


कुनै व्यक्ति वा पार्टीप्रति पूर्वाग्रही छैनौं ।' 
सर्च विधि निश्चित एल्गोरिदममा आधारित 
भई चल्ने हुँदा सबै नतिजा सोही अनुरूप नै 
देखिने मत गुगलले राखेको छ | 


कार्टुनिफाई 
गर्दै जीबोर्ड 

फ्नै मुहारको इमोजी बनाउने 

प्रविधि गुगल किबोर्ड (जीबोर्ड) 

ले ल्याएको छ | कलाकारको 

दृष्टान्त, मेसिन लर्निङ र न्युरल 
नेटवर्कका प्रविधि यसमा प्रयोग भएका छन्‌ | 
प्रयोगकर्ताले यसका लागि जीबोर्डबाट मिनीमा 
गई सेल्फी खिच्नुपर्ने हुन्छ । त्यस सेल्फीबाट 
व्यक्तिको रूपरंग, कपाल, नकि 
रंग, अनुहारको आकार हेरी स्टिकर 
कलेक्सन उत्पन्न गरिन्छ | सोही 
कलेक्सनबाट जुनसुकै स्टिकर 
छानी प्रयोगकर्ताले आफूना 
साथीभाइलाई पठाउन सक्नेछन्‌ | 
जीबोर्डमा ल्याइएको उक्त 
प्रविधि नयाँ भने होइन । आफूनै 
एप्लिकेसन एलोमा यो प्रविधि गुगलले पहिले नै 
समायोजन गरिसकेको छ | एलोको प्रयोग घट्दै 
गएकाले आफूनो अत्यधिक प्रयोग हुने एप्लिकेसनमा 
मिनी समायोजन गरेको गुगलको भनाइ छ | 

ब संयोजन : विभु (एजेन्सीको सहयोगमा) 


च्याट 
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ब शब्द/तसिबिर : क्रान्ति पाण्डे 


ं व्य ठाउँको भन्दा फरक शैलीको छ, कीर्तिपुरको गाईजात्रा । मृतकको सम्झनामा 
“01 [स्थानीय युवाहरू गाई र जोगीको परम्परागत अवतारमा मात्र नभएर अनुहारमा 
राक्षसी रूप लिपपोत गरेर सहर परिक्रमा गर्छन्‌ । यसमा पश्चिमा जगत्‌को 
“ मनोरञ्जक चाड हालोइनको झलक आउँछ । 
स्थानीय जात्रालु मात्रै नभएर विदेशी पाहुनाको पनि विशेष ध्यान खिच्दै आएको छ, 
चि कीर्तिपुरे गाईजात्राले | त्यसैले त नक्कली बन्दुक बोकेका युवातिर स्वदेशी तथा विदेशी 
फोटोग्राफरका सक्कली क्यामेरा सोझिए | क्लिक, क्लिक, झिलिक | 
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दि 
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चम्कने चाहना 


हिलो फिल्म लालपुर्जामा सौगात मल्लजस्ता गिनेचुनेका अभिनेतासँग 


स्क्रिन सेयर गर्न पाउँदा फुरूग थिइन्‌, मिरूना मगर | निर्देशक 
पनि छड्केबाट नाम कमाएका निगम श्रेष्ठ थिए | विपिन कार्कीको 
पनि अभिनय थियो | सोही कारण लालपु॒जलि आफूनो अभिनय 


यात्रालाई गति दिने विश्वासमा थिइन्‌, प्रतिबद्ध भएर काम गरिन्‌ | तर, 


जसै 


फिल्म रिलिज भयो, मिरूनाको सपना पूरा भएन | प्रमोसनमा उतिविघ्न ध्यान 
नदिइएकाले यस फिल्मको व्यापार फिक्का रहयो | वाहवाही कमाउनु त परको 
कुरा, मिरूना 'मार्क' समेत भइनन्‌ | तैपनि, निरक पौडेलले रोजमा मौका दिए | 
मिरूनाको अपोजिटमा चल्तीका स्टार प्रदीप खड्का छन्‌ | वकिलको भूमिकाले 


मिरूनाको करिअरमा बहार ल्याउला ? रोज २२ भदौमा रिलिज हुँदैछ । 


भाइको भने घरै छैन, 
कहाँ खेल्ने भैलो ! 


ल पढ्दा गीत गाउन वल्लो-पल्लो गाउँ डुलिरहन्ये, पारस नेपाल । 

स्क बनारस हिन्दु विश्वविद्यालय (बीएचयु) मा संगीत पढ्न गए, दुई 

७) | वर्षपछि घाँटीमा समस्या आयो | पढाइ त्यहीँ रोकियो | गायन 

पनि रोकियो केही समय | तर, फेरि घनीभूत हुन थालेको 

छ, संगीतप्रतिको प्रेम । त्यसकै परिणाम हो, धरोहर गीति एल्बम । युट्युबमा 
सोलो ट्र्याक निकाल्ने यो जमानामा उनले ५ गीतको संग्रह निकालेका छन्‌ | 

धरोहरमा कविवर माधवप्रसाद घिमिरे, क्षेत्रप्रताप अधिकारी, अमन मास्के, 
दिनेश अधिकारी र फूलमान वलद्वारा लिखित गीत छन्‌ | संगीतचाहिँ सबै जुगल 
डंगोलको । यसअगाडि पारस आफैँले लेखेको गीत 'नालापानी, कालापानी. 
गाएका थिए । यसपटक अन्य सर्जकका गीत रोजे । कारण यस्तो रहेछ, 
"वान म्यान आर्मी हुन मन लागेन | भिन्न भावना समेट्न पनि अरूका गीत 
गाएको हुँ ।' 

शब्द चयनमा पनि अधिक चनाखा छन्‌ पारस । संग्रहमा सन्देशप्रधान र 
काव्यिक शैलीका गीत छन्‌ | पत्रकारिता र पुस्तक सम्पादनमा समेत सक्रिय 
पारस भन्छन्‌, "सुन्दा मात्र होइन, पढ्दा पनि आनन्द लागोस्‌ | दोहोच्याएर सुन्न 
मन लागोस्‌ भन्ने हेतुले गीत छानेको छु ।' कविवर घिमिरेको शब्दमा उनले 
गाएकै छन्‌, 'भाइको भने घरै छैन, कहाँ खेल्ने भैलो !.' 

पारसले कान्तिपुर दैनिकका लागि लामो समय संगीतको रिपोर्टिङ गरे | 
त्यतिबेला लाग्थ्यो, नेपाली गीत शब्दका कारणले मात्र नेपाली हुन्छन्‌, संगीतमा 
नेपालीपन आभास हुन्न । यही रित्तोपन पूर्ति गर्ने प्रयास गरेका छन्‌, धरोहरमा | 
नेपालीपन आओस्‌ भनेर मु्चुगा, बिनायो, धिमे, ढोलक, खीँजस्ता मौलिक बाजा 
बजाएका छन्‌ । "अर्थपूर्ण शब्द र नेपालीपनले गीतलाई आयु दिन्छ र संग्रहणीय 
हुन्छ, एल्बम तयार पार्न तीन वर्ष खर्चिएका पारस भन्छन्‌, "व्यापारिकभन्दा 
प्राज्ञिक महत्त्व बोक्ने गीत गाउने प्रयास गरेको छु ।' 

धरोहर पेनड्राइभ एल्बम हो | गीत र सर्जकका बारेमा सम्पूर्ण जानकारी 
गराइएको कभरको भित्र पेनड्राइभ छ | आठ जीबीको उक्त पेनड्राइभ खरिदकर्ताले 
गीत सुन्नका अलावा अन्य कामका लागि पनि प्रयोग गर्न सक्छन्‌ | बोक्न 
सहज हुने भइहाल्यो । गायन पारसको मूल पेसा होइन तर अब गायनलाई 
निरन्तरता दिनेमा चाहिँ शंकै छैन । वर्षमा चार गीत सार्वजनिक गर्ने योजना 
छ उनको | भन्छन्‌, "सिर्जना आत्मामा निर्भर गर्छ | मेरा गीत मेरो आत्मासँग 
जोडिएका हुन्छन्‌ ।' 


हर्ष न विस्मात 


की अधिकारीले टन्नै फिल्म खेलिसकिन्‌ । तर, सुपरहिट त 
के, हिट फिल्मकै खडेरी छ | उनी आफैँले निर्माण गरेको 
कोहलपुर एक्सप्रेसको हालत पनि खासै भिन्न रहेन | 
सफलताको यही प्यासलाई मेटिदियो, नाईँ नभन्नु ल ५ ले । 
समीक्षात्मक प्रतिक्रिया सकारात्मक नरहे पनि यस फिल्मले लोभलाग्दो 
व्यापार गन्यो, नाईँ नभन्नु ल को 'ब्रान्ड भ्यालु जो थियो । केकी महत्त्वपूर्ण 
भूमिकामा छिन्‌ । तर, जस उनको पोल्टामा परेन | बालकलाकारद्वय 
अनुभव रेग्मी र सेड्रिना शर्माको वाहवाही भयो । जताततै उनीहरूकै चर्चा । 
केकीको अभिनयले पनि प्रशंसा बटुलेन | अर्थात्‌, नाई नभन्नु ल ५ हिट 
भयो तर केकीलाई हर्ष न विस्मात | क्या फसाद ! 


ष्टि श्रेष्ठको डेब्यु फिल्म गाजलुले औसत व्यापार गन्यो । मिस नेपालको 

समृ ताजको साख भने जोगाउन सकेन | उनलाई फिल्मका अफर आइरहे | 

तर, दोस्रो फिल्म रोमियो एन्ड मुना रिलिज हुन झन्डै अढाई वर्ष 

कुर्नुपत्यो । नरेशकुमार निर्देशित यस फिल्ममा चित्रकारका रूपमा 

देखिएकी थिइन्‌ । उनको भूमिका र अभिनयले प्रशंसा बटुल्यो | तर, व्यापार गतिलो 

भएन | यसको प्रभाव सृष्टिको करिअरमा पर्ने भइहाल्यो । तैपनि, हतास भइहालेकी 

छैनन्‌ | कारण, उनको तेस्रो फिल्म बाँध मायाले ५ असोजमा प्रदर्शन हुँदैछ । साथमा 

छन्‌, आर्यन अधिकारी | प्रचारप्रसारमा सृष्टिको सक्रियता बढिरहेको छ | उनलाई 
हेक्का हुनुपर्छ, बाँध मायाले हिट भएन भने करिअरमै धक्का लाग्छ | 


युद्धमा हराएका मानिसहरू 


गोकर्ण गौतम 


म्लामा कटवाल प्रथा धानेर बसेका 

मनराजका छोरा द्वन्द्वकालमा 

बेपत्ता छन्‌ | उनले गाउँलेलाई 

अनेक खबर सुनाउँदै हिँड्नुपर्छ । 

तर, उनकै छोराको खबर कसैले भन्दैनन्‌ | 

गाउँका अरू पनि बेपत्ता छन्‌ | कतिपय गाउँले 

बिस्तारै गाउँ छाड्दैछन्‌ । मनराजको मन गाउँमै 
छ | उनलाई अझ आशा छ, छोरो फर्कने | 

अनामनगरस्थित मण्डला थिएटरमा १५ 

भदौबाट मञ्चन भइरहेको नाटक खबर हराएको 


भास्वर ओझा 


एक साता बिताएपछि सबै सहभागीले बेपत्ता 
नागरिकका छुट्टाछुट्टै कथा लेखे | यीमध्ये 
पोखरा थिएटरमा ४ कथा छानिए | तिनलाई 
एक हुलाकी पात्रमार्फत जोडियो | कथानक अझ 
जीवन्त बनाउन र विषयवस्तुलाई नजिकबाट 
नियाल्न सहभागीलाई पोखरा आसपासका बेपत्ता 
नागरिकका १३ परिवारसँग भेट गराइयो 
सहभागी केदार श्रेष्ठका अनुसार कसरी बेपत्ता भए 
भन्ने भन्दा बेपत्ता परिवारमा परेको प्रभाव, नयाँ 
जीवनको सुरूआत र संघर्षमा जोड दिइयो, 
कथा बुन्ने क्रममा 
पोखरा थिएटरमा नाटक रिहर्सलसमेत 
पीडित परिवारका सदस्यले अवलोकन गरेका 
थिए | पोखराको पहिलो प्रदर्शन उनीहरूलाई 
नै देखाइयो | त्यसपछि ८ भदौदेखि तीन 
दिनसम्म पोखरामै मञ्चन गरियो | मण्डलामा 
२४ भदौसम्म मञ्चन नाटकका सहजकर्ता सुवेदी 
भन्छन्‌, "समय कम थियो | पीडित परिवारकै 
प्रत्यक्ष अवलोकनमा चाहे जति गर्न सकेनौँ । 
तैपनि, बेपत्ता नागरिकका कथालाई कलात्मक 
शैलीमा देखाउने प्रयास गरिएको छ ।' उनी 


र ढोल अरूलाई दिन मन छैन | उनलाई लाग्छ, 
सिलीमाङ्पा फर्की आउनेछन्‌ | 

सशस्त्र द्वन्द्वका दौरान ११ सय नागरिक 
बेपत्ता भएको सरकारी आँकडा छ | युद्ध 
सकिएको ५३ वर्ष भइसक्यो । तर, न सास 
आएको छ, न त लाश | हराउने त हराइहाले, 
परिवारको घाउ अझै आलै छ | खबर हराएको 
चिट्ठी त्यही वेदनाको अभिव्यक्ति हो । गहन र 
संवेदनशील विषयवस्तुले मात्र होइन, निर्माणको 
भिन्न शैलीले नाटकलाई विशेष बनाएको छ । 
नेपाली नाटक समाज र राजनीतिबाट टाढा 
गएको, कलात्मक पक्ष कमजोर भएको गुनासो 


चिट्ठीभित्रको व्यथा हो यो । नाटकमा बेपत्ता बढ्दै गएपछि मण्डलाले नयाँ र प्रतिभाशाली 
नागरिकका चार फरक कथा छन्‌, योचाहिँ निर्देशकका लागि गत वर्ष एउटा कार्यशाला 
'सुख्खा आँखा' को हो | सोही नाटकभित्र चलायो । १४ निर्देशक सहभागी उक्त 
अर्को कथा छ, कुरै लौ | साकेला नाच्न गएका कार्यशालाको सहजकर्तामा भारतको नेसनल 
सिलीमाङ्पा हर्कलाल बेफ्ता भएपछि उनकी स्कुल अफ ड्रामामा पढेर फर्किएका विमल 
श्रीमती सञ्चमाया एक्ली भएकी छन्‌ | श्रीमानको सुवेदी छानिए | गत वर्ष सुवेदीले राजधानीमै 


फेटा र ढोलबाजा उनका साथी छन्‌ । 
सिलीमाङ्पा हराएर साकेला नाच रोकिएकामा 
गाउँले चिन्तित छन्‌ । तर, सञ्चमायालाई फेटा 


५४ जैपाल आइतबार २४ भदौ, २०७५ 


निर्देशकहरूलाई सैद्धान्तिक प्रशिक्षण दिए | 
यो वर्षचाहिँ टोली कास्की गयो, १६ 


यस्ता नाटकले बेपत्ता नागरिकको सत्यतथ्य 
सार्वजनिक गर्न सरकारलाई रचनात्मक दबाब 
पुग्ने विश्वास गर्छन्‌ । 

पीडित परिवारसँग कथा खोल्दा 
सहभागीले व्यक्तिगत सम्बन्ध आत्मीय बनाएका 
थिए | ताकि, उनीहरूको पीडाको गहिराइसम्म 
पुग्न सकियोस्‌ । ती कथा र पात्रलाई मञ्चमा 
प्रस्तुत गर्दा त्यत्तिकै संवेदनशील भएको 
सहभागी श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, "कार्यशाला 
र नाटक निर्माण प्रक्रियाले समाज बुझून र 
त्यसलाई रंगमञ्चमा उतार्ने शिल्पको नयाँ 
क्षितिज पहिल्याउन सघाएको आभास भएको 
छ ।' लेखन र निर्देशन मात्र होइन, अभिनय 
र अन्य प्राविधिक पक्षमा १२ जना सहभागी 
छन्‌, जसमा आकांक्षा कार्की, चे शंकर, सुदाम 
सीके, सिजन दाहाललगायत छन्‌ । सहजकर्ता 
सुवेदी भन्छन्‌, "यो पुस्तामा सिक्ने र काम 
गर्ने उत्साह अधिक छ | उनीहरू नयाँ 
प्रयोगद्वारा नेपाली थिएटरलाई अन्तर्राष्ट्रिय 
मञ्चमा पुन्याउन सक्षम छन्‌ । अभाव उचित 


साउनमा | कालावाङको सामुदायिक होस्टेलमा 


प्लेटफर्मको मात्रै हो ।' 


रंगमञ्चका रत्न 


रमण घिमिरे 


नै समय थियो, जतिबेला शनिबार 

क रेडियोका लागि छुट्याइन्थ्यो । 

त्यो पनि दिउँसो १ बजे । आफूना 

काम सकेर या थाती राखेर रेडियो 

नाटकको प्रतीक्षामा हुन्थे, श्रोताहरू । त्यस्तो लहर 
ल्याइदिएका थिए, हरिप्रसाद रिमालले । 

२०११ देखि ०५३ सम्म उनले दुई हजारजति 
रेडियो नाटकको निर्देशन मात्र गरेनन्‌, रेडियो 
नाटकलाई सर्वाधिक लोकप्रियसमेत बनाए । उनको 
एकलव्य दृष्टि नाटकमा मात्रै रह्यो । साँस्कृतिक 
संस्थानमा गएपछि नाटकमा क्रान्ति नै ल्याइदिए 
रिमालले । नाचघरमा उनैद्वारा निर्देशित के 
सक्कली के नक्कली लगातार एक वर्षसम्म 
चल्यो । त्यही नाटकको कमाइले कलाकार- 
कर्मचारीले लामो समयदेखि रोकिएको तलबभत्ता 
मात्र थापेनन्‌, महाप्रबन्धकले गाडी चढ्ने हैसियत 
बनाए | कुनै समय सत्यमोहन जोशीको फर्केर हेर्दाको 
कमाइले प्रज्ञाप्रतिष्ठानका उपकुलपतिलाई गाडी 
चढाइदिएको थियो । 

१९९६ मा समकै निर्देशनमा प्रहलादमा अभिनय 
गरेर मौलिक नेपाली रंगमञ्चमा प्रवेश गरेयता उनले 
नाचघर र बाहिरका गरी पाँच दर्जनभन्दा बढी नाटक निर्देशन गरे । "नाटक मञ्चन गरेर 
मात्र हुँदैन, त्यसलाई दर्शकले हेरिदिनु पनि पर्छ,” व्यावसायिक रंगमञ्चका पक्षपाती रिमाल 
भन्थे, "दर्शकले नहेर्ने नाटकबाट समाजले के सन्देश पाउँछ र ?” 

०५३ पछि भने रंगमञ्चबाट अलि किनार लागेजस्ता थिए रिमाल | त्यसको कारण 
थियो- प्रतिकूल स्वास्थ्य । सांस्कृतिक संस्थान या रेडियो नेपालमा सक्रिय हुँदा आफूलाई 
सिंगारेर कुद्ने यी रंगकर्मी हिँड्नै नसक्ने भए | पान र चुरोटका अम्मली रंगकर्मीलाई 
डाक्टरले दम रोग किटान गरिदियो । एक दशकयता उनले चौबीसै घन्टा अक्सिजन 
मास्कबाटै सास फेरे | यति हुँदाहुँदै पनि उनी कहिल्यै हतास भएनन्‌ | "काल नआएसम्म 
कसैले केही गर्न सक्तैन”, उनी भन्थे, "तर, यस्तो कष्टकर काल कसैको नआओस्‌ !” 
नाटकका कुरा चले भने मास्क फुत्त एकातिर फूयाल्थे र रसिक कुरा गर्थ । श्रीमती 
कल्याणीले फेरि उनको मुखमा मास्क लगाइदिन्थिन्‌ | साहित्यकार दाजु गोपालप्रसाद 
रिमाल र कृष्णप्रसाद रिमालको प्रेरणाले नाटकमा लागेका यी नाट्यकर्मीले दर्जनौं 
रंगकर्मी जन्माए र तिनलाई रंगकर्ममै लागिरहने प्रेरणा दिए | उनी रंगकर्मकै लागि 
जन्मिएजस्तो लाग्छ । 

रिमालले पंक्तिकारलाई ०१७ को एउटा रोचक संस्मरण सुनाएका थिए । विश्वेश्वरप्रसाद 
कोइरालालाई भर्खर बन्दी बनाइएको थियो | राती १२ बजिसकेका बेला कसैले घरको 
मूलढोका ढकढक्यायो र बोलायो, 'हरिप्रसाद, ए हरिप्रसाद !” 

उनको हंसले ठाउँ छाड्यो, मध्यरातमा के विपत्ति आइलाग्यो भनेर | उनले डराइडराई 
ढोकाको चेपबाट चिहाएर बिस्तारै सोधे- "यो मध्यरातमा कहाँबाट, के कति कामले 


हरिप्रसाद रिमाल 
विसं १९८२-२०७५ 


सम्कना 


पाल्वुभयो ?“ त्यो अपरिचितले भन्यो, "सरकारबाट 
हुकुम भएको छ, तपाईं अहिले नै गीत गाउन 
दरबार हिँड्नुपन्यो ।' 
अनि मात्र उनको ढुकढुकीको वेग सन्तुलनमा 
आयो | लामो उच्छवासका साथ लुगा फेरेर गाडीमा 
बसे र दरबारमा रातभरि गाएर बिहान फर्किए | उनी 
भन्थे, 'हाम्रो स्वरमा आफूना गीत सुनेर राजा महेन्द्र 
दंग पर्नुहुन्थ्यो र हजार-बाह्र सय रूपैयाँ बक्सिस दिएर 
हामीलाई खुसीखुसी बिदा गर्नुहुन्थ्यो ।' त्यतिबेला 
दरबारमा गाउने रिमालसहित जनार्दन सम, बच्चुकैलाश, 
पुष्प नेपाली र शिवशंकरको पाँच सदस्यीय टोलीलाई 
'पञ्चभजने' पनि भनिन्थ्यो । 

रिमालले रेडियो नेपालबाट गीत 
गाउने पहिलो गायकको कीर्तिमान कायम 
गरेका थिए | शंकर लामिछानेको शब्द र आफूनै 
संगीतमा 'मेरो दिल टुक्रा बनेर' | रंगमञ्चको नसाले 
तातिँदै गएपछि लोभलाग्दो गायन करिअरलाई पनि 
विश्राम दिए । यी महान्‌ कलाकारको १५ भदौमा 
भौतिक अवसान भयो । सतत श्रद्धाञ्जली ! 01 
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जनक नेपाल 


५६ जेपाल 


मुख्यसचिवको लेबल 


राष्ट्रपति वा प्रधानमन्त्रीलाई नै भेट्छु भनेर लागेको भए 

बरू भेट हुन्थ्यो होला । मुख्यसचिव लोकदर्शन रेग्मीलाई 
भेट्न सकिएन | कम्युनिस्ट पार्टीको झन्डै दुई तिहाइ 
बहुमतको सरकारको प्रारम्भिक ६ महिना औसत मात्र 
देखियो | मन्त्रीहरूले कर्मचारीतन्त्रमा दोष थोपरे । सरकार 


दा 
ब्याक एफ रति टु ८ 


0 एट 


९6 


यातायात मन्त्रालय सुनेको नसुन्यै गरेर बस्यो । मन्त्री रघुवीर 
महासेठलाई फिर्ता बोलाउने चेतावनी दिँदासमेत खाल्डाखुल्डी 
पुरिएनन्‌ । कतै वर्षाको निहुँ देखाइयो, कतै महानगर र सडक 
विभागको कार्यक्षेत्रको विवाद झिकियो | 

धन्य ! बिमस्टेक सम्मेलन (१४ र १५ भदौ) यही बेला 
पन्यो र रातारात सडक टालटुल भए | तर, त्यो पनि झारा 
टार्ने गरी पाहुना हिँड्ने बाटो मात्र । खाल्डा पुर्न नसकेरै 
गोकर्ण रिसोर्टमा गर्ने भनिएको रात्रिभोज नै सारियो । होटल 


र कर्मचारीतन्त्रको सम्बन्धबारे रिपोर्टिङ गर्नुपर्ने भयो । त्यसैले 
कर्मचारीतन्त्रको नेतृत्व मुख्यसचिवलाई भेट्न चाहेको थिएँ | 
थुप्रै पटक फोन गरेँ, उनले उठाएनन्‌ | 
म्यासेज पठाएं, त्यसको पनि कुनै रेस्पोन्स आएन | 
मुख्यसचिवको कार्यालयमा फोन गर्दा उनी भेटिएनन्‌ | 
आउने समयको पनि टुंगो लागेन । 
तर, २५ साउन दिउँसो रेग्मीको सचिवालयबाट 
फोन आयो | फोन गर्ने गोकुल बस्नेत रहेछन्‌ । 
मुख्यसचिवले फोन गरेर बुझून पठाएका रहेछन्‌ । 
"उहाँले अहिलेसम्म मिडियालाई नभेट्ने र अन्तर्वार्ता 
नदिने लेबल मेन्टन गर्नुभएको छ, बस्नेतले सन्देश 
सुनाए, "तपाईंलाई भेटे अरूलाई पनि भेट्नुपर्छ ।” 
बरू प्रधानमन्त्री कार्यालयका प्रवक्ता विनोद कुंवरसँग 
सम्पर्क गर्न सुझाए | डेढ घन्टापछि फेरि उनैको 
फोन आयो | भन्दै थिए, "मैले मुख्यसचिवलाई तपाईंको सन्देश 
पुन्याएको छु | तर, उहाँ मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकको तयारीमा व्यस्त 
हुनुहुन्छ । सम्भव भयो भने अर्को साता भेट्नुहुन्छ कि !” 

अर्को सातासम्म कुर्न हामीसंग समय थिएन | रेग्मीले 
भेट्छन्‌ नै भन्ने पनि निश्चित थिएन | त्यसमाथि, मिडियासँग 
तर्किने उनको अनौठो शैली रहेछ | साँच्चै, मिडियालाई नभेटेर 
मुख्यसचिवको 'लेबल मेन्टन' हुने हो कि खस्किने हो ? 


धन्य बिमस्टेक ! 


प्रधानमन्त्री केपी ओली दुई कारणले हैरान देखिन्छन्‌ । पहिलो, 
मन्त्रीहरू कामभन्दा धेरै विवादमा तानिन्छन्‌ | मन्त्रीलाई 
स्पष्टीकरण सोध्दैमा, सम्झाइबुझाइ गर्दैमा र राजीनामा गर्न 
लगाउँदैमा ओलीले ६ महिना बिताए | अर्को, उनी निर्देशन 
दिएको दियै छन्‌ । तर, अनुभूति हुने गरी कुनै काम भइरहेको 
छैन । वैशाखअघि नै उपत्यकाका खाल्डाखुल्डी पुर्न उनले 
निर्देशन दिए | तर, भदौ लाग्दासमेत भौतिक पूर्वाधार तथा 
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सोल्टी सम्मेलनस्थल हो, त्यसैले सडक मर्मत र ट्राफिक 
संकेत पनि त्यहाँसम्म सीमित छन्‌ | सोल्टीमोडबाट कलंकीतर्फ 
पाँच मिटर पनि मर्मत गरिएन | बरू, सावधान, सडक-मर्मत 
हुँदैछ भन्ने बोर्ड टाँगियो । राजधानीका खाल्डाखुल्डी पुर्न 
नसक्ने 'समाजवादउन्मुख' सरकारले धनी र गरिबबीचको 
खाडल कसरी पुर्ला र खै ! 


मन्त्रीको न्युज ब्रेकिङ 


३२ असारमा मन्त्रिपरिषद्‌ बैठक चलिरहेकै बेला परराष्ट्रमन्त्री 
प्रदीप ज्ञवाली सुटुक्क निस्के । उनी सरासर परराष्ट्र मन्त्रालय 
आए | दिउँसो ३ बजे त्यहाँ नियमित पत्रकार सम्मेलन 
राखिएको थियो | अनि, न्युज ब्रेकिङको शैलीमा भनिदिए, 
भर्खरै मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले भारतका लागि नीलकण्ठ उप्रेती 
र मलेसियाका लागि उदयराज पाण्डेलाई राजदूत नियुक्त गर्ने 
निर्णय गरेको छ ।' 
"अब एग्रिमोका लागि प्रक्रिया अगाडि बढ्छ," पत्रकारको 
प्रश्न नपर्खिएरै ज्ञवालीले थप प्रस्ट्याए । हतार-हतार पत्रकार 
सम्मेलन सकेर फर्किदा मन्त्रिपरिषद्‌ बैठक जारी नै थियो | 
सूचना तथा सञ्चार प्रविधिमन्त्री गोकुल बाँस्कोटातर्फ संकेत 
गर्दै ज्ञवालीले भने, "प्रवक्ताको काम केही हल्का गरेर आएँ | 
राजदूत नियुक्तिको निर्णय प्रेसलाई भनिदिएँ ।' 
आफूनै विश्वासपात्र ज्ञवालीको अपरिपक्वता देखेर 
प्रधानमन्त्री ओली ट्वाल्ल परे । 'ए, निर्णय नै सार्वजनिक 
गरिसक्नुभो ?' थोरै असन्तुष्टि धेरै व्यंग्य कस्दै ओलीले 
भनेछन्‌, 'बडो सजिलो क्याबिनेट छ यो | को मन्त्री कतिखेर 
आउँछ, को कतिखेर जान्छ । परराष्ट्रमन्त्री रातोपिरो भए | 
प्रमुख निर्वाचन आयुक्त भइसकेका उप्रेतीलाई राजदूत 
नियुक्ति गर्न एकातर्फ संविधानले रोक्थ्यो । अर्कोतर्फ, सत्तारूढ 
दलभित्रबाटै चर्को विरोधपछि निर्णय प्रमाणीकरण नै भएन | 
परराष्ट्रमन्त्रीको न्युज ब्रेकिङ काम लागेन । 
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जुणस्तरीय पहिचान | मजबुत जडान |वर्षौसम्मको शान 


यो देशको शिर, उच्च राख्दै... 
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